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Yüce Allah, lütfu ve keremiyle yarattığı ve yeryüzünün halifesi kıldığı in-
sanı yalnız bırakmamış, ilk insan ve ilk peygamber Hz. Âdem’den itibaren 
gönderdiği elçiler vasıtasıyla ona dünya ve ukba saadetinin yollarını gös-
termiştir. Son peygamber Hz. Muhammed (s.a.s.) ile nübüvvet sona ermiş 
fakat tebliğ vazifesi bütün Müslümanların uhdesine tevdi edilerek mü-
minler birbirinin hem kardeşi hem vekili kılınmıştır. (Tevbe, 9/71.) Yine Âl-i 
İmran suresinde “Siz, insanlar için ortaya çıkarılmış en hayırlı ümmetsi-
niz. İyiliği emredersiniz, kötülükten alıkoyarsınız ve Allah’a inanırsınız.” 
buyrularak Müslümanların bu sorumluluğuna işaret edilir. (Âl-i İmran, 3/110.) 

Bu ifadeler Müslümanlara önemli bir vazife tayin etmiştir: Allah’a inan-
mak, iyiliği emredip kötülükten alıkoymak. Zira müminler hilkatte eş ve 
dinde kardeştir, kardeşin kardeşe vazifesi de birbiri için iyi ve güzeli dile-
mesi, birinin diğerini kötülükten korumasıdır. Müslümanın gayesi, içinde 
bulunduğu cemiyet yaşamını da ahlaki ilkelere göre düzenlemektir. Her 
mümin bu konuda kendini sorumlu ve vazifeli görmelidir. Böyle olunca 
mümin sadece kendisini kurtarmakla iktifa etmez, bütün insanların gü-
ven ve huzur ortamında yaşaması için gayret eder. Doğruluğun ve iyili-
ğin destekçisi olurken zulmün ve yanlışın karşısında durur. Zira toplumu 
tehdit eden felaketler eninde sonunda onun da kapısını çalacaktır. Gemi 
battığı zaman sadece geminin altını oyanlar değil, bu işle ilgisi olmasa 
dahi yapılanlara seyirci kalanlar da felakete uğrayacaktır.

Diyanet Dergisi olarak bu sayımızda “emr-i bi’l-maruf nehy-i ani’l-mün-
ker” ilkemizi işledik. İyiliği emreden ve kötülüğü nehyeden insanların 
oluşturacağı toplumu, o toplumun yaşayacağı huzur ve güven ortamını, 
içtimai hayatın tesisinde Müslüman bireye düşen görevleri sayfalarımıza 
taşıdık. Dr. Sema Yiğit, “Vahyin İkliminde Kuşatıcı Bir Emir” yazısıyla “em-
r-i bi’l-maruf ve nehy-i ani’l-münker”in Müslüman topluma tevdi edilen 
kifai farzlardan kabul edildiğini hatırlatarak bireysel sorumluluklarımızın 
altını çizdi. Prof. Dr. Soner Duman, “İyiliğe Davetin ve Kötülükleri Engelle-
menin Usulü”; Dr. Hüseyin Arı, “Bir Davetçi Olarak Hz. Peygamber (s.a.s.)” 
yazılarıyla dosyamıza katkı sundu. Bu ayki söyleşimizi Prof. Dr. Temel Ye-
şilyurt’la gerçekleştirdik. Hocamızla ramazanı, ahiret bilincini ve Müslü-
manların asli vazifelerinden olan “emr-i bi’l-maruf nehy-i ani’l-münker”i 
konuştuk.

Sizleri dergimizle baş başa bırakırken Ramazan Bayramı’nızı en içten di-
leklerimle tebrik ediyor, Yüce Allah’tan başta Gazze ve Doğu Türkistan’da 
gadre uğrayan din kardeşlerimize güç ve kuvvet, bütün İslam âlemine 
“emr-i bi’l-maruf nehy-i ani’l-münker” ile mayalanmış bir şuur niyaz edi-
yorum. Filistin özelinde insanlığın haysiyet davasını güden bütün o iyi in-
sanlara da şükranlarımı sunuyorum. 

Bereketli okumalar.

Cafer Tayyar DOYMAZ
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EMR-İ Bİ’L-MARUF
VE NEHY-İ ANİ’L-MÜNKER

Prof. Dr. Ali ERBAŞ
Diyanet İşleri Başkanı

Rahman ve Rahim olan Allah’ın Adıyla.

İslam medeniyeti bir iyilik me-
deniyetidir. Bu medeniyete 
kaynaklık eden İslam dini, iyi-
liğin yeryüzüne egemen olma-
sını hedeflemiştir. Bu minvalde 
Müslümanları iyiliğin kılavuzu 
olan Kur’an ve sünnetin reh-
berliğinde sahih inanç, doğ-
ru bilgi ve iyi niyetle çalışmaya 
yöneltmiş; adaleti, merhame-
ti, iyiliği, paylaşmayı, yardım-
laşmayı emrederek bu değer-
lerin yaygınlaşması ve hayata 
hâkim olması için Müslüman-
ların gayret etmelerini istemiş-
tir. Daha da önemlisi bu yön-
de gayret göstermelerini ima-
ni bir sorumluluk olarak onlara 
teklif etmiştir. Bununla birlik-
te kötülüğün, ifsadın, zulmün, 
fitnenin, ayrımcılığın, ötekileş-
tirmenin, haksızlığın, şiddetin 
önüne geçmek için çaba gös-
termeyi de aynı sorumluluğun 
bir gereği olarak takdim etmiş-
tir. Söz konusu bu asil sorum-
luluğun Kur’an-ı Kerim’deki en 
açık ve kapsamlı ifadesi “emr-i 
bi’l-maruf ve nehy-i ani’l-mün-
ker”dir. 

Tevhid inancının temel ilkele-
rinden biri olan emr-i bi’l-ma-
ruf ve nehy-i ani’l-münker, 
yüce kitabımız Kur’an-ı Ke-
rim’de “Siz, insanlar için ortaya 
çıkarılmış en hayırlı ümmetsi-
niz. İyiliği emredersiniz, kötü-
lükten alıkoyarsınız ve Allah’a 
inanırsınız.” (Âl-i İmran, 3/110.) a-
yetiyle Müslümanların en ba-
riz vasıflarından biri olarak zik-
redilmiştir. Cenab-ı Mevla, bu 
doğrultuda “İçinizden hay-
ra çağıran, iyiliği emredip kö-
tülükten men eden bir toplu-
luk bulunsun. İşte onlar kur-
tuluşa erenlerdir.” (Âl-i İmran, 

3/104.) fermanıyla da Müslü-
manlar içerisinden bu görevi 
yerine getirecek örnek, önder 
ve ehil bir topluluğun zarure-
tine dikkat çekmiştir. Kur’an-ı 
Kerim’in hakikatlerini yaşanan 
bir hayata dönüştüren Sevgi-
li Peygamberimiz ise ortaya 
koyduğu iyilik mücadelesiyle 
ümmetine en güzel şekilde ör-
nek olmuştur.

Müslümanların başta kendi 
aile ve yakın çevreleri olmak 
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BAŞYAZI

üzere insanlara iyiliği emret-
mesi ve onları kötülükten sa-
kındırması, hem kendilerinin 
hem de bütün insanlığın gele-
ceği açısından hayati öneme 
sahip bir görevdir. Zira Pey-
gamber Efendimiz, bir toplum-
da bilgi ve yetki sahibi olanla-
rın diğer insanların hatalarını 
düzeltme gayretinde olmama-
ları durumunda giderek bozu-
lan toplumsal yapıda kendile-
rinin de felâkete uğrayacakları 
uyarısında bulunmuştur. Allah 
Resulü (s.a.s.), “Canım elinde 
bulunan Allah’a yemin ederim 
ki ya iyilikleri emreder, kötü-
lüklerden insanları sakındırır-
sınız yahut Allah size öyle bir 
ceza gönderir ki dua edersi-
niz (ama) duanız kabul olmaz.” 
(Tirmizi, Fiten, 9.) sözleriyle de i-
yiliği tavsiye etme gayretin-
den ve kötülüğü önleme bilin-
cinden yoksun olanların Allah 
katında dualarının bile mak-
bul olmayacağını bildirmiş-
tir. Bu bağlamda “Kim kötü ve 
çirkin bir iş görürse onu eliyle 
düzeltsin; eğer buna gücü yet-
miyorsa diliyle düzeltsin; buna 
da gücü yetmezse kalben kar-
şı koysun. Bu da imanın asga-
ri gereğidir.” (Müslim, İman, 78.) i-
fadeleriyle marufu emretme 
ve münkerden sakındırma er-
deminin imanla olan sıkı ilişki-
sini dile getirmiş ve  herkesin 
gücü, ilmi, imkânı ve konumu 
gereğince bu görevin hakkı-
nı vermesini emretmiştir. Hat-
ta “…İyiliği emredip kötülük-
ten uzaklaştırmayan bizden 
değildir.” (Tirmizi, Birr, 15.) ikazıy-
la da Müslümanların söz konu-

su sorumluluğu en güzel şekil-
de yapmalarının zorunluluğu-
na dikkat çekmiştir. Çünkü bir 
topluma iyiliğin hâkim olması 
ve kötülüğün ortadan kalkma-
sı ancak o toplumu oluşturan 
bireylerin üzerlerine düşen so-
rumluluğu hakkıyla yerine ge-
tirmeleriyle mümkündür.

Bu inanç ve anlayışla Müslü-
manlar, asr-ı saadetten itiba-
ren hep marufu emretme ve 
münkerden sakındırma ilke-
si doğrultusunda hareket et-
miş; bu uğurda hiçbir zorluğu 
göğüslemekten kaçınmamış-
lardır. Nitekim insanları iyilikle 
buluşturma ve kötülüklerden 
uzaklaştırma adına diyar di-
yar hicret edenler olduğu gibi 
bu yolda sürgüne, zulme ve iş-
kenceye maruz kalanlar bile 
olmuştur. Buna rağmen onlar, 
bu yoldaki kararlılıklarından 
asla vazgeçmemişlerdir. Şüp-
hesiz onları emr-i bi’l-maruf 
ve nehy-i ani’l-münker husu-
sunda bu denli duyarlı ve ka-
rarlı kılan, Allah’a ve Resulüne 
imanları ve imanlarının kendi-
lerine yüklediği bu vazifeyi ih-
mal etmenin birçok kötülük ve 
günahın yayılmasına sebep o-
lacağını idrak etmiş olmala-
rıydı. Bununla birlikte her tür-
lü hayrın, faziletin, erdemin ve 
güzelliğin ancak iyilikleri artı-
rarak ve kötülükleri azaltarak 
gerçekleşeceğine yürekten i-
nanmış olmalarıydı. 

Şu bir gerçektir ki hayatta ve 
insanın fıtratında aslolan iyi-
liktir. Eğer iyilik ihmal edilirse 
kötülük kendine zemin bulur. 

Bu bakımdan kötülüklerle en 
doğru ve en güçlü mücadele, i-
yiliğin yaygınlaşması için yapı-
lan çalışmalardır. Özellikle kö-
tülüklerin yeryüzünü kuşattığı, 
savaşların, yoksulluğun, şid-
detin, terörün huzuru, güveni 
ve neşeyi esir aldığı bir dünya-
da iyiliği yeniden hayata hâkim 
kılmak için çalışmalar yapmak 
önem arz etmektedir. Dolayı-
sıyla her türlü kötülüğün re-
vaç bulduğu günümüzde Müs-
lümanlara düşen, zihinlerde ve 
gönüllerde iyilik adına farkın-
dalıklar oluşturmaktır. İslam’ın 
emr-i bi’l-maruf ve nehy-i a-
ni’l-münker ilkesini doğru an-
layıp hayatla bütünleştirmek-
tir. Doğru bilgi, ihlas ve sami-
miyetle mücadele ederek iyi-
liği güçlendirmek, iyilikleri bir-
leştirmek, iyilik kervanını yer-
yüzünün her yerine ulaştırmak 
ve kötülüğe yer bırakmamak 
gayesi ile çalışmaktır. 

Vahyin rehberliği ve nübüvve-
tin örnekliğinde insanlığı ahla-
ken daha iyi bir yere taşımak, 
bütün Müslümanların ortak 
sorumluluğudur. Bilinmelidir 
ki gerek fert ve toplumu gerek-
se aile ve nesilleri her türlü kö-
tülükten korumak için iyiliğin 
yaygınlaştırılmasından başka 
bir yol bulunmamaktadır. Bu 
yol ise ancak hep birlikte yü-
ründüğünde anlamlı, değerli 
ve bereketli olacaktır. Nitekim 
Yüce Allah’ın, “…İyilik ve takva 
hususunda yardımlaşın, günah 
ve haksızlık yolunda yardım-
laşmayın…” (Maide, 5/2.) ferma-
nıyla Müslümanlardan istediği 
de budur. 
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(Araf, 7/199.)
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Din bireyin hayatını şe-
killendiren bir inanç 
sistemi sunarken aynı 
zamanda insan-Allah, 

insan-toplum ilişkilerini bel-
li kurallar ile düzenlemektedir. 
Bu kurallar dinî, ahlaki ve hu-
kuki alanlarda ve hem bireyin 
hem de toplumun sorumlu-
luk alanı içinde tanımlanabil-
mektedir. İnsanlığa gönderi-
len son vahiy olan Kur’an-ı Ke-
rim’in temel hedeflerinden biri 
Allah’a ve diğer insanlara kar-
şı yaratılış amacına uygun ola-
rak davranan ahlaklı insanlar 
yetiştirmek ve bu bilince sahip 
olan bir toplumun kurulması-
nı gerçekleştirmektir. Kuralların 
ve sorumlulukların çerçevesi, 
Kur’an’da (Âl-i İmran, 3/104, 110, 
114; Araf, 7/157; Tevbe, 9/67, 71, 112; 
Hacc, 22/41; Lokman, 31/17.) ve ha-
diste yer alan kullanımlar “em-
r-i bi’l-maruf nehy-i ani’l-mün-
ker” olarak formülleştirilmiş 
ve İslam’ın en önemli prensip-
lerinden biri olarak kabul edil-
miştir. İslam âlimleri arasında 
kitap, sünnet ve icmaya daya-
nılarak bu faaliyetin vücubiyeti 
hususunda bir fikir birliği oluş-
muştur.

Kur’an-ı Kerim’de peygamber-
lerin görevlerinden söz edilir-
ken maruf ve münker kavram-
larının kullanıldığı görülmek-
tedir. Araf suresi 157. ayette 
anılan sıfatların, Hz. Muham-
med’in kutsal kitaplarda ge-
çen sıfatları olduğu, marufu 
emrettiği ve münkerden neh-
yettiği, Allah’ın onu yalnız-
ca kendisine ibadet etmeyi ve 
şirk koşmamayı emretmekle 
ve kendinden başkasına iba-
detten nehyetmekle görevli o-
larak gönderdiği ifade edilmiş-
tir. Bu vazifeye büyük bir değer 

ve Resulü’ne kayıtsız şartsız 
bir itaat içindedirler. 

Nüzul dönemine en yakın tefsir 
kaynaklarında emr-i bi’l-ma-
ruf ifadesi; tevhid, Allah’a iba-
det ve itaat, tevhide bağlı olan 
hususları emretme, Hz. Mu-
hammed’e ve getirdiklerine i-
man, dine ittibayı emretme 
anlamları ile karşılık bulmuş-
tur. “En-nehyü ‘ani’l-münker” 
ifadesi de Allah’a şirk, Allah’ı 
inkârdan ve Hz. Muhammed’i 
yalanlamaktan, Allah’ın yasak-
ladıkları ile amel etmekten ve 
nifaktan nehiy olarak açıklan-
mıştır. (Taberi, Camiu’l-Beyan, Mısır, 
1373/1954, XVII, s.178-179; Sema Yi-
ğit, Erken Dönem Kaynaklarda Maruf ve 
Münker, KURAMER, İstanbul, 2023, 
s. 84-93.) Müfessirler özellikle 

atfeden İslam âlimleri pey-
gamberlerin gönderilme ama-
cının, emr-i bi’l-maruf nehy-i 
ani’l-münker görevini icra et-
mek olduğunu söylemişlerdir 
(Gazali, İhya’ü ulumi’d-din, çev. Musta-
fa Çağrıcı (İzmir: DİB Yayınları, 2020), 
2/441.) Peygamberlerin, insan-
ların sadece iyi ahlaklı olmala-
rını sağlamakla değil, insanla-
rı Allah’a kayıtsız şartsız itaate 
ve kulluğa davet etmekle gö-
revli oldukları vurgulanmıştır. 
Bu açıdan bakıldığında ümme-
tin sorumluluğu emr-i bi’l-ma-
ruf nehy-i ani’l-münker yap-
mak, bireyin sorumluluğu Al-
lah’ın emir ve nehiylerine tabi 
olmak ve bunları hayata hâkim 
kılmak şeklinde belirlenmiştir.

Emr-i bi’l-ma’ruf ayetleri ge-
nel itibarıyla müminlerin övü-
len niteliklerinin sayıldığı a-
yetlerdir. Müminlerin ortak ni-
teliklerinden bahseden Tevbe 
suresindeki 71. ayet, münafık 
karakterine işaret eden 67. a-
yetin karşılığı olarak görül-
mektedir. (Razi, Tefsiru’l- Kebir (Bey-
rut: Daru’l-İhyai’t-Türasi’l-‘Arabi,1420 
/1999), XVI, 131.) Bu iki ayette i-
man edenlerle münafıklar ara-
sında karşılaştırma yapıldığın-
da marufu emretmek ve mün-
kerden men etmek ayırıcı bir 
özellik olarak vurgulanmakta-
dır. Bunun dışında ayetlerde 
Allah yolunda harcarken eli sı-
kı ya da cömert olmak, nama-
zı üşenerek ya da içtenlikle kıl-
mak, Allah yolunda savaşmak 
gerektiğinde bahaneler üret-
mek ya da canını ve malını e-
sirgemeden koşmak gibi kar-
şıt niteliklerle Müslümanlar 
ve münafıklar tefrik edilmiştir. 
Münafıklar Allah’ı ve İslam’ı u-
mursamaz, müminlerle dalga 
geçerler; müminler de Allah’a 

Kapsamı çok geniş 
olan maruf ve münker 
kelimeleri inanç, ibadet, 
ahlak ve tüm toplumsal 
hayatı ve ilahi hukuku 
içine alır. Emr-i bi’l-maruf 
nehy-i ani’l-münker 
emrinin maksadının, 
marufu kaybetmemek, 
iyiliği yerleştirmek ve 
münkerin oluşmasını 
engellemek, kötülüğü 
ortadan kaldırmak 
olduğu vurgulanır. 
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Ebu’l-Aliye kanalıyla gelen 
“Kim imana çağırır ve putlara 
ibadetten nehyederse maru-
fu emir, münkerden de nehiy 
yapmış olur.” rivayetini bu an-
lamlar için delil olarak naklet-
mişlerdir. (Mücahid, Tefsir-ü Müca-

hid, Katar, 1976, I, s.542; Yahya b. Sel-

lam, Tefsir-ü Yahya b. Sellam, Thk: Hind 

Şelebi, Beyrut, Lübnan: Daru’l-Kütü-

bi’l-İlmiyye, 1425/2004, I, s.676.)

İslam düşünürleri Kur’an-ı Ke-
rim’in ve İslam’ın maruf ve 
münker üzerine kurulduğu-
nu, bu kavramların dünyadaki 
tüm İslam’a aykırı yanlışlıkları 
düzeltmek için sarf edilen ça-
baları içine alacak bir genişlik-
te olduğunu dile getirmişlerdir. 
Kapsamı çok geniş olan maruf 
ve münker kelimeleri inanç, i-
badet, ahlak ve tüm toplumsal 
hayatı ve ilahi hukuku içine a-
lır. Emr-i bi’l-maruf nehy-i a-
ni’l-münker emrinin maksadı-
nın, marufu kaybetmemek, i-
yiliği yerleştirmek ve münkerin 
oluşmasını engellemek, kötü-
lüğü ortadan kaldırmak olduğu 
vurgulanır. Kelam alimleri ma-
rufun ve münkerin belirlenme-
sinde akıl ve din kıstasını kri-
ter olarak belirlemişlerdir. Bir-
çok Mutezili âlim, hüsun-ku-
buh yaklaşımlarının doğal bir 
sonucu olarak aklın güzel gör-
düğü eylemleri maruf, kötü o-
larak sıfatlandırdığı eylemle-
ri de münker olarak kabul et-
miştir. (Kadi Abdülcabbar, Şerhu’l- U-

suli’l-Hamse, thk. Abdülkerim Osman, 

(Kahire: 1416/1996), s.141.)

Dolayısıyla akıl, bilgi ve bilgi-
sizliğin iyi ve kötü olduğunu 
kavrayabildiği gibi adaletin iyi, 
zulmün de kötü olduğunu fark 
edebilecek kabiliyettedir. Bu 

bağlamda Maturidiler, fiille-
rin iyi ya da kötü olmasının akıl 
ile idrak ederek bilinebileceği-
ni öne sürmüşlerdir. Bununla 
birlikte Ehl-i Sünnet kelam â-
limleri ve özellikle Eşariler aklı 
değil nakli esas almışlardır. E-
şariler marufu dinin iyi ve gü-
zel gördüğü şeyler, münkeri de 
Allah’ın hoşnutluğunun olma-
dığı söz ve eylem (Cürcani, Kita-

bü’t-Ta’rifat (Beyrut: Mektebetü Lüb-

nan, 1985), s. 221, 234.) olarak gör-
müşlerdir. 

Marufu emir ve münkeri nehiy 
prensibi için temel kabul edi-
len Âl-i İmran suresinin 104. 
ayeti ulvi prensipleri ihtiva e-
den, müminlere dinlerinin em-
rine sarılmaları ve önceki üm-
metlere benzeyerek ayrılığa 
düşmemeleri emredilen bir 
ayet olarak tefsir edilir. Ayet 
ümmetin birliğine ve tefrika-
dan uzak durmaya vurgu yap-
maktadır. Ayette beyan edi-
len hayra davet, marufu emir 
ve münkeri nehiy olarak zikre-
dilen üç vazife bulunur ve her 
mekâna, zamana ve şartlara 
uyum sağlayabilme açısından 
genel bir emirdir. İlki hayra; a-
dalet, ihsan ve yardımlaşmaya 
davettir. İkinci vazife, bireyin 
ve toplumun menfaati ve istik-
rar için zaruri olan dinamikleri 
emreder. Son vazife ise bireyin 
ve toplumun zararına, fesadı-
na sebep olan her şeyi nehy 
etmektir. İslam toplumu bu te-
mel dinamikler yoluyla huzur-
lu bir toplum olma fırsatı bulur. 
Bu vazifeyi yerine getirdiğinde 
isyan, günah, zulüm ve fitne-
den uzak bir hayat mümkün o-
labilir. (İzzet Derveze, et-Tefsiru’l-Ha-

dis, Ekin Yayınları, V, 543.)

Allah’ın 
insanlarla 
iletişim biçimi 
olan vahiy, 
insana en güzel 
amelleri yapma 
konusunda 
sınanacağını 
haber verir ve 
uyulması gereken 
kaideleri ve 
ilkeleri bildirir. 
Hayatın akışı 
içinde karşılaştığı 
durumları iyi ya 
da kötü olarak 
tanımlayabilecek 
kabiliyette 
yaratılan insan 
maruf olana talip 
olacaktır.
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Emr-i bi’l-maruf nehy-i ani’l-mün-
ker prensibinin önemi konu-
sunda görüş birliği vardır; an-
cak bu vazifenin nasıl uygula-
nacağı ve kimlerin sorumlu o-
lacağı konusunda fikir ayrılık-
ları doğmuştur. Bazı müfessir-
ler söz konusu vazifenin, na-
maz ve zekâtın vücubiyeti gibi 
vacip sayıldığını, ancak sadece 
emretme işini yapacak bir gru-
bun bu görevi yapmasının ca-
iz olduğunu söylerler. Zeccac, 
Âl-i İmran suresinin 104. aye-
tinde “hayra davet ederler” i-
fadesindeki davetin imana da-
vet olduğunu ve bu davetin 
halkın tamamı tarafından değil 
sadece âlimler tarafından ya-
pılabileceğini belirtmiştir. (Zec-

cac, Me’ani’l-Kur’an ve İ’rabuhu, Beyrut: 

Daru’l-Hadis, 1994, I, s.453.) Genel 
olarak Âl-i İmran 104. ayette 
geçen “veltekün minküm” ifa-
desinin teb’iz (kısmilik) mak-
satlı bir ifade olduğu ve emr-i 
bi’l-maruf nehy-i ani’l-münker 
vazifesinin kifai farzlardan sa-
yıldığı görüşü hâkimdir. Bu gö-
revi ancak emir ve nehyin na-
sıl uygulanması gerektiği hu-
susunda bilgi sahibi olanların 
yapabileceğine, aksi durumda 
iyiliğin veya kötülüğün ayırt e-
dilememesi sebebiyle yanlış-
lıklar yaşanabileceğine dikkat 
çekilmiştir. Ayetin ifadesinde 
yer alan “minküm” ifadesinde-
ki harfi cerrin “teb’iz” yani kıs-
milik ifade ettiği görüşü dışın-
da “tebyin” yani umumilik ma-
nası taşıdığı da söylenmekte-
dir. Razi bu görüşü savunmak-
tadır ancak ayette “min” harfi 
cerrinin getirilmesinin bir ko-
laylık sağladığı düşüncesi ile 
teb’izin yani ümmetin tamamı-
nın değil sadece bir kısmının 

sorumlu olduğunu söylemek 
mümkündür. Dolayısıyla bu 
sorumluluk liyakatli bir uzman 
grup tarafından yerine getirilir-
se, diğer bütün Müslümanların 
üzerinden sorumluluk kalkar. 
(Razi, Tefsiru’l-Kebir, III, s.20.) 

Her ne kadar bir grubun so-
rumluluğu üstlenmesi uygun 
görülse de ümmetin sorumlu-
luğunun tam anlamıyla kalk-
tığı söylenemez. Hz. Peygam-
ber’in, “Kim bir kötülük görür-
se eliyle, buna gücü yetmez-
se diliyle onu önlesin; buna da 
gücü yetmezse kalbiyle kötü-
lüğe öfke duysun; bu ise ima-
nın en zayıf derecesidir.” (Müs-
lim, İman, 78; Salat, 232, Ebu Davud, 
Salat, 232, 248; Buhari, Melahim, 17; 
Tirmizi, Fiten, 11.) hadisinin, İs-
lam’a ters düşen tutum ve ey-
lemlere yönelik fiilî tedbir al-
ma, sözle uyarma ve psikolo-
jik muhalefet şeklinde tavır al-
manın vücubiyeti konusunda 
delil olduğu kabul edilir. Ehl-i 
Sünnet, kötülüğe karşı kalben 
muhalefet etmeyi yeterli gör-
müş ve bu görevin dil ile u-
yarma şeklinde yerine getiril-
mesinin uygunluğunu savun-
muştur. (İbn Hazm, el-Fasl fi’l-Milel 
ve’l-Ehva ve’n-Nihal, Muhammed İbra-
him Nasır-Abdurrahman Umeyre, Bey-
rut: Daru’l-Ceyl, 1996, IV, s. 171.) Ge-
nel olarak Ehl-i Sünnet âlimleri 
münkeri engelleme metodu o-
larak “dil” ve “kalp” araçlarını 
kullanmayı önermişlerdir. (Ci-
had Tunç, “İyiliği Emredip Kötülüğü Ya-
saklama Görevi”, Erciyes Üniversitesi İ-
lahiyat Fakültesi Dergisi, 3 (1987), s. 5.) 

Allah’ın insanlarla iletişim bi-
çimi olan vahiy, insana en gü-
zel amelleri yapma konusun-
da sınanacağını haber verir ve 
uyulması gereken kaideleri ve 
ilkeleri bildirir. Hayatın akışı i-

çinde karşılaştığı durumları iyi 
ya da kötü olarak tanımlayabi-
lecek kabiliyette yaratılan in-
san maruf olana talip olacaktır. 
Bu süreçte birey olarak vazife-
ler üstlenirken bir arada yaşa-
dığı insanlara karşı da kayıtsız 
kalmayacaktır. Toplumsal so-
rumlulukların ihmal edilme-
si durumunda zararının tüm 
toplumu ilgilendireceğini ifade 
buyuran Allah Resulü (s.a.s.) 
“Allah’ın men ettiği hududu 
koruyan ile korumayan kimse-
nin misali, bir gemide kura ile 
yerlerini belirleyen kimselerin 
misali gibidir. Buna göre, bazı-
ları geminin üst katına bazıları 
ise geminin alt katına yerleşir-
ler. Geminin alt katında olan-
lar, susadıkları zaman üst kat-
takilere uğrayarak, ‘Kendi bu-
lunduğumuz kattan bir delik 
açsak ve üst kattakilere zarar 
vermesek.’ derler. Bu durum-
da, eğer üst kattakiler onları 
bu istekleriyle baş başa bıra-
kırlarsa hepsi birlikte batmaya 
mahkûmdur. Eğer onlara engel 
olurlarsa, hem onlar hem de 
kendileri kurtulur.” (Buhari, Şeri-
ke, 6.) diyerek ümmetini uyar-
maktadır. Hz. Peygamber fazi-
letli bir toplum önerisinde yar-
dımlaşmanın ve toplumu ilgi-
lendiren bir zararı engelleme-
nin önemine işaret etmekte ve 
fikrî, içtimai, ahlaki kötülükler-
le mücadelede toplumsal bir-
liğe vurgu yapmaktadır. Emr-i 
bi’l-maruf nehy-i ani’l-münker 
prensibi ile Müslümanlar her 
alanda bireysel ve toplumsal 
sorumluluklarını yerine getirir-
ken bunu inançlarının bir gere-
ği olarak da yaptıklarının bilin-
cini her daim diri tutarlar. Ma-
rufun peşinde, münkerin kar-
şısında saf tutarak yaşayanlar 
ilahi övgüye layık olurlar.
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İYİLİĞE DAVETİN 
VE KÖTÜLÜKLERİ 
ENGELLEMENİN USULÜ

Prof. Dr. Soner DUMAN
Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Bu yazıda, iyiliği emret-
me ve kötülüğü engel-
leme vazifesinin hük-
mü, mahiyeti ve usu-

lüne ilişkin temel noktalar ü-
zerinde duracağız.

İyiliği emretme ve kötülüğü 
engellemenin hükmü

Âlimlerin çoğunluğu iyiliği em-
retme ve kötülüğü engelleme 
vazifesinin farz-ı kifaye olduğu 
görüşünü benimsemiştir. Buna 
göre İslam ümmeti içerisinde 
yeterli sayıda kişi bu görevi ye-
rine getirdiğinde bunu yapma-
yanlar üzerinden sorumluluk 
kalkar, bu görevi yapanlar da 
yaptıklarının ecrini alırlar. An-
cak bu görevi yerine getirme-

nin gerekli olduğu bir durum-
da hiç kimse yerine getirmez-
se yapma gücü olduğu hâlde 
yapmayanların tümü günahkâr 
olur. Şayet bir iyiliği yapmanın 
gerekli olduğu bir yerde onu 
yapma veya emretme imkânı 
bulunan tek bir kişi bulunuyor-
sa ya da bir kötülüğün meyda-
na geldiği yerde onu engelle-
me imkânı olan tek bir kişi var-
sa onun bu kötülüğü önlemesi 
farz-ı ayn hâline gelir. 

Bazı âlimler ise bu görevin hük-
münün emredilen iyiliğin veya 
engellenen kötülüğün dindeki 
hükmüne bağlı olduğunu be-
lirtmişlerdir. Buna göre farz 
olan iyilikleri emretmek farz, 

vacip olan iyilikleri emretmek 
vacip, mendup olan iyilikle-
ri emretmek ise menduptur. 
Aynı şekilde haram olan kötü-
lükleri engellemek farz, tahri-
men mekruh olan kötülükle-
ri engellemek vacip, tenzihen 
mekruh olan kötülükleri en-
gellemek ise menduptur.

İyiliği emretme ve kötülüğü 
engelleme göreviyle 
yükümlü olan kişi

İyilikleri emretme ve kötülükle-
ri engelleme görevini yapacak 
olan kimsenin her şeyden önce 
mükellefiyet şartlarını taşıma-
sı yani akıl sahibi ve yetişkin ol-
ması (ergenlik çağına ulaşması) 
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gerekir. Bunun yanında Müslü-
man olması da şarttır. 

Bazı âlimler Kur’an’daki “Siz-
ler insanlara iyiliği emreder de 
kendinizi unutur musunuz?” 
(Bakara, 2/44.) ve “Ey iman eden-
ler! Yapmadığınız şeyleri niçin 
söylüyorsunuz? Yapmadığınız 
şeyleri söylemeniz Allah ka-
tında büyük bir öfkeye sebep 
olmaktadır.” (Saff, 61/2-3.) ayet-
lerinden yola çıkarak dindeki 
emirlere ve yasaklara uyma-
yan bir kimsenin başkalarına i-
yiliği emretme ve kötülüğü ya-
saklama görevini yerine geti-
remeyeceğini savunmuşlardır. 
Buna karşılık bazı âlimler ise 
peygamberler dışında günah-

lı olarak bir mezhep tarafından 
helal ve caiz olarak görülen 
bir şeyin, o mezhebe mensup 
kimseler tarafından işlenmesi 
bir kötülük olarak görülemez 
ve engellenemez. 

Bir kötülüğü engellemenin söz 
konusu edilebilmesi için an iti-
barıyla mevcut veya etkilerini 
devam ettiriyor olması gerekir. 
Daha önce olmuş, bitmiş bir 
kötülük için ancak ilgili şahıs-
lar tövbeye davet edilebilir.

Bir kötülüğü engellemenin söz 
konusu olabilmesi için bu kö-
tülüğün açıkta işlenmesi gere-
kir. Buna göre insanların özel 
hâl ve durumlarını araştırarak 
buralardaki birtakım yanlışlık-

sız hiç kimse olmadığını, böyle 
bir şart koşulması hâlinde bu 
görevi hiç kimsenin yapama-
yacağını belirterek bunun şart 
olmadığını belirtmişlerdir. (Mev-
suatü’l-fıkhiyyetü’l-Kuveytiyye, 6/249.)

Emretmeye konu olan iyi-
likler ve yasaklamaya konu 
olan kötülükler

Bir şeyin iyilik olarak kabul edi-
lip emredilebilmesi için dinde 
böyle bir emrin var olduğu bi-
linmelidir. Yine bir şeyin kötü-
lük olarak kabul edilip yasak-
lamaya ve engellemeye konu 
olabilmesi için onun din tara-
fından yasaklandığının kesin 
olarak bilinmesi gerekir. Mez-
hepler arasındaki ihtilafa bağ-
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lar ve kötülükleri tespit etmek 
ve bunları engellemeye çalış-
mak doğru değildir. Zira Kur’an, 
özel hayatın gizliliğine büyük 
bir önem vererek insanların 
gizli hâllerinin araştırılmasını 
yasaklamıştır. (Hucurat, 49/12.)

İyiliği emretme ve kötülüğü 
engellemenin muhatabı olan 
şahıslar

İyiliği emretme ve kötülüğü en-
gellemenin muhatabı şahsın 
mükellef olması yani aklı ba-
şında ve ergenlik çağını aşması 
şart değildir. Söz gelimi henüz 
buluğ çağına ulaşmamış bir ço-
cuğun alkollü içecek içtiğini gö-
ren ve bunu engelleme imkânı 
bulunan kişinin buna engel ol-
ması gerekir. Aynı şekilde bir 
akıl hastasının kendisine ya da 
başkasına zarar vermekte ol-
duğunu gören ve bunu engelle-
yebilecek kimsenin buna engel 
olması gerekir. 

Yine çocukların ibadetlere a-
lıştırılması noktasında onlar 
henüz mükellef olmasalar bile 
yedi yaşından itibaren kendile-
rine namaz kılmalarının, güç-
leri yeter bir duruma geldikle-
rinde oruç tutmalarının emre-
dilmesi, onların küfür ve kötü 
sözlerden uzak tutulması da 
böyledir.

İyiliği emretme ve kötülüğü 
engellemenin aşamaları

Allah Resulü’nün (s.a.s.) kötü-
lük karşısında bir Müslümanın 
nasıl hareket etmesi gerektiğini 
belirten hadisi, iyiliği emretme 
ve kötülüğü engellemenin a-
şamalarını ortaya koymaktadır. 
Hz. Peygamber (s.a.s.) konuya 
ilişkin hadisinde şöyle buyur-
muştur: “Sizden bir kötülük gö-
ren bunu eliyle düzeltsin. Buna 
gücü yetmezse diliyle düzelt-

sin. Buna da gücü yetmezse 
kalbiyle [buğzetsin]. Bu, imanın 
en zayıfıdır.” (Müslim, İman, 78.)

Hadis her ne kadar kötülüğü 
engelleme ile ilgili olsa da aynı 
aşamalar iyiliği emretme ko-
nusunda da geçerlidir. Buna 
göre iyiliği emretme ve kötülü-
ğü engellemede üç aşama söz 
konusudur:

a) Bilfiil müdahale

Bu, bir kimsenin dince isteni-
len bir şeyi yapabilmesini sağ-
lamak için ya da bir kimsenin 
dince kaçınılması istenilen bir 
günahtan, kötülükten ve ha-
ramdan kaçınması için bilfiil 
müdahalede bulunmak sure-
tiyle olur. 

Söz gelimi kişinin namaz için 
eşini ve çocuklarını uyandır-
ması, çocuğuna abdest aldır-
ması, çocuğunu camide na-
maz kılmak üzere camiye gö-
türmesi “iyiliği emretmenin 
fiil yoluyla gerçekleştirilmesi” 
bağlamında örnek olarak zik-
redilebilir.

Buna karşılık mesela kavga 
eden iki kişinin arasına girerek 
kavgayı ayırmak, bir kimse-
nin malını haksız olarak almış 
olan şahsın elinden o malı ala-
rak sahibine vermek, insanla-
rın canlarına, mallarına ve ırz-
larına saldıran düşmanlara ve 
teröristlere kuvvetle karşı ko-
yarak hak ettikleri cezaları ver-
mek kötülüğe bilfiil müdahale 
örnekleridir. 

b) Sözle müdahale

Bir iyiliği bilfiil yaptırma veya bir 
kötülükten bilfiil sakındırma gü-
cüne sahip olmayan kişi, söyle-
yeceği sözlerle iyiliğin yapılma-
sını veya kötülüğe son verilme-
sini sağlamakla yükümlüdür. 

Söz gelimi fakir bir kimseye 
yardım edilmesi için zengin-
leri teşvik etmek, namaz vakti 
geldiğinde kişinin arkadaşla-
rını namaza davet etmesi iyi-
liğe sözle davetin örnekleridir. 
Buna karşılık kötülük yapan 
bir kimseyi sözlü olarak uyar-
mak suretiyle kötülüğüne son 
vermeye çalışmak, bir konuda 
yanlış yapan kişiye o işin doğ-
rusunu söylemek, bir yangın 
görülmesi durumunda itfaiye-
ye telefonla haber vermek kö-
tülüğe sözlü müdahale örnek-
leridir.

c) Kalple müdahale

İyiliği bilfiil ya da sözlü olarak 
emretme imkânı bulamayan 
bir kimsenin kalbinden iyilik 
yapılmasını istemesi kalple 
müdahaledir. Mesela İslam’ın 
emir ve yasaklarına uymayan 
bir kimsenin arkadaşı kendi-
sini davet ettiği hâlde olum-
lu yanıt alamazsa kalbinden o 
kimsenin hidayetini istemesi, 
onun iyiliği yapmasını temen-
ni etmesi kalple müdahaledir. 
Yine bir kötülüğü bilfiil ya da 
sözlü olarak engelleme gücü-
ne sahip olmayan bir kimse-
nin, kalbiyle o kötülüğü kötü 
görmeye ve bir an önce son-
lanmasını temenni etmeye de-
vam etmesi kalple müdahale-
dir. 

İyiliği bilfiil emretme ve kötü-
lüğü bilfiil engelleme güç ve 
imkânına sahip olan bir kimse-
nin, yalnızca sözlü bir biçimde 
iyiliği emretmesi veya kötülü-
ğü engellemeye çalışması ye-
terli değildir. Aynı şekilde iyili-
ği sözlü olarak emretme veya 
kötülüğü sözlü olarak engelle-
me güç ve imkânına sahip olan 
bir kimsenin bunu yapmayıp 
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Bir iyiliği bilfiil 
yaptırma veya 
bir kötülükten 
bilfiil 
sakındırma 
gücüne sahip 
olmayan kişi, 
söyleyeceği 
sözlerle iyiliğin 
yapılmasını 
veya kötülüğe 
son verilmesini 
sağlamakla 
yükümlüdür. 

yalnızca kalbinden iyiliğin iş-
lenmesini, kötülüğün ortadan 
kalkmasını temenni etmesi 
yeterli değildir.

İyiliği emretme ve kötülüğü 
engellemenin adabı

İyiliği emretmek ve kötülüğü 
yasaklamak son derece hassas 
bir görevdir. Bu görev usulüne 
uygun bir şekilde yapılırsa bir 
kimsenin iyilik yapmasına veya 
kötülükten uzak kalmasına ve-
sile olmanın sevabını elde et-
mek söz konusudur. Rabbimiz 
iyi bir işe aracılık eden kimse-
nin bu işin yapılmasına vesi-
le olmanın sevabını alacağını 
belirtir. (Nisa, 4/85.) Allah Resu-
lü (s.a.s.) de bir hayra aracılık 
eden kimsenin bizzat o hayrı 
işleyen kimse gibi sevap ala-
cağını söylemiştir. (Müslim, İmare, 
133; Tirmizi, İlim, 14; İbn Mace, Edeb, 
123.) Ancak bu görev usul ve a-
dabına uygun yapılmazsa mu-
hatapların iyilikten tamamen 
uzak kalmalarına, kötülüklere 
daha çok bulaşmalarına, in-
sanların dinden nefret etmele-
rine sebep olabilir. Bunun için 
iyiliği emretme ve kötülüğü ya-
saklama durumunda olanların 
şu hususlara dikkat etmeleri 
gerekir:

a) Yumuşak bir üslup 
kullanmak

Yüce Allah, Hz. Musa ve Hz. 
Harun’u Firavun’a elçi olarak 
gönderirken onlara “Ona yu-
muşak söz söyleyin. Ola ki ak-
lını başına alır veya korkar.” 
(Taha, 20/44.) demiştir. Firavun 
gibi bir zalim karşısında bile 
dinden söz ederken yumuşak 
bir üslup kullanılması isteni-
yorsa diğer insanlara karşı ev-
leviyetle yumuşak bir üslup 
kullanılması gerekir.

çalışmak, beklenen iyiliğe göre 
daha büyük bir kötülüğe yol a-
çabilir. Böyle bir durumda iyili-
ği emretme ve kötülüğü engel-
leme görevi düşer. Söz gelimi 
bir iyiliği emretmek ya da bir 
kötülüğü yasaklamak, muha-
tabın fiilen saldırıda bulunma-
sına ya da dini inkâr etmesine 
yol açacaksa onu o hâlde bı-
rakmak daha uygun olur.

Kuşkusuz bu konuda daha 
başka hususlar da bulunmakla 
birlikte iyiliği emretme ve kö-
tülüğü engelleme konusunda-
ki en temel noktalar bunlardır. 

b) Hikmet ve güzel öğütle 
davet etmek

Rabbimiz, Resulü’ne davetin 
üslup ve yöntemini şu şekil-
de öğretmiştir: “Sen, Rabbinin 
yoluna hikmet ve güzel öğütle 
çağır ve onlarla en güzel şekil-
de mücadele et!” (Nahl, 16/125.)

Hikmet akla, güzel öğüt ise 
gönle hitap etmektir. Muhata-
bımız buna yanaşmadığı tak-
dirde de en güzel mücadele 
yöntemi ne ise onu esas almak 
gerekir.

c) Önem sırasına riayet 
etmek

İyiliği emretme ve kötülüğü 
yasaklamada hiyerarşiye dik-
kat etmek gerekir. Daha ö-
nemli konular dururken ikin-
ci planda kalan konularda ge-
reksiz ayrıntıya girmek hikme-
te uygun değildir. Hz. Lokman, 
oğluna öğüt verirken sırayla 
iman, ibadetler, ahlak ve adap-
tan söz etmiştir.

d) Muhatapları tanımak

İyiliğe emretme ve kötülüğü 
yasaklama görevini yerine ge-
tirirken muhatapları tanımak, 
onların bilgi seviyeleri, ilgi ve 
meraklarını bilmek son derece 
önemlidir. Rabbimiz her pey-
gamberi kendi kavminin diliy-
le gönderdiğini belirtir. (İbra-
him, 14/4.) Bu, her peygamberin 
kendi muhataplarını çok iyi bil-
diğini ve onlara hitap edecek 
bir üslup sahibi olduğunu gös-
terir.

e) Kötülüğü engellemenin 
daha büyük bir kötülüğe 
yol açmayacağından emin 
olmak

Bazen bir iyiliği emretmek ya 
da bir kötülüğü engellemeye 
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Allah Teâlâ, Kur’an-ı Ke-
rim’de Hz. Peygam-
ber’i (s.a.s.) önem-
li vasıflarla nitelemiş-

tir. Bu nitelemeler, onun ne ka-
dar yüce bir şahsiyete sahip 
olduğunu anlatmasının yanın-
da yüklendiği ağır mesuliyete 
de işaret etmektedir. Bu konu-
da en dikkat çeken ayet, Allah 
Resulü’ne özgü hüküm ve ku-
ralların açıklandığı Ahzab su-
resinde geçmektedir: “Ey Pey-
gamber! Seni tanık, müjde-
ci, uyarıcı, izniyle Allah’a ça-
ğırıcı ve etrafını aydınlatan bir 
ışık olarak gönderdik.” (Ahzab, 

33/45-46.) Bu ayette geçen nite-
lemelerin belki de en önemlisi 
onun, insanlığı Allah’a çağırıcı/
davet edici oluşudur. Nitekim 
onun görevi, kendi zamanında 
yaşayan insanları bizzat, son-
rasında gelen ve kıyamete ka-
dar gelecek insanları da sün-
netiyle ve siretiyle Allah’a ima-
na, İslamiyet’in güzelliklerine, 
hakka, adalete, iyiliğe ve ebedî 
kurtuluşa çağırmasıdır. Kendi-
sine risalet görevi verildiği an-
dan itibaren onun hayatına yön 
veren ana unsur, İslam dave-
ti olmuştur. Bu davet İslam’ın 
ilk yıllarında gizli bir şekilde 
ve yakın akrabalara yönelik o-
larak başlamış, Müslümanla-
rın güçlenmesiyle birlikte açık 
davete dönüşmüş, Medine’ye 
hicretle birlikte devlet düze-
yinde devam etmiş ve ulus-
lararası bir özellik kazanarak 
geniş coğrafyalara yayılmıştır. 
Bir başka ifadeyle Allah Resu-
lü kölelere ve zayıflara yönelik 
olarak başlattığı İslam dave-
tini yirmi yıllık bir süre zarfın-
da Allah’ın inayetiyle dönemin 
imparatorlarına ve devlet baş-

kanlarına kadar ulaştırabilmiş-
tir. Bu, tarihte eşi benzeri gö-
rülmemiş bir başarıdır. Sade-
ce bu husus bile Hz. Muham-
med’in Allah’ın elçisi olduğuna 
yeterli bir delildir.   

Kur’an-ı Kerim’de Hz. Peygam-
ber’in (s.a.s.) görevleri arasın-
da sayılan tebliğ, irşad, nasi-
hat, uyarma, müjdeleme, ha-
tırlatma, emr-i bi’l-maruf neh-
y-i ani’l-münker gibi görevler 
aslında İslam davetinin çeşit-
li türlerini ifade etmektedir. 
Bunların hepsi davet başlığı al-
tında toplanabilir. Nitekim Al-
lah Teâlâ Kur’an-ı Kerim’de Hz. 
Peygamber’e (s.a.s.) hitaben; 
“Davet et/Çağır!” (Nahl, 16/125.), 
“Tebliğ et!” (Maide, 5/67.), “Uyar!” 
(Şuara, 26/214.), “Müjdele!” (Baka-

ra, 2/25.), “Hatırlat!” (Zariyat, 51/55; 

Alâ, 87/9; Gaşiye, 88/21.) buyurarak 
İslam dinini insanlara ulaştır-
ma yollarını öğretmiştir. 

Kur’an- Kerim’de davet göre-
vi kapsamında Hz. Peygam-
ber’e (s.a.s.) “Cihad et!” (Tev-

be, 9/73; Furkan, 25/52; Tahrim, 66/9.)

emri de verilmiştir. İslam da-
vetinin önündeki engelleri kal-
dırmak için her türlü meşru a-
racı kullanmak suretiyle mü-
cadele etmek anlamına gelen 
cihad terimi, bu bağlamda Hz. 
Peygamber’in davet göreviy-
le doğrudan ilişkilidir. Burada 
ifade edelim ki; cihadı sade-
ce “kıtal” (sıcak savaş) ile sı-
nırlandırmak eksik bir tanım-
lama olacaktır. Zira cihad, İs-
lam’a cephe almış; İslam ve 
Müslümanlar hakkında kara 
propaganda yaparak insanla-
rın İslam’la tanışmasının önü-
ne set çeken kişi ve çevreler-
le her platformda mücadele 

anlamı taşır. Bu mücadele gü-
nümüzde medya ve iletişim a-
raçlarıyla olabileceği gibi Müs-
lümanlara karşı ağır saldırı ol-
ması durumunda savaş şeklin-
de de olabilir. Hz. Peygamber 
risalet hayatında cihadın bü-
tün çeşitlerini uygulamıştır. O, 
Allah’tan aldığı emre imtisal e-
derek gerek sözle gerekse -ye-
terli güce ulaştığında- savaş 
meydanında İslam düşman-
larıyla mücadele etmiş ve in-
sanların Müslüman olmasının 
önündeki engelleri kaldırmış-
tır. Hz. Peygamber’in cihadı ve 
genel anlamda daveti, asla in-
san öldürmek maksatlı değil 
insanları İslam’la diriltmek ve 
zulmü ortadan kaldırmak için 
olmuştur.

Kur’an-ı Kerim’de Allah Resu-
lü’nün (s.a.s.) davetinin ana 
çizgilerini ve ilkelerini görmek 
mümkündür. Bu konuda zik-
redeceğimiz ilk ayet İsra su-
resinde geçmektedir: “Rab-
binin yoluna hikmetle ve gü-
zel öğütle davet et; onlarla en 
güzel yöntemle tartış.” (Nahl, 

16/125.) Bu ayette söz konusu 
edilen “hikmetle davet”, mu-
hatabın bilgi düzeyine göre 
konuşulmasını, mantıki argü-
manlar kullanılmasını ve davet 
için uygun ortam ve zamanın 
gözetilmesini ifade eder. “Gü-
zel öğütle davet” ise muhata-
bın duygularına da hitap edi-
lerek güzel bir üslup kullanıl-
masını anlatır. Buradan şunu 
anlıyoruz ki; İslam davetçisi, 
Hz. Peygamber’in (s.a.s.) yap-
tığı gibi İslam’ı anlatırken hem 
doğru bilgilerle donanmış ola-
cak hem de bu bilgileri akta-
rırken güzel bir üslup kullana-
caktır. Bu iki husustan biri ek-
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Kararlılık

Allah Resulü’nün davet konu-
sundaki en bariz özelliklerin-
den birisi, yılmaması ve ka-
rarlı olmasıdır. İslam dave-
ti yolunda güçlük ve zorluklar-
la karşılaştığında hemen pes 
etmemiş ve bıkmadan usan-
madan İslam’ı anlatmaya de-
vam etmiştir. Yılgınlık ve ümit-
sizliğe kapılmak onun kitabın-
da hiç olmamıştır. Bütün kapı-
ların yüzüne kapandığı Mekke 
yıllarında hep Allah’ın yardımı-
nı yanında hissetmiş ve karar-
lı bir şekilde davet yoluna de-
vam etmiştir. 

Yakından Uzağa

Hz. Peygamber (s.a.s.) kendi-
sine risalet görevi verildikten 
sonra ilk başta ailesini İslam’a 
davet etmiş, sonra yakın arka-
daş ve akrabalarına konuyu a-
çarak onların kendisine destek 
vermesini istemiştir. Onun ha-
yatına baktığımızda İslam da-
vetinin halka halka genişle-
diğini görüyoruz. Kendi yakın 
çevresine İslam’ı anlatmadan 
daha uzağa gitmemiştir. Bu 
onun davetinin geniş kitlelere 
ulaşması açısından önemlidir. 
Zira önemli bir mesajla ortaya 
çıkmış birinin, kendi ailesini ve 
yakın çevresini bile kendi safı-
na çekememesi diğer insanla-
rın davete kuşkuyla bakması-
na neden olacaktır. 

Öncelik Sıralaması

Dinimizin emirleri; inançla ilgi-
li esaslar, amelle ilgili hüküm-
ler ve ahlak ilkeleri şeklinde üç 
ana başlıkta toplanmaktadır. 
Vahyin iniş kronolojisine baktı-
ğımızda özellikle Mekke döne-
minde inen ayetlerde inanç e-

sik olduğu takdirde davetin 
başarıya ulaşma şansı gayet 
az olacaktır. Zira bilgi eksikliği 
muhatabın ikna olmasını sağ-
lamayacak, kötü üslup ise -bil-
gi doğru olsa bile- muhatapta 
olumlu etki bırakmayacaktır. O 
yüzden “Kötü üslup doğru bil-
ginin katilidir.” denilmiştir.  

Hz. Peygamber’in (s.a.s.) da-
vetinin ana çizgisini oluşturan 
unsurlardan biri de onun da-
vetinin “basiret üzere” olması-
dır. Bu husus Yusuf suresinde 
şöyle ifade edilmektedir: “De 
ki: İşte bu benim yolumdur. 
Ben, basiret üzere Allah’a da-
vet ediyorum; ben ve beni ta-
kip edenler (bunu yapıyoruz). 
Allah’ı ortaklardan tenzih ede-
rim! Ve ben ortak koşanlardan 
değilim.” (Yusuf, 12/108.) Basiret 
kelimesi sözlükte, “delil, ke-
sin kanıt, inanç, bilgi, kalp gö-
züyle görmek, kestirmek, sez-
mek, idrak etmek” gibi anlam-
lara gelmektedir. Buna göre a-
yetin anlamı, Allah Resulü’nün 
daveti, kesin delillerle destek-
lenmiş; körü körüne olmayan 
bir tarzda, davetin sonuçları-
nı hesaba katarak olmuştur. 
Onun yolundan gidenlerin da-
veti böyle olmalıdır. Aksi tak-
dirde bu şartları haiz olmayan 
bir davet, olumlu sonuç ver-
meyecektir. 

Allah Resulü’nün davetindeki 
ana hedefi, ulaşabildiği herke-
sin hidayete ermesi ve böyle-
ce cehennem azabından kur-
tulmasıydı. Kur’an-ı Kerim’de 
onun bu gayreti çeşitli şekil-
lerde ifade edilmiştir. (Kehf, 18/6; 

Şuara, 26/3.) O, bu gaye uğrunda 
bitmez tükenmez bir enerjiy-

le çalışmış ve bunu bir temsil-
le şöyle anlatmıştır: “Benim-
le ümmetimin durumu (gece-
leyin) ateş yakan kimsenin hâ-
line benzer. Böcekler ve kele-
bekler o ateşe düşmeye baş-
lar. İşte ben de sizler ateşe 
girerken kuşaklarınızdan tu-
tup engellemeye çalışıyorum.” 
(Müslim, Fedail, 17.)

Hz. Peygamber’in (s.a.s.) da-
vetinin ana çizgilerini ifade et-
tikten sonra bize de ışık tuta-
cak davet yönteminden ve il-
kelerinden önemli bazı başlık-
ları açıklamak yerinde olacak-
tır. Zira davetin başarıya ulaşa-
bilmesi doğru metot ve ilkele-
rin uygulanmasına bağlıdır. 

Hasbilik ve Samimiyet

İşlerin başarıya ulaşmasını 
sağlayan en önemli unsur, sa-
mimiyetle yapılmasıdır. Sami-
miyetten uzak, menfaat odak-
lı işler, ilk başlarda görece ba-
şarıya ulaşmış görünse de son 
merhalede akamete uğrar. İn-
sanları İslam’a davet ederken 
samimiyetin en üst düzeyde 
olması gerekir. Bu yüzden bü-
tün peygamberler, tebliğ gö-
revi için herhangi bir mad-
di beklenti içinde olmadıkla-
rını beyan etmişlerdir. Onla-
rın mükafatı, kullar tarafından 
değil Allah tarafından verile-
cektir. Hz. Peygamber (s.a.s.) 
de risalet hayatı boyunca ken-
disine sunulan bütün mad-
di teklifleri elinin tersiyle it-
miş ve sade bir hayatı tercih 
etmiştir. Onun bu samimi ve 
hasbi davranışı, insanlar üze-
rinde müthiş bir etki bırakmış 
ve birçok kişinin İslam’a gir-
mesine vesile olmuştur. 
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sasları ve kulluk bilinci tebliğ e-
dilmiş, daha sonra Medine dö-
neminde ise özellikle muame-
latla ilgili hükümler beyan edil-
miş ve daha erdemli insan ol-
mayı sağlayan ayetler nazil ol-
muştur. Hz. Peygamber (s.a.s.) 
de vahye tabi olarak davetinde 
bu öncelik sırasını dikkate al-
mıştır. O, en önemliden daha 
az önemliye adım atma şek-
linde bir yöntem takip ederek 
öncelikle imanla ilgili hususla-
rı tebliğ etmiş, daha sonra na-
maz ve zekât gibi temel iba-
detleri anlatmış, muhatapları-
nın durumlarına göre öncelikle 
öğretilmesi gereken hususla-
rı anlatmıştır. Hz. Peygamber, 
şehirlere gönderdiği davetçi-
lerinden de bu metodu uygu-
lamalarını talep ediyordu. Hz. 
Muaz’ı Yemen’e gönderirken 
bölge halkını önce Müslüman 
olmaya, bunu kabul ederler-
se beş vakit namaza, bunu da 
kabul ederlerse zekât verme-
ye davet etmesini emretmiştir. 
(Müslim, İman, 29.) Hz. Peygam-
ber’in (s.a.s.) bu davet meto-
dundan da anlıyoruz ki, İslam 
daveti yapılacak kişiye önce 
dinin inanç esasları anlatılma-
lı, şayet inanç alanında soru i-
şaretleri varsa bunların çözü-
müne odaklanılmalı, bunda 
başarılı olunduktan sonra iba-
detle ilgili meseleler ve dinin 
amele müteallik konuları anla-
tılmalıdır. 

Kolaylaştırma

Kolaylaştırma, Hz. Peygam-
ber’in İslam’a davetinde uygu-
ladığı temel yöntemlerden bi-
ridir. O, bazı emirlerini yerine 
getirmesi için sahabeden bi-
rini bir bölgeye gönderdiği za-

man, “Müjdeleyin, nefret ettir-
meyin; kolaylaştırın, zorlaştır-
mayın!” buyuruyordu. (Müslim, 

Cihad ve Siyer, 6.) Aslında onun bu 
tavsiyesi Kur’an-ı Kerim’den il-
hamla söylenmiştir. Nitekim 
Allah Teâlâ, Bakara suresinde 
şöyle buyurmaktadır: “Allah 
sizin için kolaylık istiyor, güç-
lük çekmenizi istemiyor.” (Baka-

ra, 2/185.) Bu ayetin nazil oldu-
ğu bağlama baktığımızda ko-
laylaştırma ilkesinin, ruhsatla 
amel etme imkânı olduğu hal-
de insanları azimetle amel et-
meye zorlamama anlamı taşı-
dığını ifade edebiliriz. Buradan 
da anlıyoruz ki Allah Resulü in-
sanları İslam’a davet ederken 
onları yok yere sıkıntıya ve zora 
sokacak şeyler söylemiyor, ih-
tiyaç hâlinde insanların ruhsat 
hükümlerinden istifade etme-
sine olanak tanıyordu. 

Sonuç olarak Hz. Peygam-
ber’in davetçi yönünü birkaç 
sayfada açıklamak mümkün 
değildir. Bunun için bu göz-
le siyer kitaplarını okumak ve 
konu hakkında yapılmış müs-
takil çalışmaları incelemek 
faydalı olacaktır. Bizim için her 
konuda güzel bir örnek olan 
Allah Resulü’nün İslam daveti 
konusundaki duruşunu ve yak-
laşımını örnek almak önemli-
dir. Zira her Müslüman bildi-
ği konularda imkânı nispetin-
de bir İslam davetçisidir. Özel-
likle gayrimüslimlerin çoğun-
lukta olduğu ülkelerde yaşa-
yan Müslümanların gerek dav-
ranışlarıyla gerekse -fırsat bul-
duklarında- konuşarak İslam’ı 
tebliğ etmeleri, Müslüman ka-
labilmeleri açısından büyük ö-
nemi haizdir. 

Allah 
Resulü’nün 
davet 
konusundaki 
en bariz 
özelliklerinden 
birisi, 
yılmaması 
ve kararlı 
olmasıdır. 
İslam daveti 
yolunda 
güçlük ve 
zorluklarla 
karşılaştığında 
hemen pes 
etmemiş ve 
bıkmadan 
usanmadan 
İslam’ı 
anlatmaya 
devam 
etmiştir. 
Yılgınlık ve 
ümitsizliğe 
kapılmak onun 
kitabında hiç 
olmamıştır
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Kıymetli Hocam, malumunuz Başkanlığımız ramazan ayının toplu-
mun tüm katmanlarında etkin bir şekilde idrak edilmesinin sağlan-
ması amacıyla her yıl bir tema ile bizleri buluşturuyor. Bu yılın tema-
sı ise Ramazan ve Ahiret Bilinci. Öncelikle mübarek ramazan ayının 
müminlerin gönül dünyasındaki yerine dair neler söylersiniz?

İnsanlar için ramazan ayına kavuşmak bir lütuf ve ikramdır; ondan ayrılık 
ise Müslümanlar için garip bir hüzündür. Hayatımızda yer tutan, haya-
tımıza yön veren, hayatımızı şekillendiren, bizleri eğiten, bizleri ahirete 
hazırlayan pek çok hasleti bu ayda kazanırız. Ramazan ayına eşlik eden 
Kur’an, iftar, sahur, mukabele, hatimler ve teravihler gönül dünyamızı 
rahmet esintileriyle canlandıran, gönlümüzü aydınlatan, ferahlatan kav-

Söyleşi
Mahir KILINÇ

Prof. Dr. Temel YEŞİLYURT:
“Toplumun bir arada yaşadığı ama aynı zamanda ötekinin hâlini, 

derdini hissetmesine vesile olan bu ayda “bu ramazan ve her zaman” 
düsturunca imar ettiğimiz gönüllerimizi korumalı, edindiğimiz güzel 

hasletleri, alışkanlıkları sürdürebilmeliyiz.”
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ilişkisi vardır. Çünkü ramazan, 
insanlara ahireti hatırlatan 
ve onları oraya hazırlayan bir 
aydır. Yüce Allah, Kur’an-ı Ke-
rim’deki Müminun suresinin 
hemen başında “Müminler 
kesinlikle kurtuluşa ermiştir.” 
buyurur ve akabinde gelen 
ayetlerde de kaliteli, vasıflı ve 
niteliği olan müminlerin kur-
tuluşa ereceği vurgulanır. (Mü-

minun, 23/1-10.) İşte ramazan da 
kaliteli, nitelikli müminin inşa 
edildiği bir mevsimdir. Müs-
lümanın ramazanı nasıl karşı-
ladığı, nasıl yaşadığı ve nasıl 
uğurladığı da burada büyük 
önem taşır. Bu açıdan rama-
zan ile ahiret hayatı ya da ebe-
di kurtuluşa erme arasında bir 
irtibat oluşturabiliriz. Çünkü 
ramazan, her Müslüman için 
başı rahmet,  ortası mağfiret 
sonu cehennem azabından 
kurtuluş olması müjdesiyle 
cennete uzanan bir yoldur. O 
yüzden Müslümanların rama-
zana bağlılığı imani bir göster-
gedir. Allah’ın rızasının çokça 
gözetildiği bu aya özel tutulan 
oruç ibadeti başta olmak üzere 
diğer ibadetlerin insanı olgun-

ramlar olarak hayatımıza gi-
rer. Ramazanla kendimizi ayrı 
bir atmosferin, ayrı bir iklimin 
içerisinde buluyoruz. Onun 
için ramazan diğer ayların ya-
nında bizim için fark oluşturan 
bir aydır. Diğer aylardan daha 
feyizli, daha bereketli bir aydır. 
Peygamberimizin (s.a.s.) bu-
yurduğu üzere  “Ramazan ayı 
gelince, cennet kapıları açılır, 
cehennem kapıları kapanır ve 
şeytanlar zincire vurulurlar.” 
(Buhari, Savm, 5.) Ramazan, rah-
met kapılarının ardına kadar 
açıldığı, şeytanların bağlandı-
ğı, cennet kapılarının aralandı-
ğı bir aydır. Toplumun bir ara-
da yaşadığı ama aynı zamanda 
ötekinin hâlini, derdini hisset-
mesine vesile olan bu ayda 
“bu ramazan ve her zaman” 
düsturunca imar ettiğimiz gö-
nüllerimizi korumalı, edindiği-
miz güzel hasletleri, alışkan-
lıkları sürdürebilmeliyiz. Bin 
aydan daha hayırlı olan, me-
leklerin saf saf yeryüzüne nü-
fuz ettiği, sükûn ettiği, yeryü-
zünü dolaştığı Kadir Gecesi’nin 
bulunduğu ramazan ayı, Allah 
Teâlâ’nın: “Oruç benim içindir, 

onun mükâfatını ben veririm.” 
diye buyurduğu oruç ibade-
ti başta olmak üzere pek çok 
ibadet ve taatle Müslümanın 
ruhen, manen yükselmesine 
vesile olur. İyiliklerin çoğaldı-
ğı, gönül dünyamızın ferahlık 
bulduğu, kardeşliğimizin pe-
kiştiği, umutlarımızın yeni-
den yeşerdiği âdeta bir bahar 
mevsimi olan ve bayramın da 
muştusu ramazan ayı, yılda bir 
defa lütuf ve ikramıyla gelir, 
hanelerimize misafir olur. Bize 
düşen bu misafiri iyi ağırlamak 
ve hoşnut uğurlamaktır.

Peygamber Efendimiz’in (s.a.s.) 
“Müminlerin en akıllıları, 
ölümü en çok hatırlayanlar 
ve ölümden sonrası için en 
güzel şekilde hazırlananlar-
dır.” (İbn Mace, Zühd, 31.) hadi-
sinden hareketle ramazan 
ayının insanlarda oluştur-
duğu ahiret bilincinden söz 
edebilir misiniz?

Kur’an-ı Kerim’de Allah’a 
imandan hemen sonra vur-
gulanan iman esası ahirete 
imandır. Ramazan ayının da 
ahirete iman ile doğrudan bir 

İyiliği teşvik etmek ve kötülükten sakındırmak 
toplumda barış ve huzurun temelidir, suçun ve 

ahlaksızlığın önlenmesine katkı sağlar. Aynı 
zamanda daha iyi, daha adil ve daha merhametli 

bir toplum inşa edilmesine yardımcı olur.
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laştırma, arındırma, saflaştır-
ma, cennete ehil hâle getirme 
amacı vardır. İşte bunca çaba 
“Müminler kesinlikle kurtu-
luşa ermiştir.” müjdesine nail 
olmaktır ki bu da başta Allah’a 
imanın ve hemen akabinde ge-
len ahirete imanın kuvvetli bir 
tezahürüdür.

Allah’ın “Siz, insanlar için 
ortaya çıkarılmış en hayırlı 
ümmetsiniz. İyiliği emreder-
siniz, kötülükten alıkoyar-
sınız ve Allah’a inanırsınız.” 
(Âl-i İmran, 3/110.) buyruğu üze-
re hayırlı bir ümmet olma yo-
lunda “emr-i bi’l-maruf neh-
y-i ani’l-münker”in önemi ve 
Müslümanın hayatına nasıl 
yansıması gerektiği husu-
sunda neler söylersiniz?

İyiliği emretmek, İslam’ın te-
mel ilkelerinden biridir ve her 
Müslümanın görevidir. Bu ilke-
nin uygulanması hem bireysel 
hem de toplumsal açıdan bü-
yük önem taşır. Bireyin iyiliği 
teşvik etmesi ve kötülükten 
sakındırması onun manevi ge-
lişimine de katkı sağlayacaktır. 
Çünkü öncelikle buna kendi-
sinden başlaması gerekir. Bu 
çaba kişinin kendini kontrol 
etmesi, bir nefis muhasebesi 
yapması ve günahlardan uzak-
laşması anlamına gelir. Bu ise 
gönülleri rahatlatan, daha hu-
zurlu bir yaşam demektir. Di-
ğer taraftan iyiliği teşvik etmek 
ve kötülükten sakındırmak 
toplumda barış ve huzurun da 
temelidir, suçun ve ahlaksızlı-
ğın önlenmesine katkı sağlar. 
Aynı zamanda daha iyi, daha 
adil ve daha merhametli bir 
toplum inşa edilmesine yar-

dımcı olur. Onun içindir ki Yüce 
Allah Kur’an-ı Kerim’de “İyiliği 
emredip kötülükten men eden 
bir topluluk olun.” (Âl-i İmran, 
3/104.) buyurmuş ve hayra ça-
ğıran, iyiliği emreden ve kötü-
lükten sakındıran bir ümmet 
olmamızı istemiştir. (Âl-i İmran, 
3/110.)

“İçinizden biri bir kötülük 
görürse onu eliyle değiştir-
sin. Buna gücü yetmezse 
diliyle değiştirsin. Buna da 
gücü yetmezse kalbiyle buğ-
zetsin. Bu ise imanın asgari 
gereğidir.” buyuran Peygam-
berimizin hayatında “emr-i 
bi’l-maruf nehy-i ani’l-mün-
ker” ilkesi nasıl hayat bul-
muştur?

Hz. Peygamber’in (s.a.s.) bu 
hadisi, bireysel ve toplumsal 
anlamda sorumluluk bilincini 
aşılayarak sorumlu birey ve 
toplumların oluşumuna katkı 
sağlar niteliktedir. Bir Müslü-
man olarak sorumluluk almayı, 
iyilikte yardımlaşmayı, iyilikten 
yana tavır takınmayı ve kötü, 
çirkin durumlar karşısında la-
kayıt ve tepkisiz kalmamayı 
öğütleyen bir hayat reçetesidir. 
Her zeminde ve fırsatta iyiliği 
yayma ve kötülüğü de engelle-
meyi, imanın bir niteliği olarak 
saymış ve imanın bir yansıma-
sı olarak tanımlamıştır.

Hadis-i şerif aynı zamanda 
bir davet yöntemini de bizlere 
öğretir. Kırmadan, dökmeden, 
incitmeden ama haktan ve 
hakikatten de taviz vermeden 
iyiliği yaymayı, kötülüğün ise 
toplumda yayılmasına engel 
olmayı öğütler. Hadiste kade-
meli bir müdahale yöntemi 
öne çıkmaktadır. İlk olarak eli-
mizle yani fiili olarak müdaha-

İyiliklerin 
çoğaldığı, gönül 
dünyamızın 
ferahlık bulduğu, 
kardeşliğimizin 
pekiştiği, 
umutlarımızın 
yeniden 
yeşerdiği 
âdeta bir bahar 
mevsimi olan 
ve bayramın 
da muştusu 
ramazan 
ayı, yılda bir 
defa lütuf ve 
ikramıyla gelir, 
hanelerimize 
misafir olur. 
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le etmemiz gerektiğini söyler. 
Buna gücümüz yetmiyorsa di-
limizle yani sözlü olarak iyiliği 
emretmeli ve kötülüğü yasak-
lamalıyız. Buna da gücümüz 
yetmiyorsa kalbimizle buğzet-
memiz yani hoşnut olmama-
mız gerektiğini belirtir. Hadis, 
imanın en azından bu kadarını 
gerektirdiğini söyler. Müslü-
manın asgari olarak kalbiyle 
de olsa kötülüğe karşı bir tepki 
göstermesi gerekir. 

Bununla beraber hadis-i şerif 
toplumsal sorumluluk bilincini 
de artırır. Bireyleri, sadece ken-
di iyiliklerini değil, toplumun 
iyiliğini de düşünmeye teşvik 
eder. Kötülük karşısında sessiz 
kalmamayı öğütler. Kötülüğe 
karşı tepki göstermenin, onu 
engellemek için çaba harca-
manın önemini vurgular. İyi-
liğin yaşandığı, kötülüğün ise 
kademeli ortadan kaldırıldığı 
erdemli bir toplum inşa etme-
nin aynı zamanda imanın da 
gereği olduğu vurgulanmıştır.

“İyiliği emredip kötülükten 
men etme” ilkesi, bireysel ve 
toplumsal huzur ve barış için 
önemlidir. Bu ilkeyi hayatta 
uygulamaya çalışarak daha 
iyi bir dünya inşa edebiliriz. 
İnsanlık tarihinde iyilik ve kö-
tülük kavramları toplumların 
şekillenmesinde önemli bir rol 
oynamıştır. İyiliği emretmek 
ve kötülüğe engel olmak hem 
bireysel hem de toplumsal dü-
zeyde hayatımızın merkezinde 
yer almalıdır.

Allah’a ve ahirete imanın 
bir tezahürü olan “emr-i 
bi’l-maruf nehy-i ani’l-mün-
ker”i yaşamın merkezine ko-
yabilmek için neler yapma-
mız gerekir?

İyiliği emretme kötülükten 
de sakındırma İslam’ın temel 
ilkelerinden biridir. İyilikten 
yana tavır alıp kötülükten uzak 
kalma imanın bir yansıması ol-
duğu gibi aynı zamanda birey-
sel ve toplumsal sorumluluk 
bilincinin gelişimi açısından da 
hayatidir. Ancak bunu yapabil-
mek için belli bir bilinç düze-
yine ulaşmış olmak gerekiyor. 
Her şeyden önce iyi ve kötüyü 
net bir şekilde tanımlayabil-
mek önemlidir. İyi ve kötü bi-
linmeden iyiliği emretmek ve 
kötülükten sakındırmak müm-
kün olmayacaktır. Bunu ya-
parken de İslam dininin temel 
ahlaki kurallarının bilincinde 
olmak önemlidir. Ancak bun-
ların farkında olan insanlar, 
toplumsal sorunlara karşı du-
yarlı hâlde bu sorunlara çözüm 
üretmek için çaba içerisinde-
dirler.

Elbette ki iyiliği teşvik ve kötü-
lükten sakındırma sadece baş-
kaları için geçerli bir kural de-
ğildir. Bu konuda herkesin ön-
celikle kendinden başlaması ö-
nemlidir.  Kendimiz iyilik yapa-
rak ve kötülüklerden kaçınarak 
başkalarına örnek olmak zo-
rundayız. Davranışlarımızla ve 
sözlerimizle iyiliği teşvik etme-
li ve kötülükten caydırıcı olma-
lıyız. Ayrıca sabırlı ve hoşgörü-
lü olmak, insanları ikna etme-
de daha etkili olmamızı sağ-
lar. Başkalarını bu konuda u-
yarırken nazik ve sakin bir dil-
le, karşıdakini incitmeden bu-
nu yapabilmek önemlidir. Ak-
si durumda yaptığımız iş fay-
dadan çok zarar getirebilir. İ-
yilik yapalım derken daha fazla 
kötülüğe sebep olabiliriz. Kim-

seyi rencide etmeden, incit-
meden ve zorlamadan iyiliğe 
teşvik etmeliyiz. İyiliği emret-
mek ve kötülüğe engel olmak 
için empati yapmalıyız. Başka-
larının ihtiyaçlarını anlamak ve 
onlara yardım etmek temel il-
kemiz olmalıdır. Her fırsatta ve 
zeminde iyilik yapma ve kötü-
lüğe engel olma fırsatlarını ka-
çırmamak için çaba harcamak 
zorundayız.
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İlk dönemlerden itibaren 
Kur’an’ın ezberlenmesi-
ne Müslümanlar ayrı bir 
önem ve kutsiyet atfet-

mişlerdir. Bu bakımdan hafızlı-
ğın, dinî ve kültürel kökleri ol-
dukça derinlerdedir. Günümüz 
Müslüman hafızasında da Al-
lah’ın kelamı olması sebebiyle 
Kur’an’ın ezberlenmesine ay-
rı bir değer verilmektedir. Bu 
manada hafızlar, rahmet, şifa 
kaynağı yine mukaddes ve aziz 
olan Kur’an’la ilişkilendirilen 
mübarek ve mutena kimseler 
olarak görülürler. O bakımdan, 
İslam toplumlarında dinî du-
yarlılığı yüksek her ailenin en 
büyük arzularından biri, kendi 
neslinden bir hafızın yetişme-
sidir. Ülkemizde her yıl gerçek-
leştirilen onlarca hafızlık icazet 
merasimi ve bunlardan bazıla-
rında binleri aşan belgeli hafı-
zın mezun olması bunun açık 
göstergesidir. 

Dinî değer ve sembollerden u-
zaklaşmanın, diğer bir ifadeyle 
dünyevileşmenin gittikçe art-
tığı günümüz dünyasında, mil-
letimiz adına bunlar sevindiri-
ci gelişmelerdir. Ancak hafız-
lık belgesi sonrasındaki eği-
tim süreçlerinde hafızların is-
tenilen düzeyde yer almadık-
ları görülmektedir. Günümüzde 
hafızların en iyileri, ezberini u-
nutmayan, güzel eda ve seda-
sıyla Kur’an’ı tilavet edenler o-
larak kabul edilmektedir. Bu-
nun ötesine geçenlerin sayısı 
azdır. İslam toplumlarında dinî 
ilimleri tahsil eden, okuyup o-
kutan ve ilmî usullerle bu alan-
larda araştırma yapan kadrola-
rın bulunması elbette ki önem-
lidir. Ancak belirtmek gerekir ki 
hafız olmayanlar için dinî ilim-
lerin tahsili lüzumlu ise, hafız-

yücelten iman ve ahlak değer-
lerini, şahsiyeti olgunlaştıran, 
güven, moral ve huzur veren a-
çıklamalarını yeterince bilme-
mektedirler. Demir hafız deni-
lebilecek seviyede, bir çırpıda 
birkaç sayfa okuyabilecek dü-
zeyde ezberi sağlam olan ha-
fızlar, okudukları ayetlerin me-
sajlarından hiç haberdar olma-
yabiliyor. Kur’an’ın muhteva-
sı konusundaki bu yetersizlik, 
kişisel olarak onun hidayetin-
den faydalanamama, dolayısıyla 
toplumun istifadesine onu su-
namama sonucunu da doğur-
maktadır. İlahi Kelam’ın fark-
lı yönleriyle toplumun değişik 
katmanlarına anlatılması, sahih 
dinî bir zihniyetin yaygınlaşma-
sı açısından oldukça önemlidir. 
Aksi bir durumda oluşan boşlu-
ğun, birtakım kesimler tarafın-
dan din adına aslı esası olma-
yan bilgilerle nasıl dolduruldu-
ğu ehlince malumdur.

Kur’an Kursları, eğitim faali-
yetlerinde Diyanet İşleri Baş-
kanlığının temel ve köklü yapı-
lanmalarından biridir. Hafızlık 
kurslarından yaz Kur’an kurs-
larına, 4-6 yaş kurslarından 
yetişkinlere yönelik olanlarına 
kadar Başkanlığın gittikçe geli-
şen yaygın din eğitimi faaliyet-
leri bu çatı altında yürütülmek-
tedir. Ancak dinî eğitim alanın-
daki yansımaları önümüzdeki 
yıllarda daha iyi görülecek ye-
ni bir gelişme olmuştur. Şöyle 
ki, 16 Mart 2022 tarihinde çı-
kan yasa ile Diyanet Akademi-
sine ilave olarak Kur’an Eğitim 
Merkezleri açılmıştır. Bu mer-
kezler, Eğitim Hizmetleri Ge-
nel Müdürlüğü bünyesinde ça-
lışmalarını gerçekleştirecektir. 
Dolayısıyla Başkanlığın eğitim 
faaliyetlerinde, Kur’an kursu 

lar için bu elzem olarak görül-
melidir. Çünkü İslami ilimlerin 
dayanakları ve dinî hayatın te-
meli olan ayetler, ham bir şe-
kilde potansiyel değerler ola-
rak hafızların belleklerinde za-
ten mevcuttur. Dolayısıyla bun-
ların işlenmesi, gün yüzüne çı-
karılması, insan ve toplumun 
manevi ve ahlaki gelişimine su-
nulması gerekmektedir. 

Şu hâlde ilmî çalışma, eğitim, 
irşat, tebliğ ve dinî hayat açı-
sından önemli bir imkân olan 
hafızlıktan bu alanlarda yete-
rince istifade edilememesi ö-
nemli bir eksiklik olarak dik-
kat çekmektedir. Toplumun, 
Kur’an’ın hidayetinden uzak 
kaldığı, yabancı dünya görü-
şü ve hayat pratiklerinin tasal-
lutu altında bulunduğu bir za-
manda, hafızların dinî ilimlere 
ve Kur’an’ın muhtevasına vu-
kufiyetlerinin ayrı bir önem ka-
zandığı izahtan varestedir. Bu 
bakımdan, İmam Hatip Lisele-
ri, İlahiyat / İslami İlimler Fa-
külteleri ve Dini Yüksek İhtisas 
Merkezleri programlarında ha-
fızlara özel fırsatlar tanınması 
ve daha donanımlı yetişmele-
ri konusunda çalışmaların ya-
pılması önem arz etmektedir. 
Aksi bir durum, ciddi meydan 
okumalarla karşı karşıya bu-
lunan dinî hayatın, bu muaz-
zam hafızlık bereketinden ve 
Kur’an’ın eşsiz hidayetinden 
yeterince istifade edememesi 
sonucunu doğuracaktır.

Günümüzde Kur’an’ı ayet a-
yet ezberleyen hafızlar, onun 
insan için şifa ve rahmet dolu 
dünyasını, geçmiş toplumların 
yüceliş ve çöküş kanunlarını, 
hikmet dolu uyarı ve müjdele-
rini, ebedi kurtuluş ve mükâfa-
ta çağıran beyanlarını, insanı 
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yapılanmasına ilave olarak ö-
nümüzdeki on yıllarda hafızla-
rın dinî ilimleri tahsiline önem-
li kakılar sağlayacağı planla-
nan yeni bir fırsat doğmuştur. 

Bu yazıda Kur’an Eğitim Mer-
kezleri’nin, halen devam et-
mekte olan yapılanmaları bağ-
lamında kuruluş amaçları, ha-
fızlara ne tür eğitim imkânları 
sağlayacağı, eğitim faaliyetle-
rini ne şekilde sürdüreceği ko-
nularında genel birtakım bilgi-
ler verilecektir. Öncelikle be-
lirtelim ki Kur’an Eğitim Mer-
kezleri, sayıları yasayla sınır-
lı, İmam Hatip Liselerinde o-
kuyan ve hafızlık belgesi bulu-
nan öğrencilerin eğitimine yö-
nelik kurumlar olarak planlan-
maktadır. Buna göre öğrenci-
ler yatılı olup, MEB’le gerçek-
leştirilecek protokolle öğleye 

kadar yüz yüze ve belirlenen 
İmam Hatip Lisesindeki ders-
lere girecekler, öğleden sonra 
da Kur’an Eğitim Merkezlerin-
de uygulanacak programa ka-
tılacaklardır. Bu kurumların a-
maçlarından biri, günümüzde 
hafızların önemli bir kısmının 
sonraki yıllarda ezberini kay-
bettiği sorunu dikkate alınarak 
hıfzın pekiştirilmesi olacaktır. 
Bu yönüyle bahsedilen kurum-
ların, hafızların hem ezberleri-
ni koruyup kalıcı hâle getirme-
leri hem de büyük bir eksiklik 
olan Kur’an’ın anlam dünyası-
na adım atmaları ve bu dünya 
ile hemhal olmaları açısından 
önemli bir işlev göreceğini ü-
mit etmekteyiz.       

Kur’an Eğitim Merkezleri, hafız-
ların İmam Hatip Liselerinde o-
kudukları meslek derslerini A-

rapça ağırlıklı olarak tamam-
layan ve geliştiren bir prog-
ram uygulayacaktır. Dolayısıy-
la bu kurumlar, hafızlık sonra-
sı dinî ilimler sahasında eği-
tim süreçlerinin devamı açı-
sından önemli bir halkayı oluş-
turmaktadır. Bu bağlamda he-
deflerden bir diğeri de, hafız-
ların ileriye dönük İlahiyat/İs-
lami İlimler Fakültelerine yön-
lendirilmeleridir. Böylece hafız-
ların hem diğer alanlara kayıp 
ezberlerini zayi etmeleri önle-
necek hem de Dini Yüksek İh-
tisas ve dinî-akademik çalış-
malara önemli bir öğrenci kay-
nağı temin edilmiş olacaktır.
LGS’deki başarı ve yetenek sı-
navı ile seçilecek bu öğrenci-
lerin, dinî ilimlere ve Başkanlı-
ğın hizmet alanlarına yönelme-
leri, bu kurumlardaki idareci ve 
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hocaların sevgi, ilgi, iknası yi-
ne sosyal ve kültürel faaliyetler 
sayesinde oluşacak atmosferle 
gerçekleştirilecektir. 

Uygulanacak programların içe-
riği ile ilgili olarak da şu genel 
tespitleri yapmak mümkün-
dür: Bu kurumlarda İmam Ha-
tip Liselerindeki meslek ders-
leri, hazırlık sınıfının devamın-
da öğrencilerin seviyeleri dik-
kate alınarak Arapça kaynak-
lardan okutulacaktır. Gerek A-
rapça gerekse İslami ilimler o-
kutulurken, ilgili yerlerde ve ör-
neklerde Kur’an ayetlerine a-
tıfta bulunmak dikkat edilecek 
konulardan biridir. Bu bağlam-
da günümüzde Kur’an Arapça-
sı adı altında yapılan dil eğitimi 
materyallerinden istifade edi-
lebilir. Böylece öğrencinin, hem 
ezbere bildiği ayetler dolayısıy-
la öğrenimi zevkli ve verimli ha-
le getirilmiş hem de Kur’an’ın 
anlam dünyası konusunda bil-
gisi artırılmış olacaktır. Ayrıca 
öğrencilerin yetenek ve bece-
rilerine göre, din hizmetleri a-
çısından önemi açık olan hita-
bet, tashih-i huruf, hüsn-i tila-
vet, dinî musiki ve hat gibi ilim 
ve sanat dallarında yetişmeleri 
de bu kurumların hedefleri ara-
sındadır.

Öğrenciler bir taraftan yarım 
gün olacak şekilde İmam Ha-
tip Liselerindeki derslerine de-
vam edeceklerdir. Diğer taraf-
tan da Kur’an Eğitim Merkez-
leri’nde, ana hatlarıyla işaret 
ettiğimiz dil, bilim ve sanat a-
lanlarının eğitimini alacaklar-
dır. Bütün bu çalışmalar yapı-
lırken, öğrencinin yılgınlık ve 
bıkkınlığa düşmemesi dikkat 
edilmesi gereken bir konudur. 
Çünkü tahsil hayatını sevdirip 
zevkli hale getirecek bir uygu-

lamaya gitmek oldukça önem-
lidir. Öğrencilere belirli ide-
al ve hedeflerin verilmesi açı-
sından bu mutlaka göz önün-
de bulundurulmalıdır. Şu hâl-
de bu kurumlara atanacak ho-
calar, öğrencilere sadece bil-
gi veren kimseler olmayacak-
tır. Aynı zamanda onlar, öğren-
cilere yaşantılarıyla örnek o-
lacak, dolayısıyla ruh, ideal ve 
sorumluluk duygusu aşılaya-
caklardır. Bununla ilişkili ola-
rak şunu da ilave edelim: Za-
manımızda dinî eğitim sistem-
lerimizde yaşanan sorunlar-
dan biri, bilginin ahlaktan ve 
pratikten kopukluğu mesele-
sidir. Dolayısıyla atanacak ho-
ca kadrolarıyla bu kurumlarda 
kalan öğrencilerin dinî ve ma-
nevi hayatlarının gelişme ve 
olgunlaşmasına zemin teşkil 
edecek bir atmosferin oluşma-
sı konusunda özel gayret gös-
terilecektir.

Toplumun, 
Kur’an’ın 
hidayetinden 
uzak kaldığı, 
yabancı dünya 
görüşü ve hayat 
pratiklerinin 
tasallutu 
altında 
bulunduğu 
bir zamanda, 
hafızların 
dinî ilimlere 
ve Kur’an’ın 
muhtevasına 
vukufiyetlerinin 
ayrı bir önem 
kazandığı 
izahtan 
varestedir.
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DÜNYANIN KALBİ

GAZZE’DE 
ATIYOR

Şeniz YILDIRIMER
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Gazze… Zamanın ikiye ayrıldığı, bütün kav-
ramların yeniden yazıldığı, hayatın anlamı-
nın yeniden sorgulandığı yer. Zaman o ka-
dar dondu, akıl ve mantık o kadar durdu ki 

çaresizliğimize veremediğimiz anlamlar boynumuza 
sarılıyor, yüreğimizi sıkıştırıyor. Ciddi bir 21. yüzyıl pa-
radoksu yaşanıyor. Bebek ve çocukların, masum in-
sanların hunharca katledildiği bir dünyada artık hiçbir 
şey eskisi gibi olamaz. Orada hiçbir şey normal ve sı-
radan değil. Artık bizim hayatlarımız da normal ve sı-
radan olamaz. Yeni bir kalp acısı, yeniden ölümle yüz-
leşme, yeniden varoluş sancısı çekmek kaçınılmaz.

Gazze, bugün en büyük öğretmenimiz. Oraya aralık-
sız bombalar düşerken bütün dünyada sirenler çalı-
yor. Kulaklarımızda bu sesin uğultusu, gözlerimizin ö-
nünde Gazze’deki zulüm görüntüleri; zulmün ve acı-
nın doruğa ulaştığı yer. Biz, bu yaşanan dramla haya-
tımıza nasıl devam edeceğimize şaşırmışken Filistin-
lilerin onurlu direnişi karşısında sarsılıyoruz. Biz, Fi-
listin’den geriye kalan dünyalılar, bütün kavramları ve 
hayatın anlamını onlardan yeniden öğreniyoruz.

Gazze, zalimin zulmünü bu kadar açıkça, alçakça, 
hayâsızca ve sınırsızca uygulamasının zıttına, mazlu-
mun bu kadar imanlı, samimi, sabırlı, cesur ve onurlu 
direnişiyle bütün dünyaya maksimum iyilik ve kötülü-
ğün karşılaştığı bir resim sunuyor. Bu resimden, her 
şeye rağmen iyiliğin ve iyilerin gücü yayılıyor.

Gazze, 21. yüzyılda “insanlık çok ilerledi” denilen bir 
çağda, kadın hakları, çocuk hakları, insan hakları bil-
dirgelerinin her türlüsünün mevcut olduğu bir çağ-
da, bu sloganları atanların art niyetlerinin, yalanları-
nın, alçaklıklarının aşikaren ortaya çıktığı, o bildirge-
lerin paçavraya dönüştüğü yerdir. Gazze, iyilik ve kö-
tülüğün, zalim ile mazlumun, iman ile küfrün, kısaca-
sı hak ile batılın karşı karşıya geldiği yerdir.

Hak ile batılın ne demek olduğuna dair ayetlerden, 
hadislerden ve diğer kitaplardan çok şey okumuş-
tuk. Fakat şimdi okuduklarımızın canlandığına şa-
hit oluyoruz. Gazze’de Kur’an canlı yayında. Onlar a-
yetleri sadece okuyarak ilmel yakin değil, sadece gö-
rerek aynel yakin değil, bizzat nefislerinde yaşaya-
rak hakkel yakin olarak tecrübe ediyorlar. Onlar şe-
hitliğin ne olduğunu okumuyorlar, sadece başkaları-
nın şehit olduğunu görmüyorlar, kendileri şehit olu-
yorlar. Dünyaya karşılık Allah’ı ve ahiret yurdunu tercih 
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yaya karşılık tereddütsüz Al-
lah’ı seçmeyi gerektirdiğini an-
lıyoruz. Bu seçim dünyaya ait 
ne varsa feda edebilmeyi ge-
rektiriyor; en üst nişanesi ise 
canı feda edebilmek. Ve yine 
anlıyoruz ki geriye kalan bütün 
kavramlar ancak imanın ışığın-
da anlam buluyor. İmanın ışı-
ğı, korkuyu cesarete, isyanı sa-
bır ve teslimiyete, dünyevi tut-
kuları feragate, yaşam isteğini 
şehitliğe dönüştürüyor.

Onlar hakiki bir imana sahip 
olduklarını ispat ettiler. Ya biz? 
Bunca yaşananlardan sonra i-
nandığımızı söylediğimiz bu 
kavramlara hâlâ aynı şekilde 
mi iman edeceğiz? En önem-
lisi imanımıza yeniden bir ha-
yat vermeyecek miyiz? İşte a-
yet bizi uyarıyor: “Ey iman e-
denler! Allah’a, peygamberi-
ne, peygamberine indirdiği ki-
taba ve daha önce indirdiği ki-
taba iman edin. Allah’ı, melek-
lerini, kitaplarını, peygamber-
lerini ve ahiret gününü inkâr 
eden kimse iyice sapıtmıştır.” 
(Nisa, 4/136.)

Şahit olduğumuz hiçbir olay, 
hiçbir sahne bizden bağımsız 
değil. Aslında hiçbir olay “ora-
da” ve “öteki” ile olmuyor. Şa-
hit olduklarımızı dışsallaştırdı-
ğımız zaman, hayat yolculuğu-
muz ve tekâmülümüz adına el-
de edeceğimiz hiçbir şey yok. 
Her sahnede bizden bir yansı-
ma var. Yaşanan her olaya bi-
zim de bir katkımız var. Kâi-
nat bir bütün ve bütün içindeki 
her parçanın, en küçük zerre-
ye kadar o bütüne katkısı olu-
yor. Bu katkı olumlu yönde o-
lursa ne âlâ! Olumsuz yönde o-
lursa, dünyadaki kötülükler ve 
kötülüklerin şiddeti de artıyor. 
Filistin ve Doğu Türkistan böl-

etmiş durumdalar; bilerek ve 
isteyerek. İmanlarındaki ihlas 
ve aşk, Gazze sınırlarını aşıyor, 
dünyanın geri kalanına müt-
hiş mesajlar ulaştırıyor. Müs-
lüman olsun olmasın, kalbi ve 
vicdanı olanlar bu mesajları a-
lıyorlar. Kur’an’ın çağrısı ile do-
lu bu mesajların ışığı, zaten bir 
kıvılcım bekleyen kalplere ula-
şıyor.

Gazze’de ayetler ete kemiğe 
büründü, bildiğimiz kavram-
larsa kanla yeniden yazılıyor. 
Açlık, soğuk, barınaksızlık, her 
şeyden yoksunluk, yakınlarının 
kaybı ve halkının katledildiğine 
şahit olmak. Nefsi her yönden 
zorlayan, çok ağır sınavlardan 
geçiyorlar, hepsine sabredi-
yorlar; en büyüğü kendi can-
larını feda edip şehit oluyor-
lar. Dünyaya karşılık Allah’ı se-
çiyorlar. Bütün bu yaşananlara 
şahit olurken ayetlerin anlam-
ları yeniden canlanıyor: “Yok-
sa sizden öncekilerin çektik-
leriyle karşılaşmadan cenne-
te girebileceğinizi mi sandınız? 
Onlar öylesine yoksulluk ve sı-
kıntı çekmişler, öyle sarsılmış-
lardı ki peygamber ve yanın-
dakiler ‘Allah’ın yardımı ne za-
man gelecek?’ demeye başla-
dılar. Bilesiniz ki Allah’ın yardı-
mı yakındır.” (Bakara, 2/214.) “Al-
lah, kendi yolunda çarpışır-
ken öldüren ve öldürülen mü-
minlerin canlarını ve mallarını, 
karşılığında cennet vermek ü-
zere satın almıştır. Bu, Allah’ın 
Tevrat’ta, İncil’de ve Kur’an’da 
yer almış gerçek bir vaadidir. 
Kim Allah’tan daha fazla sözü-
ne bağlı olabilir! O hâlde yaptı-
ğınız bu alışverişten ötürü se-
vinin. İşte büyük bahtiyarlık da 
budur.” (Tevbe, 9/111.)

Çok acı çektiler, çekiyorlar a-
ma tam bir teslimiyet örne-
ği gösteriyorlar. Sabır, teslimi-
yet, cesaret, dünyadan fera-
gat, şehitlik ve iman kavramla-
rını kanlarıyla, canlarıyla yeni-
den yazıyorlar. Satırlarda olan 
kavramlara vücut verip can-
lı örneklerini gösteriyorlar. On-
lardan imanı yeniden öğreni-
yoruz. İmanın hakikatte bir se-
çim olduğunu, bu seçimin her 
ne pahasına olursa olsun, dün-

Gazze’de ayetler 
ete kemiğe 
büründü, 
bildiğimiz 
kavramlarsa kanla 
yeniden yazılıyor. 
Açlık, soğuk, 
barınaksızlık, her 
şeyden yoksunluk, 
yakınlarının 
kaybı ve halkının 
katledildiğine 
şahit olmak. 
Nefsi her yönden 
zorlayan, çok 
ağır sınavlardan 
geçiyorlar, hepsine 
sabrediyorlar; 
en büyüğü kendi 
canlarını feda edip 
şehit oluyorlar. 
Dünyaya karşılık 
Allah’ı seçiyorlar.
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gesinde artan zulümlerde ol-
duğu gibi. Bu durum sadece 
Filistin’in, Doğu Türkistan’ın 
meselesi değil; bütün dünya-
nın ve bu bütünün bir parçası 
olduğumuz için bizim de me-
selemiz.

Hepimiz kişisel olarak ken-
dimizdeki kibir, haset, kin, 
yalan, husumet vb. kirlerden 
arındırmakla mükellefiz. Kötü-
lüklerin gittikçe artıyor olması 
bizim ödevimizi yeterince ye-
rine getirmediğimizi gösteri-
yor. Olanlara ah vah etmemiz 
ya da zalimleri kınamamız bir 
şeyi değiştirmez. Değişmesi-
ni istediğimiz durumlar için, 
kendimizi değiştirmemiz ve 
iyiliğimizi olabildiğince çoğalt-
mamız gerekir. Fakat bunun 

lik gücüne ulaşabilmemiz için 
kalplerimizi arındırmamız ge-
rektiğini anlamamıza bizi it-
mesidir. İşte bu yüzden:

Gazze bizi en şiddetli sarsıntı i-
le sarsıyor.
Gazze bizi imana ve hakikate 
çağırıyor.
Gazze bizi felaha ve selamete 
çağırıyor.
Gazze bizi dünyadan, suretten, 
hayalden, yok olacak olan her 
şeyden ebediyete çağırıyor.

Bütün yalanlar, ideolojiler, slo-
ganlar, sahtelikler, hileler, kö-
tülükler Gazze’nin ateşinde 
küle döndü.

Artık dünyanın kalbi orada atı-
yor!

için öncelikle kendi kötü yön-
lerimizden dolayı tövbe etmek 
gerekir. O kadar ki, oralarda 
yaşanan kötülükleri biz yapı-
yormuşçasına tövbe etmeliyiz. 
Bilerek, bilmeyerek yaptığımız 
kötülüklerden arınmak zorun-
dayız. Dünyanın üzerine sürü-
len siyah lekeleri silmek için 
bunu yapmak borcumuz.

Kendimize, hayatımıza, dünya-
ya ve en çok bütün bunları bi-
ze bahşeden Yaratıcımıza kar-
şı ödevimiz her zamankinden 
daha büyük, daha zor. Yeniden 
hayatın anlamını sorgulama-
nın, varoluş sancısını yeniden 
yaşamanın vakti. Her şeyde bir 
hikmet varsa, kötülüğün bir i-
yi yönü varsa, o da bizi kendi-
mize getirmesidir. Gerçek iyi-
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Doç. Dr. Bayram KÖSEOĞLU
DİB Din İşleri Yüksek Kurulu Uzmanı

“Asra yemin ederim ki insan 
gerçekten ziyandadır. Ancak 

iman edip dünya ve ahiret için 
yararlı işler yapanlar, birbirlerine 

hakkı tavsiye edenler ve sabrı 
tavsiye edenler başkadır.”

(Asr, 103/1-3.)

 . . انََِ الْْاِِنْْسَْانََ لََفٖٖي خُُسْْرٍۙ�ۙ وََالَْعََصْْرٍِۙۙ

امََٰنُُوا وَعَََمِِلُُوا الَصَْالَحََِاتِِ الَِْاِ الَذَٖٖينََ

وََتََوَاصََوْا بِاِلَْحََقِِّ وََتََوَاصََوْا بِاِلَصَْبْْرٍِۙ.

ASR SURESİNİ 
NASIL OKUYALIM?

Son ilahi kitap olan Kur’an-ı Kerim 
bütün insanlığın hidayet ve kurtuluşu 
için gönderilmiştir. İçerdiği evrensel 
nitelikteki mesajları ve çağlar üstü 
ilkeleriyle, nazil olduğu andan itiba-
ren aydınlatmaya başlamıştır kararan 
kalpleri. Yol göstermiştir şaşıran ne-
fislere. Can olmuştur çoraklaşmış gö-
nüllere. Yirmi üç yıllık bir süreçte a-
yet ayet, sure sure eğitmiştir muha-
taplarını. Hidayet, rahmet ve şifa ol-
muştur, öğüt vermiştir, yolunu aydın-
latmıştır kendisine inanan ve yolun-
da gidenlerin.

Kur’an’ın, son derece özlü fakat hik-
met dolu mesajlar içeren surelerin-
den biridir Asr suresi. Öyle ki, İmam 
Şafii’nin bu sure hakkında, “Şayet in-
sanlar bu sureyi hakkıyla düşünüp te-
fekkür etseler bu onlara yeter.” dedi-
ği nakledilmiştir. (İbn Kesir, Tefsiru’l-Kur’a-
ni’l-Azim, 8/479.) Sureye ismini veren asr 
kelimesi; mutlak anlamda zaman, ge-
ce, öğle vaktinden güneşin batması-
na kadar olan zaman dilimi ve ikindi 
namazı gibi manaları ifade etmekte-
dir. (Nesefi, Medariku’t-Tenzil, 3/677; Celalüddin 
es-Süyuti-Celalüddin el-Mahalli, Tefsiru’l-Cela-
leyn, 601.) Dolayısıyla Yüce Allah zama-
na yemin ederek başlamaktadır su-
reye. Üzerine yemin edilen asrın her-
hangi bir zaman dilimiyle kayıtlı ol-
maksızın, zaman kavramının içerisine 
giren her mananın kastedildiği şek-
lindeki görüş dikkate alındığında (Ta-
beri, Camiu’l-beyan, 24/589.), surede insa-
nı her yönden kuşatan zamanın öne-
mine vurgu yapıldığı anlaşılmaktadır.

Zamanla kayıtlı olan dünya haya-
tı ve ömür bu anlamıyla insana veril-
miş en önemli sermayedir. Ticarette 
sermayesini iyi değerlendirenler bu-
nun neticesinde kazançlı çıkacakları 
gibi sermayesini heba edenler, yan-
lış yerlerde değerlendirilenler ise za-
rarlı çıkacaklardır. Zamanın önemi-
ne vurgu ile başlayan Asr suresinde, 
insanın hüsrana uğrayacağına, za-
rarlı çıkacağına dikkat çekmektedir. 
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Ayette zikredilen “hüsran” ke-
limesinden hareketle müfes-
sirlerin ayeti ticaret bağlamın-
da izah ettikleri görülmektedir. 
Buna göre, dünya hayatı âdeta 
insana verilmiş bir sermaye-
dir. Bunun değerini bilen, ha-
yatını surenin devamında ge-
len ayetlerde vurgulanan hu-
suslar çerçevesinde sürdüren-
ler, bir anlamda kârlı bir tica-
ret yapmış olacaklardır. (Nesefi, 

Medariku’t-Tenzil, 3/677.) Zira bu az 
ve geçici dünya sermayesi kar-
şısında değeri madde ile ölçü-
lemeyen sonsuz bir hayatı ya-
ni ahireti kazanacaklardır. Ak-
si durumda ise zarar ve hüsran 
kaçınılmaz olacak, ömür ser-
mayesi heba edilecektir.

Hüsrandan kurtulmanın dört 
temel şartını sıralamaktadır 
Asr suresi. Bunlardan ilki ve en 
temel olanı, insanın yaratıcısı-
na olan samimi imanıdır. Öyle 
ki Allah’a iman insanın var olu-
şunu, sahip olduğu akıl ve ira-
desiyle diğer varlıklardan üs-
tünlüğünü anlamlı kılan en ö-
nemli değerdir. Dinin özü, i-
man esaslarının başıdır. Allah’a 
şeksiz, şüphesiz, şeriksiz iman 
kurtuluşun anahtarı, dünya ve 
ahirette hüsrana düşmemenin 
ilk adımıdır. Ayette hüsrandan 
kurtulacak olanların “iman e-
denler” şeklinde çoğul zikre-
dilmesi de önemlidir. Zira kur-
tuluş ferdî olmaktan öte top-
lum olarak doğru ve iyi olma-
yı da gerektirir. Kişi tek başına 
azdır, zayıftır ama din kardeş-
leriyle birlikte çoktur, güçlüdür. 
(Yusuf el-Karadavi, Tefsiru Cüz’i Amme, 

444.) Bu gerçek toplumsal an-
lamda birbirimizden sorumlu 
olduğumuz gerçeğiyle yüzleş-
tirmektedir bizi aynı zamanda.

“İnsanlar, denenip sınavdan 
geçirilmeden, ‘İman ettik’ de-
mekle bırakılacaklarını mı sa-
nıyorlar?” (Ankebut, 29/2.) me-
alindeki ayet, insanın yaratı-
lış gayesi ve dünya hayatının, 
ömür sermayesinin anlamı-
na dair çarpıcı bir tespitte bu-
lunmaktadır. Bu tespit, Asr su-
resinde kurtuluşun ilk şartı o-
larak zikredilen imanla birlik-
te salih ameller yapmanın, in-
sanın sorumlu bir varlık oluşu-
nun önemi ve gereğinin ifade-
sidir. Hem imanı kuşatıp koru-
yan hem de imanın bir gereği 
ve tezahürü olan ibadet ve sa-
lih ameller, bu yönüyle insa-
nın kurtuluş vesilelerinden o-
larak dikkatimize sunulmakta-
dır. Salih amel deyince sadece 
ibadetler ve belli başlı fayda-
lı şeyler gibi dar bir anlam be-
lirebilmektedir zihinlerimizde. 
Oysa salih amel kavramı sade-
ce bunlarla sınırlı değildir. Sa-
lah kelimesi fesad kelimesinin 
zıddıdır. Yüce Allah’ın fesadı ve 
fasidlerin amellerini sevmedi-
ğine yönelik Kur’an’daki beya-
nı (Bakara, 2/205; Maide, 5/64.) dik-
kate alındığında, Allah’ın razı 
olduğu ameller olarak; mad-
den ruhen aklen ve ahlaken ki-
şiye, aileye, topluma, ümmete 
ve nihayet bütün insanlığa fay-
dalı olan, dünya ve ahiret itiba-
rıyla müminin yaşamına uygun 
olan bütün fiillerin amel-i salih 
kapsamına girdiği söylenebilir. 
Kişinin kendi kurtuluşu yanın-
da; ziraatten zanaate, ticaret-
ten teknoloji ve bilime kadar 
İslam toplumunun ilerlemesi 
ve kalkınması için gerekli olan 
şeyleri yapmak, yapılanı ise 
en iyi şekilde yapmak da sa-
lih amelin ifade ettiği kapsamlı 
manaya dâhildir. (Yusuf el-Karada-
vi, Tefsiru Cüz’i Amme, 448-449.)

Kurtuluş için gerekli olan iman 
ve salih amel, ilk planda kişi-
nin kendisiyle bağlantılı ola-
rak değerlendirilmektedir. An-
cak, hakiki anlamda bir kurtu-
luş için toplumun felahı adına 
da bir şeyler yapılması gerek-
mektedir ki bu bağlamda Asr 
suresinde vurgulanan üçüncü 
özellik birbirimize hakkı tavsi-
ye etmek, dördüncü özellik ise 
yine birbirimize sabrı tavsiye 
etmektir. Sadece ben, deme-
den başkalarını da ıslah etmek 
için çalışmaktır. Bu, kardeş-
lik hukukunun, iyilik ve takva-
da yardımlaşmanın (Maide, 5/2.) 

bir gereğidir. Birbirimize hak-
kı, hakikati, merhameti, ima-
nı ve iman üzere yaşamayı tav-
siye etmektir. Sıkıntı ve zorluk-
ta yardımlaşmak, yanlış ve ha-
tada birbirimize nasihatte bu-
lunmaktır. Sabır, genel anla-
mıyla bilindiği üzere başa ge-
len sıkıntılara karşı olacağı gi-
bi Allah’a itaat etme ve günah-
lardan kaçınma hususunda da 
gösterilecektir. Öyle ki, pek 
çok müfessir ayette zikredilen 
sabrı bu anlamda izah etmiş-
lerdir. (Zemahşeri, el-Keşşaf, 4/794; 

Nesefi, Medariku’t-Tenzil, 3/677; Cela-

lüddin es-Süyuti-Celalüddin el-Mahalli, 

Tefsiru’l-Celaleyn, 601.) İman ve is-
tikametin hatırlatılması yanın-
da, hakkın ve sabrın tavsiye e-
dilmesinin istenmesi yukarı-
dan beri vurgulanan toplumsal 
yaşamın bir gereği, toplumsal 
kurtuluşun ise vazgeçilmezle-
ridir. Bu bağlamda, sahabe-i 
kiramın birbirlerinden ayrılır-
ken Asr suresini okumayı âdet 
hâline getirmeleri de (Beyha-

ki, Şuabü’l-İman, 11/348 [8639].) bir 
mesaj vermektedir bizlere. 
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“Müslümanın Müslümana karşı 
beş vazifesi vardır: Selamı almak, 

hastayı ziyaret etmek, cenaze 
merasimine iştirak etmek, davete 

icabet etmek, aksırana dua etmek.” 

(Buhari, Cenaiz, 2 [1240]; Müslim, Selam, 4 [2162].)

Dr. Ahmet OĞUZ
Suudi Arabistan Cidde Din Hizmetleri Ataşesi

KARDEŞLİK 
HUKUKU

حََقُِّ الَْمُِسْْلُِمِِ عََلَُى الَْمُِسْْلُِمِِ

خَُمِْسٌٌ: رَدََُ الَسَْلََامِِ، وََعَِيََادََةُُ

ا�جََِابَِةُُ الَْمَِرٍۙيِضِِ، وََاتَبَِْاعُُ الَْجََنَُائِزِِِ، وََ

الَدََّعَْوَةُِ، وََتََشْْمِِيَتُُ الَْعََاطِِسٌِ

Yüce Allah Kur’an-ı Kerim’de müminle-
rin birbirleriyle kardeş olduklarını şöyle i-
lan etmiştir: “Müminler ancak kardeştir-
ler. Öyleyse kardeşlerinizin arasını düzel-
tin. Allah’a karşı gelmekten sakının ki size 
merhamet edilsin.” (Hucurat, 49/10.) Şüphe-
siz kardeşliğin gereği olarak Müslüman-
ların birbirlerine karşı bazı vazifeleri var-
dır. Bu vazifeler maddi veya manevi ola-
bilir. Bunların yerine getirilmesi veya ih-
mal edilmesi durumunda mükâfat ve-
ya sorumluluk söz konusu olur. Buna gö-
re müminler, diline, ırkına, rengine ve sos-
yal statüsüne bakılmaksızın icabet üm-
meti olan tüm din kardeşlerinden ve da-
vet ümmeti olan tüm insanlıktan sorum-
ludurlar. Bu bağlamda dünyada haksız-
lık ve zulmün engellenmesine (Âl-i İmran, 
3/108.), din ve vicdan özgürlüğü başta ol-
mak üzere temel hakların uygulanması-
na katkıda bulunmak (Nisa, 4/75; Hac, 22/40.), 
müminler arasındaki anlaşmazlıkları ada-
letle çözüme kavuşturmak, haksızlıkta ıs-
rar edenlere karşı haklının yanında yer al-
makla sorumludurlar. (Kur’an Yolu Tefsiri, 5/93.)
Yukarıdaki hadis Müslümanların birbirle-
rine karşı temel vazifelerini ifade etmek-
tedir. Müslim’in başka bir rivayeti şöyle-
dir: Hz. Peygamber (s.a.s.) “Müslüma-
nın Müslümana karşı altı vazifesi vardır.” 
buyurdu. “Ey Allah’ın Resulü, bu vazife-
ler nelerdir?” denildiğinde Allah Resulü 
şöyle buyurdu: “Onunla karşılaştığın za-
man selam ver, seni davet ettiğinde ica-
bet et, senden nasihat isterse nasihat et, 
aksırınca Allah’a hamd ederse ‘yerhamu-
kellah’ (Allah sana merhamet eylesin) di-
yerek ona dua et, hastalandığında onu zi-
yaret et, öldüğü zaman cenaze merasimi-
ne katıl.” (Müslim, Selam, 5 [2162]; Buhari, Cenaiz, 
2 [1240].) Bu rivayet, kardeşlik hukukunun 
beş veya altı ile sınırlı olmadığının bir deli-
lidir. Çünkü bunlardan başka hak ve vazi-
felerle ilgili hadisler de vardır. (Buhari, Eşribe, 
28 [5635]; Müslim, Libas, 3 [2066].)

Selam vermek, Müslümanlar için âdeta 
bir şiar ve paroladır. Karşılaştıkları zaman 
aralarındaki ilk söz selamdır. “Önce se-
lam, sonra kelam” atasözümüz bu pren-
sibi veciz bir şekilde ifade etmektedir. Se-
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lam vermek sünnet, almak ise 
farzdır. (Nisa, 4/86; Mevsıli, el-İhtiyar, 
4/164.) Selam aynı zamanda mü-
minlerin birbirine duası ve iyi-
lik temennisidir. Selam verme-
nin kardeşlik bağlarını ve karşı-
lıklı sevgiyi artıracağı bir hadiste 
şöyle ifade edilmiştir: “İman et-
medikçe cennete giremezsiniz. 
Birbirinizi sevmedikçe de iman 
etmiş olmazsınız. Size yaptığı-
nız zaman birbirinize olan sevgi-
nizi artıracak bir şey söyleyeyim 
mi? Aranızda selamı yayın.” (Müs-
lim, İman, 93 [54].) Unutulmamalı ki, 
Yüce Allah’ın bir ismi “es-Selam” 
barış ve esenlik kaynağı (Haşr, 
59/23.), cennetin bir ismi de “Da-
ru’s-selam” esenlik yurdudur. 
(Yunus, 10/25.) 

Müslüman kişi Müslümanın se-
vincini ve üzüntüsünü paylaş-
malıdır. Zira Hz. Peygamber’in 
(s.a.s.) buyurduğuna göre Müs-
lümanların derdiyle dertlenme-
yen (Taberani, el-Mu’cemü’l-evsat, 2/
[907] 131.) ve komşusu aç iken tok 
yatan kişiler kâmil mümin değil-
dir. (Taberani, el-Mu‘cemü’l-kebir, 1/259 
[751].) Buna göre, Gazze başta 
olmak üzere Filistin’de binlerce 
masum Müslümanın, dünyanın 
gözü önünde İsrail terör saldırı-
ları sonucu katledilmesine göz 
yuman, acılarını paylaşmayan ve 
zulmün sona ermesi noktasında 
elinden gelen çabayı sarf etme-
yen kişiler imanını sorgulamalı-
dır. Ayrıca Müslüman kişi, hasta 
olan kardeşini ihmal etmemeli ve 
onu ziyaret etmekle üzüntüsünü 
paylaşmalı ve şifa dileyerek ona 
moral vermelidir. Hasta ziyareti-
nin fazileti bazı hadislerde şöy-
le ifade edilmiştir: “Hasta ziya-
retinde bulunan kimse, dönün-
ceye kadar cennet yolundadır.” 
(Müslim, Birr, 39[2568].); “Bir Müslü-
man, (hasta bir) Müslüman kar-
deşini ziyaret ettiğinde, ziyaretini 
tamamlayıp geri dönünceye ka-
dar, (sanki) cennet hurfesi toplu-

yormuş gibi olur. ‘Ey Allah’ın Re-
sulü, cennet hurfesi nedir?’ deni-
lince; ‘Zamanı geldiğinde ağaç-
tan toplanan meyvedir.’ cevabını 
vermiştir.” (Müslim, Birr, 41-42 [2568].)

Müslümanların birbirlerine kar-
şı görevlerinin sonuncusu ise ö-
lüm anında cenazeye iştirak et-
mek, namazını kılmak ve defnin-
de hazır bulunmaktır. Bu, ölene 
karşı son görev olduğu gibi onun 
geride kalan yakınlarına karşı da 
bir kadirşinaslıktır. Cenazeye işti-
rak aynı zamanda bize ölüm ger-
çeğini ve ahireti hatırlatır. Ayrıca 
ölen kişinin yakınlarına taziye-
de bulunmak, onlara sabır tavsi-
ye etmek ve cenaze evine yemek 
götürmek de görevlerimizdendir. 

Davete icabet etmek Müslüman 
kardeşimize karşı bir vazifemiz-
dir. Haram ve günah işlenmedi-
ği sürece düğün davetlerine ka-
tılmanın vacip, bunun dışındaki 
davetlere katılmanın ise sünnet 
veya müstehap olduğu ifade e-
dilmiştir. Nitekim Hz. Peygamber 
(s.a.s.) de ashabının davetine i-
cabet etmiş ve davet edenin top-
lum içindeki sosyal konumuna, 
zenginlik ve fakirliğine göre bir 
ayrım yapmamıştır. Ayrıca sade-
ce zenginlerin çağırılıp fakirlerin 
çağırılmadığı davetleri hoş kar-
şılamamış ve şöyle buyurmuş-
tur: “En kötü yemek, fakirlerin 
bırakılıp zenginlerin davet edil-
diği düğün (velime) yemeğidir…” 
(Buhari, Nikâh, 72 [5177]; Müslim, Nikâh, 
107 [1432].) Zira davetlerde toplu-
mun her kesiminden kişilerin bu-
lunması, toplumsal birliği ve kar-
deşlik hukukunu güçlendirir. Aksi 
durum ise kibir, kin ve haset gibi 
manevi hastalıkların oluşmasına 
sebebiyet verebilir.

Aksırmanın sağlık açısından çe-
şitli faydaları vardır. Esnemenin 
ise uyuşukluk ve miskinlik belir-
tisi olduğu kabul edilmiştir. Buna 
göre aksırmak bir nimettir. “Bi-

riniz aksırıp ‘elhamdülillah’ (Al-
lah’a hamdolsun), derse bunu 
duyan her Müslümanın onu ‘yer-
hamükellah’ (Allah sana mer-
hamet eylesin), diye karşılama-
sı gerekir.” (Buhari, Edeb, 128 [6226]; 
Nevevi, Riyazü’s-salihin, Metin ve Çeviri, 
DİB Yayınları, 2/248.)  Aksıran kişinin, 
kendisine “yerhamükellah” şek-
linde dua eden Müslüman kar-
deşine “yehdikümullahu ve yus-
lihu baleküm” (Allah size hidayet 
versin ve hâlinizi güzelleştirsin.) 
şeklinde dua etmesi de hadisler-
de tavsiye edilmiştir. (Buhari, Edeb, 
126 [6224]; Ebu Davud, Edeb, 98 [5033]; 
Tirmizi, Edeb, 3 [2739].) Yukarıda zik-
redilen hadisler, Müslümanların 
en küçük ayrıntılarda bile birbir-
lerine karşı bazı hak ve sorum-
luluklarının bulunduğunu ve her 
vesileyle birbirlerine dua etme-
lerinin önemli olduğunu ortaya 
koymaktadır. Din kardeşliği hu-
kukuna riayet edenlerin başında 
ashab-ı kiram, onların başında 
ise Hz. Ebu Bekir (r.a.) gelmek-
tedir. Nitekim rivayet edildiğine 
göre bir gün Resulüllah (s.a.s.), 
“Bugün hanginiz oruçlu?” diye 
sordu. Hz. Ebu Bekir (r.a.) “Ben 
oruçluyum.” dedi. Peygambe-
rimiz (s.a.s.) “Bugün hanginiz 
bir cenazeye iştirak etti?” de-
di. Hz. Ebu Bekir (r.a.) “Ben işti-
rak ettim.” dedi, Peygamberimiz 
(s.a.s.) “Bugün hanginiz bir faki-
ri doyurdu?” diye sordu. Hz. Ebu 
Bekir (r.a.) “Ben doyurdum.” de-
di. Peygamberimiz (s.a.s.) “Bu-
gün hanginiz bir hastayı ziyaret 
etti?” dedi. Hz. Ebu Bekir (r.a.) 
“Ben ziyaret ettim.” deyince Re-
sulüllah (s.a.s.), “Bu özellikler 
kimde toplanırsa, o mutlaka cen-
nete girer.” buyurdu. (Müslim, Zekât, 
87 [1028]; Fezailü’s-sahabe, 12 [1028].)
Yüce Allah cümlemizi, birbiri-
mizin hukukuna riayet eden, din 
kardeşlerinin sevinci ve üzüntü-
süne ortak olan kâmil müminler-
den eylesin!
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Bütün zamanlarda ra-
mazanlar dinî haya-
tın canlandığı, dinî te-
zahürlerin yoğunlaştı-

ğı kutlu mevsimler oldu. Geli-
şi beklenen, coşkuyla karşıla-
nan günlerdir ramazanlar… Bu 
mevsimlerde Müslümanca bir 
hayat yaşama arzumuz zirve 
yapar, insani duygularımız ke-
safet kazanır, bağışlanma ümi-
dimiz artar, kardeşlik duygula-
rımız pekişir, barış ve huzur i-
çinde yaşama cehdimiz ziya-
deleşir. İbadet, infak, yardım-
laşma, dayanışma… Hepsi var-
dır bu ayda.

Gölgesi müminlerin üzerine 
düşen rahmet ve bereket ik-
liminden azami faydalanabil-
mek için kendine özel hazırlık-
lar yapılan bir zaman dilimidir 
ramazanlar. Farklı coğrafya-
larda şu veya bu şekil ve kap-
samda yapılagelmiştir bu ha-
zırlıklar. Tarihimizin bir asrı bu-
lan Diyanet İşleri yılları da bu-

na dâhildir. Osmanlı ve Mil-
li Mücadele yıllarında olduğu 
gibi Diyanet İşleri Reisliğinin 
de ramazan öncesinden baş-
layarak bu aya has özel hazır-
lıklar yaptığına, bir kısım ted-
birler aldığına şahit oluyoruz. 
Savaşlar, yoksulluklar, afet-
ler bile insanımızı bu hazırlık-
ları yapmaktan, ramazan coş-
kusunu yaşamaktan alıkoyma-
mıştır. Ben bu yazıda Reisliğin 
1950’li yıllara kadar olan dö-
neminde bu kapsamdaki ha-
zırlık ve hizmetlerine değin-
mek istiyorum.

Basın açıklamaları (ramazan 
beyannameleri)

Osmanlı döneminde Meşihat 
makamınca ve Millî Mücadele 
yıllarında Şer’iye ve Evkaf Ve-
kaletince yapıldığı gibi kurulu-
şundan itibaren Diyanet İşleri 
Reisliğince de bir gelenek ha-
linde günün basın organları o-
lan gazete ve dergilere, toplu-
mun olabildiğince geneline hi-

tap eden açıklamalar gönderi-
lerek insanımızı ruhi ve mane-
vi olarak ramazan iklimine ha-
zırlamaya, toplumda dinî ha-
yatı canlandırmaya çalışılmış-
tı. Muhtevası dönemsel ola-
rak kısmen değişebilen Reis-
liğin bu rutin hizmeti günümü-
ze kadar devam etti. Gönderi-
len beyannamelerde, yapılan 
açıklamalarda ramazanın geli-
şi hatırlatılmış, halkımızdan ve 
basın kuruluşlarından bu ayda 
beklenenler sıralanmıştır. Re-
isliğin kuruluşundan hemen 
önce, Millî Mücadele yıllarında 
din hizmeti sunan Şer’iye Ve-
kaletince yapılmış bu tür be-
yannameler, topyekûn millet-
çe verilen kurtuluş mücadelesi 
günlerine rastlaması hasebiy-
le duygusal yönü de ağır basan 
metinlerdi; burada önce bu ni-
telikte olanlardan bazı pasajlar 
aktarmak istiyorum.

Savaşın çetin bir döneminde, 
Şer’iye ve Evkaf Vekili Mustafa 

REİSLİĞİN İLK YILLARINDA 
RAMAZANLAR 

Dr. Mehmet BULUT
DİB Emekli Başkanlık Müşaviri
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ri elbette affedilemeyecek ka-
dar büyük bir cürümdür.”

Ramazan dolayısıyla Reisli-
ğin basına yaptığı ilk açıklama-
nın tarihi, kuruluş tarihiyle ay-
nıdır. 6 Nisanda idrak edilen 
1924 yılı ramazan münase-
betiyle günün basın organları-
na gönderilen ve “Diyanet İş-
leri Reisi Rıfat” imzasını taşı-
yan bu beyanname “Hissiyât-ı 
Diniyye Cerîhadâr Edilmeme-
li” başlığını taşıyordu. Bu me-
tin kanaatimce Reisliğin bü-
tün tarihinde bu kapsamda ya-
yımladığı basın açıklamaları-
nın en güzelidir. Bu açıklama-
yı Aylık Dergi’nin Ağustos 2009 
tarihli 224. sayısında tam me-
tin olarak yayımlamıştım. Top-
lumun huzur iklimine hazır ol-
masını talep eden Rifat Efen-
di, ramazan ayına girilmekte 
olduğunu hatırlatarak bu gün-
lerde herkesten daha hassas 
davranmalarını, her ferdin, ra-
mazanın kutsiyetine halel ge-
tirecek, dinî duyguları renci-
de edecek hâl ve davranışlar-
dan uzak durmasını, bu cümle-
den olarak oruç tutmayan kişi-
lerin halkın arasında açıktan ye-
mek ve içmekten kaçınmalarını, 
metindeki ifadesiyle “nakz-ı sı-
yam” etmemelerini, oruçlu in-
sanların inanç ve ibadetlerine 
saygı gösterilmesini özellikle ri-
ca ediyor, bu konuda basını da 
sorumlu ve duyarlı olmaya çağı-
rıyordu. Bu bağlamda, din ve i-
nanç hürriyetinin, başkalarının i-
nanç ve ibadetlerine hürmetsiz-
lik etme noktasında asla gerek-
çe olamayacağını veciz bir şekil-
de izah etmişti: “Hiç şüphe yok 
ki, ramazan-ı şerifte herkesin 
yanında açıktan yiyip içmek de 
ilâhî emirlere mugayir ve İslâm 

Fehmi Efendi imzasıyla 1921 
ramazanında yayımlanan be-
yannamede, verilen diğer me-
sajlar yanında cephelerde de-
vam etmekte olan cihadın a-
zamet ve heyecanını hisset-
memek mümkün değildir. Arı 
ve duru bir ifadeyle, “Rama-
zan-ı şerif geldi. Hakk’ın rah-
met ve gufran kapıları açıldı… 
Bundan istifade eden dindaş-
larımıza ne mutlu!” sözleriy-
le başlayan ve insana, “Bir be-
yanname ancak bu kadar mü-
kemmel olabilir.” dedirten a-
çıklamada şu cümleler de yer 
alıyordu: “Bugün oruçlarını e-
saret ve enva-i fecaat altında 
kıvranarak tutan, teravihleri-
ni düşman süngüleri karşısın-
da belki de edaya muvaffak o-
lamayan, gece gündüz bizi bu-
radan doğacak reha ve halâs 
güneşini bekleyen zavallı din-
daşlarımızı bir an evvel kurtar-
maya koşmak herkese borçtur, 
vazifedir. Bu vazifeden kadın-
lar bile hariç ve müstesna ola-
maz. Onlar da kendi kudret ve 
hilkatlerine göre bu uğurda ça-
lışmakla şer’an mükelleftirler. 
Cenab-ı Hak, azim ve imanı-
mızın mükâfatını parlak zafer-
lerle göstermeye başladı. Za-
ten nusret Müslümanlarındır. 
Feth-i Mübin, zafer-i kati bize 
mahsustur…”

Beyanname şu talep ve dua 
ile bitiyordu: “Kâffe-i mümi-
nin ve müminatın -bilhassa 
şu mâh-ı gufranda- şeair-i İs-
lamiye ve fezail-i ahlâkiyemi-
zin daha fazla muhafazasına 
ve vatan, devlet ve milletimi-
zin selamet ve halâsına ma-
tuf maddi ve manevi mesai-i 
hüdapesendaneye kemal-i iti-
na ile devam ve dergâh-ı ulû-
hiyete daima ref’ tazarru ve ni-

yazı ile tam Müslümanca hare-
kete ihtimam etmeleri feraiz-i 
katiyedendir. (…) Şehitlerimize 
Fatiha, mücahitlerimize dua-yı 
zafer!..”

1922 yılında yine Mustafa 
Fehmi imzasıyla yayınlanan 
ramazan beyannamesinde şu 
vurucu cümle de yer alıyordu: 
“Memleketin öz evlâtları din ve 
istiklâl ve vatan uğrunda can-
larını feda etmekten çekin-
mezlerken bu sayede geride 
hâl-i emn ve istirahatte bulu-
nanların mukaddesata tecavüz 
teşkil eden her nevi hareketle-

Osmanlı ve Milli 
Mücadele yıllarında 
olduğu gibi Diyanet 
İşleri Reisliğinin 
de ramazan 
öncesinden 
başlayarak bu aya 
has özel hazırlıklar 
yaptığına, bir 
kısım tedbirler 
aldığına şahit 
oluyoruz. Savaşlar, 
yoksulluklar, afetler 
bile insanımızı 
bu hazırlıkları 
yapmaktan, 
ramazan coşkusunu 
yaşamaktan 
alıkoymamıştır. 
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Zekât ve fitre nisaplarının 
açıklanması

Zekât ve fitrelerin belirlenme-
si de Reislikçe ramazanlarda 
sunulan rutin işlerden biri idi. 
Gazetelerde yer alan haberler-
den de öğrendiğimize göre be-
lirlenen fitre nisaplarının ba-
sın aracılığıyla duyurulması işi 
ilk yıllarda İstanbul Müftülü-
ğünce yapılmıştı. Diyanet İş-
leri Reisliğinin hesapladığı fit-
re ve zekât miktarları ilk kez 
1925 ramazanında gazeteler-
de duyurulmuştu. 1929 yılına 
ait bir haberde, Diyanet İşle-
ri Reisliğinin zekât ve fitrelerin 
Tayyare Cemiyeti’ne verilme-
sine dair kararının müftülük-
lere tamim edildiği ve İstan-
bul Müftülüğünün fitre miktar-
larını belirlediği ifade edilmişti. 
Buna göre fitre buğday, arpa, 
hurma ve üzüm nevilerinden 
olmak üzere bunların kuruş o-
larak karşılıkları verilmişti. Ön-
celeri fitre nevileri âlâ, evsat ve 
edna olmak üzere üç kategori-
de belirlenmiş, daha sonraları 
bu tabirler en iyi, iyi, son ola-
rak ifade edilmişti. Buna göre 
mesela, buğdaydan sırayla 33, 
30, 26 kuruş bedel tespit edil-
mişti.

Vaaz hizmetlerine daha bir 
özen gösterilmesi

Sözünü ettiğim yıllarda vaiz-
ler yanında Reislik kadroların-
da yer alan dersiamlar da vaaz 
hizmetinde bulunuyordu. Do-
layısıyla o dönemde vaaz hiz-
metinde istihdam edilenlerin 
sayısı 400-500 gibi hatırı sayı-
lır bir miktardaydı. Ayrıca Reis-
liğin ilk iki yılında “Ramazan-ı 
Şerif Vaizleri”nden söz edil-
miştir.

toplumuna karşı sarih bir ha-
karettir. Kişi hürriyeti, vicdan 
hürriyeti perdesi altında bu gi-
bi dinen münker sayılan şey-
leri alenen yapmaya kalkmak, 
herhalde hürriyeti suiistimal-
den başka bir şeyle tefsir olu-
namaz.”

Teşkilata gönderilen 
genelgeler

Süreçte bir taraftan basına a-
çıklamalar gönderilirken diğer 
taraftan teşkilata da genelge-
ler gönderilerek ramazan i-
çin alınacak önlemler üzerin-
de durulmuştu. Bu genelgeler-
de verilecek ramazan hizmet-
lerine ilişkin talimatlar yanın-
da, konjonktürel olarak Reis-
lik mensuplarından başka ta-
lepler de söz konusu olabil-
mişti. Mesela özellikle 1930’lu 
ve 1940’lı yıllarda gönderilen 
genelgelerde din hizmetlile-
rinden yapılması istenen şey-
lerden biri, hutbe ve vaazlarda 
fitrelerin Tayyare Cemiyeti’ne 
verilmesi için cemaate telkin-
de bulunmaları idi. Hemen her 
yıl değişmeyen bu talep, gö-
revliler tarafından yerine geti-
rilmeye çalışılmıştı.

1940’lı yılların sonuna doğ-
ru bu bağlamda teşkilata gön-
derilen genelgelerin mahiye-
ti değişmiş, bilhassa dönemin 
Diyanet İşleri Başkanı Ahmed 
Hamdi Akseki’nin hususi gay-
retleriyle artık toplumun irşa-
dında hutbe ve vaazlardan a-
zami nasıl istifade edilir çaba-
sı içine girilmiştir. Artık gön-
derilen genelgelerde hutbele-
rin muhtevası nasıl olmalı so-
rusunun cevabı verilmeye ça-
lışılıyordu. Bundan böyle hut-
be ve vaazları etkili hâle geti-
rerek dinî irfanın geliştirilme-

sinin hedef alındığını rahatlıkla 
söyleyebiliriz. Bu genelgeler-
de, etkili bir hutbe iradı için ge-
rekli görülen kıstaslar da der-
meyan edilmişti.

Ramazan hilalinin gözlen-
mesi ve ramazanın ilanı

Osmanlı döneminin sonların-
da 1917’de çıkartılan bir ni-
zamnamede ramazan hilalinin, 
dinî gün ve gecelerle bayram 
günlerinin tespit ve ilanı, İs-
tanbul’da Fetva Emini’nin, vila-
yetlerde ise müftülerin görev-
leri arasında sayılmıştı. Bu hü-
küm Reisliğin ilk iki yılında da 
geçerli olmuştu. Nitekim rama-
zan hilalinin gözetlenip rama-
zanın halka duyurulması, ayrı-
ca diğer dinî gün ve gecelerin 
tespiti, öteden beri kabulleni-
len kurallar çerçevesinde be-
lirlenip ilan edilmesi, ilk yıllar-
da Reisliğin ramazan öncesin-
de yaptığı hizmetlerden biri ol-
muştu. 26 Aralık 1925’te 698 
sayılı “Takvimde Tarih Mebde-
inin Tebdili Hakkında Kanun”un 
çıkartılmasına kadar, başka bir 
ifadeyle Reisliğin ilk iki yılında, 
Osmanlı döneminde olduğu gi-
bi hilali gözetleyerek ramaza-
nın başlangıcını ve bayramın ilk 
gününü ilan müftülüklerin gö-
revleri arasındaydı. Günün im-
kânlarıyla bu tespitler Reislikçe 
veya müftülüklerce halka du-
yurulmaya çalışılmıştır. Bu ta-
rihten sonra ise, basının ağırlık 
merkezinin İstanbul olması se-
bebiyle bilhassa İstanbul Müf-
tülüğü, rasathaneden aldığı bil-
giyi basın aracılığıyla halka ilan 
etmiştir. Bu duyurulara gazete-
lerde de yer veriliyordu. Sözü e-
dilen kanunla tespit işi resmen 
rasathaneye verilmişti.
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Bu yılların ramazanlarında Re-
islikçe sunulan vaaz hizmetle-
rinde iki yönlü bir hassasiyet 
söz konusuydu. Birincisi, va-
izlerin ve yaptıkları vaazların 
kolluk kuvvetlerince sıkı mu-
rakabesiydi. Bilhassa İçişleri 
Bakanlığı ve emniyet birimleri 
bu yıllarda ramazanlarda yapı-
lan vaazlar ve vaizler konusun-
da hassasiyet göstermişti. Ö-
zellikle 1930’lu, 1940’lı yıllar-
da devletin ilgili birimlerinden 
Diyanet İşleri Reisliğine veya 
doğrudan valiliklere gönderi-
len yazılarda ramazanda va-
izlerin yapacağı konuşmaların 
murakabe altında tutulması 
isteniyordu. Hâliyle Reislik de 
zaman zaman yayımladığı ge-
nelgelerle vaizleri, yapacakları 
konuşmalarında dikkatli olma-
ları hususunda ikaz ediyordu.

İkincisi, Reisliğin özellikle ra-
mazan ayları öncesinde teşki-
lata gönderdiği genelgelerde 
vaaz hizmetlerine daha bir ö-

nem verilmesiydi. Yukarıda da 
belirtildiği gibi, 1947’de Reis-
lik makamına gelişinden itiba-
ren A. Hamdi Akseki’nin teşki-
lata yayımladığı genelgelerde 
vaaz hizmetleri üzerinde has-
sasiyetle durulmuştu. Bu tür 
genelgelerde, yılların ihmaliy-
le halkın dinî irfanında oluşan 
derin boşluklar irdelenerek va-
az ve irşad hizmetine duyulan 
ihtiyaca dikkat çekilmişti. Ra-
mazan aylarında irşadla gö-
revli din hizmetlilerine her za-
mankinden fazla mühim vazi-
feler terettüp ettiği hatırlatıl-
mıştı. Yapılacak vaaz ve diğer 
irşad hizmetlerinde göz önün-
de tutulması gereken prensip-
ler de bu genelgelerde ayrıntılı 
olarak sıralanıyordu.

Bilhassa İstanbul’da ramazan 
öncesinde ve süresince cami-
lerde vaazlar için bir dizi düzen-
lemeler, programlar hazırlana-
rak günün şartlarında hazırlık-
lar yapılmıştı. Mesela vaizlerin 

hangi camilerde, hangi gün ve 
vakitlerde vaaz edeceği listeler 
hâlinde belirleniyordu. Bu liste-
lerden görevli vaiz veya vaaz et-
meye ehil kişilerin sayıları hak-
kında da bir fikir edinebiliyoruz. 
Mesela, İstanbul’un sadece E-
minönü, Fatih ve Eyüp ilçele-
rinde vaaz etmekle görevlendi-
rilenlerin sayısı 1954’te 50’den 
fazla, 1955’te de 30-35 civa-
rındadır. Bunların çoğunun as-
li görevi vaizliktir. Aralarında A. 
Şeref Güzelyazıcı, Şefik Eryuva-
sı, Cemal Öğütçü, Muzaffer Ö-
zak, Cemal Parlakışık gibi seç-
kin ulema da vardı.

Görüldüğü gibi, günün şart-
ları ne olursa olsun ramazan-
lar heyecanla karşılanmış, i-
badetle, hayır ve hasenatla ih-
ya edilmeye çalışılmış, ülkemi-
zin din hizmetlerini deruhte e-
den Diyanet İşleri Reisliği de 
bu gufran aylarının azami ve-
rimli geçmesi için gerekli ted-
birleri almıştır.
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İNSAN NEREYE?
Transhümanizm ve Yapay Bir Insan Klonlama 
Çabalarının Ahlaki Problemleri Üzerine

Prof. Dr. Hasan ÖZALP
Ankara Sosyal Bilimler Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Bir zamanlar “yaratma” fiili Allah’tan başkası için kullanıldığında kul-
lanan kişi sert bir şekilde uyarılırdı. Çünkü yaratmak sadece Allah’a 
mahsustu. Bilimsel ilerlemeyle birlikte yaratmaya benzer bir kavram 
hayatımıza girdi: Klonlama veya kopyalama. Bu kavram, bizim “yok-

tan yaratma” olarak ifade ettiğimiz şey değildi ama ona benzer imaları vardı.

Açıkçası bizi burada rahatsız eden şey “yaratma” kelimesidir. Klasik anlamda 
yaratmak, yok iken bir şeyi var etmek (la min şey/ex nihilo) olunca bu imkân-
sız gibi görünüyor. Çünkü hiçbir şey yok iken bir şey yaratmak sadece Allah’a 
mahsustur. Bugün bilim de yaratma cesaretini gösteriyor. Fakat bu yoktan 
yaratma şeklinde değil, dil bilimcilerin halaqa (yaratmak) fiiline yükledikleri 
anlam dâhilinde, “zaten var olan bir şeyden bir şey var etmek” şeklindedir. 
Bugün bilimin yaptığı da yaratılışın oluşum süreçlerini taklit ederek yeni türler 
ortaya koymak yani kopyalamaktır. Bu durum, iyi mi yoksa kötü mü? Bilimin 
bu tür çalışmaları nihayetinde bizi nereye götürür? Burada biraz bunu konuşa-
cağız. Temellendirmek ve anlamak için uzak olmayan bir gelecekte yüzleşme 
ihtimalimiz bulunan bazı problemler üzerinden konuyu biraz açmak istiyorum:

1. Almanya merkezli bir biyoteknoloji firması anne rahmine ihtiyaç duyulmak-
sızın tamamen fabrikasyon ve yapay rahimlerde embriyoların büyümesini 
sağlayabileceğini iddia etti. 

2. Beynimizin sinir hücreleri olan nöronlardan oluştuğu ve bunların sinirsel-e-
lektriksel sinyaller şeklinde beyinden vücuda, vücuttan beyne bilgiler ilettiği-
ni biliyoruz. Yani beynimiz, elektrik sinyallerine benzer bir formda bilgi trans-
fer eden bir ağdır. Peki, bu ağ tıpkı bir bilgisayarın hacklendiği gibi hacklene-
bilir mi? Yani insan zihni bireyin dışında başka biri tarafından kontrol edilebilir 
ve yönlendirilebilir mi? Nitekim korkulan başa geldi. ABD’li nöroteknoloji şir-
keti Neuralink ilk kez bir insan beynine Telepathy adlı bir implant/chip yapıldı-
ğını açıkladı. Her ne kadar amaç, felç ve körlük gibi nörolojik rahatsızlıkları te-
davi etmek olarak iddia edilse de şirket sahibi Elon Musk gerçek amacını, “sa-
dece düşünerek telefonunuzun veya bilgisayarınızın ve bunlar aracılığıyla he-
men hemen her cihazın kontrolünü sağlamak” olarak açıkladı. Daha tehlikeli 
olan ise bu sinirsel ve elektriksel bilgilerin (ya da insan beyninin) insan dışın-

ÜNCÜ

38 Aylık Dergi | Nisan 2024



39Aylık Dergi | Nisan 2024
ÜNCÜ

YARININ DÜNYASI



da bir yapıya, örneğin bir bilgi-
sayara ya da robota aktarılabilir 
olmasıdır. Yani zaten düşünebi-
len makineler artık duygulana-
bilir mi? Kısaca bilinç aktarıla-
bilir mi? Transhümanistik tar-
tışmalar etrafında şekillenen 
yapay zekâ söylemleri bunu 
pek de olasılık dışı görmüyor? 

3. Klonlama, basitçe bir can-
lının aynısının kopyalanması 
demektir. İlk defa 1996 yılın-
da koyun Dolly klonlandığında 
kimse problemin boyutlarının 
nereye varacağını pek öngö-
remedi. Oysa bir fotokopi ma-
kinasında bir resim nasıl bire-
bir kopyalanıyor ve yeni bir i-
maj oluşturuluyorsa klonlama-
da da aynı genetik özelliklere 
sahip yeni bir canlı ortaya ko-
nulmaktadır. Şöyle bir kopya-
nız yapılsa ve sokaklarda gezse 
iyi ya da kötü bir şeyler yapsa 
nasıl olurdu? Hayal edebiliyor 
musunuz? Daha korkunç ve sı-
ra dışı bir örnek olarak bir insa-
nın bir ata klonlanması gibi me-
lez kopyalama nasıl olurdu? Ni-
tekim Cell dergisinde insan ve 
maymun sentezinden bir klon 
yapıldığı yazıldı. Şimdilik insa-
nın kopyalandığına dair bir bil-

gi yok. Birçok ülkede de bunu 
yapmak yasak. Yasağın nedeni 
ise etik gerekçeler. Bu sebep-
le benzer kaygılardan hareket-
le Batı düşüncesinde “genetik” 
çalışmalar “gen-etik” olarak e-
leştiriye tabi tutulmaktadır. Pe-
ki, etik kaygıları olmayan insan-
lar ve devletler için bu yasa-
ğın bir anlamı var mıdır? Elbet-
te ki hayır. Nitekim Çin’de insan 
klonlamak yasak değil. Çinli bi-
lim insanları 2018’de makak 
maymunlarını klonladıklarını i-
tiraf ettiler.

Tüm bunlar fütüristtik iddialar 
zannedilse de gelecekte bir in-
sanı kopyalamanın mümkün ol-
duğu tartışılıyor. Peki insan niçin 
klonlanır? Bazı kanser ve parkin-
son gibi hastalıkların tedavisi, u-
cuz iş gücü, yeni köleler ya da 
zenginler için örneğin kanser gi-
bi durumlarda yedek parça üret-
mek gibi nedenler sıralanıyor. 

Yukarıda söylediğimiz tüm bu se-
naryonun gerçekleşme olasılı-
ğı nedir? Gelecekte tüm bunla-
rın seyrinin ne olacağına, gene-
tik mühendisliği, nörobilim, yapay 
zekâ teknolojileri, nanoteknoloji 
ve dijitalleşme karar verecek. Bu 
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jik sonu gelecek gibi görün-
mektedir. Bu durumda insan-
lık çok ağır bedeller ödeyecek-
tir. Kur’an’da buyrulduğu gibi 
“Onlara, ‘Yeryüzünde bozgun-
culuk yapmayın.’ denildiğinde, 
‘Hayır, biz yalnızca ıslah edici-
leriz.’ derler.” (Bakara, 2/11.); “İn-
sanların kendi işledikleri (kötü-
lükler) sebebiyle karada ve de-
nizde bozulma ortaya çıkmış-
tır. Dönmeleri için Allah, yap-
tıklarının bazı (kötü) sonuçları-
nı (dünyada) onlara tattıracak-
tır.” (Rum, 30/41.) 

Sonuç olarak: Tüm bu olgular 
bize gösteriyor ki güncelliği kal-
mamış sorunlardan, kısır dön-
gülerden ve günübirlik tartış-
malardan ahlakı kurtarıp haya-
tın ve gündemin içinde ve ile-
risinde, yaşanılabilir ve sürdü-
rülebilir ahlaki problemlere o-
daklanmak zorundayız. Bu se-
beple iyi yetişmiş; interdisipli-
ner okumalar yapabilen, aktü-
el konu ve problemlere duyar-
lı, münevver, dinî hassasiyete 
sahip düşünür, ahlakçı ve hu-
kukçulara ciddi anlamda ihti-
yaç duyulmaktadır. Müslüman-
lar, geleceğe ve geleceğin insa-
nının üreteceği sorunlara şim-
diden hazır olmak zorundadır. 
Ancak saydığımız bu yetkin dü-
şünürler ve ahlakçılar sayesin-
de tıpkı bir dönem kadim ule-
manın nazari fıkıhta yaptığı gi-
bi henüz işaretleri ve emarele-
ri görülen bu sabık problemle-
re vaktinden önce çözümler ü-
retebilir ve sürecin nasıl doğru 
bir şekilde yürütülmesi gerek-
tiğine dair ilkeler belirleyebili-
riz. Aksi takdirde gündemin ar-
kasında ve sorunun altında ka-
larak birkaç kuşağı kaybetmek 
gibi ağır bedeller ödeyebiliriz.

Üçüncüsü, insan artık özgür 
bir varlık olmayacaktır. İnsa-
nı insan kılan şey kendisiyle il-
gili kararlar alabilmesidir. Öz-
gürlük, bireyin istediğini yapa-
bilmesi değil istenilen her şeyi 
yapmama iradesini ortaya koy-
masıdır. Oysa klonlamayla in-
san davranışları dışardan yön-
lendirilebilir hâldeyken onun 
davranışının anlamı ve değe-
ri nedir?

Dördüncüsü, bugün kullandı-
ğımız akıllı saatlerden andro-
id (insansı) telefonlara, nano-
teknolojiden giyilebilir sağlık ve 
spor teknolojilerine, gözlem uy-
dularından kuantum bilgisayar-
lara kadar yapay zekâ bir siber-
netik olarak hayatın her alanı-
nı kuşatmış ve işgal etmiş du-
rumdadır. Sözde, insan yararı-
na sunulan bu teknolojileri biz 
mi kullanıyoruz yoksa onlar mı 
bizi kontrol ediyor. Kötümser bir 
imaj çizmek istemeyiz ama gö-
rünen o ki teknoloji tüm yaşamı 
bütünüyle kontrol altına almış 
durumda görünmektedir. Ayrıca 
tüm bu gelişme ve ilerlemelerin 
getirdiği faydalar, tüm insanlığın 
hizmetine mi sunulacak yoksa 
bunlardan sadece para sahiple-
ri mi istifade edecek?

Beşincisi, bu yapay organizma-
lar, yarı insan yarı robot varlıklar 
ve robotların dünyasında haya-
tın anlamı, yaşam ve ölüm sor-
gulanacak; dinî, ahlaki ve top-
lumsal değerler tartışmaya a-
çılacak, ya reddedilecek ya da 
başka bir nosyona evrilecektir.

Son tahlilde insanlık, canlılar 
ve çevre birilerinin entelektü-
el egolarına ve zenginlerin en-
düstriyel hırslarına terk edile-
meyecek kadar değerlidir. Ak-
si takdirde insanlığın biyolo-

yazıya konu olan şey, bunların o-
lup olmaması değildir. Bizce bun-
lar, uzak olmayan bir gelecekte 
gerçekleşmesi olası şeylerdir. O 
zaman kontrol edemediğimiz bu 
distopik gelecekte insanın anla-
mı, yeri ve değeri nedir? 

Şüphesiz tüm bu gelişmeler 
birçok hastalığı tedavi edecek, 
insan ömrünü uzatacak, insan-
lığı yeni bir yere taşıyacak, in-
sanlığa yeni imkânlar ve fırsat-
lar getirecektir. Ancak bazı te-
mel etik ilkeler belirlenmezse 
ve önlem alınmazsa faydasın-
dan çok yıkıcı sorunlar doğura-
caktır.

Buradaki amacımız tüm bu se-
naryoların ahlaki boyutu, an-
lamı ve değerini sorgulamak 
ve okuyucuda bunlarla ilgili bir 
farkındalık oluşturmaktır. “Bu 
sorunlar ne olabilir?” diye bir 
sorgulama yapmak ve bazı tes-
pitlerde bulunarak bu hususta-
ki kaygılarımızı dile getirmek is-
tiyorum: 

İlk olarak otantik yaratılış bozu-
lacak ve doğal olan fesada/yıkı-
ma uğrayacaktır. Yani fıtrat bo-
zulacaktır. Doğal olan her şey 
deforme olacak, yapaylaşacak 
ve endüstrileşecektir. Kur’an’da 
bitki ve canlı türlerinin doğası-
na müdahil olup yapılarının bo-
zulmasını şiddetle kınanmış ve 
yasaklanmıştır. “O, (senin ya-
nından) ayrılınca yeryüzünde 
bozgunculuk yapmaya, ekin ve 
nesli yok etmeye çalışır. Allah 
ise bozgunculuğu sevmez.” (Ba-
kara, 2/205.)

İkincisi insan sadece biyolo-
jik bir varlık değildir. Bilinci, dü-
şünceleri, inançları ve mutlulu-
ğu ile çok katmanlı bir varlıktır. 
Özgün insan olma onuru yok e-
dilecektir. 
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hisse
kıssadan

Musa Peygamber’in 
kıssası, Nil’in kıyı-
larından başlayıp 
Kızıldeniz’e kadar 

uzanan, iki denizin kıyısında 
maveraya açılan mucizevi bir 
yolculuğu anlatır. Tıpkı insanın 
hayatı gibi dalgalarla sarsılan, 
bazen kıyıya vuran bazen de 
tutkulu bir şekilde özgürlük 
arayışına doğru bilinmeyene 
doğru uzaklaşan. Fakat her de-
fasında kendine Rahmani bir 
dokunuşla sığınacak bir liman 
bulan.  Musa peygamberi her 
şeyden önce daha anne sütü 
kokan bir bebekken, annesi 
tarafından Firavun’un çocuk 
katliamından kurtulması için 
bir zembilin ya da sandukanın 
içine konularak Nil nehrine 
bırakılmış hâlde görürüz. As-
lında onunki bazen Hz. Hızır’la 
beraber bir gemide bazen 
elindeki asa ile yardığı Kızıl-
deniz’in önünde, gerilim dolu 
ve bir o kadar da deniz kokan 
bir hayat hikâyesidir. Mısır’daki 
tufanın, Tih’teki on iki pınarın, 
suya gömülen Firavun’un ve iki 
denizin öyküsüdür bu. 

Bunlara ilaveten Hz. Musa’nın 
bir de Hızır’la hakikati arayış 
yolculuğu vardır ki bu, fizikle 
metafizik âlemin buluştuğu 
noktaya doğru, görünürde ya-
tay düzlemde fakat işin özün-
de istikameti mavera olan 

bir yolculuktur. Hz. Musa’nın 
öyküsü, bir zembilde ya da 
sanduka eşliğinde Nil’de baş-
lar, Firavunun sarayına, ora-
dan Medyen’e ve Tur Dağı’na 
uzanır, Tih Çölü’nün kumdan 
labirentlerinden geçerek Kızıl-
deniz’e ulaşır, Hızır ile kol kola 
maveraya doğru yol alır. Hz. 
Musa’nın Firavun ile mücade-
lesi, insanlığa hak ve batıl mü-
cadelesinin ne olduğunu anla-
tır. Bu mücadele henüz bitmiş 
de değildir, hatta tam da Musa 
peygamberin Firavun’la müca-

dele ettiği yerde, hız kesme-
den sürmektedir. Hz. Musa ile 
ilgili anlatılan her şey, hakikati 
özlemiş kalplere, madde ile 
körelmiş algılara Nil’in suları 
misali hayat taşıyan bir tılsımlı 
ab-ı hayat ve hikmet yoksun-
luğundan çatlamış dudaklara 
yudum yudum can suyudur.

Kıssa malumdur. Firavun, Mı-
sır’daki İsrailoğullarından bir 
peygamberin gelerek bir gün 
krallığını yıkmasından kork-
tuğu için İsrailoğullarının yeni 
doğan erkek çocuklarını öl-
dürtmektedir. Annesi, onu 
Firavun’un askerlerinden ko-
rumak için, bir zembile ya da 
sandukaya koyar ve Allah’ın 
ilham etmesiyle yavrusunu 
Nil’in sularına bırakır. (Kasas, 
28/7.) Bebek Musa’nın içine 
konduğu zembil, Nil’in kena-
rındaki Firavun’un sarayının 
kıyısında bir ağacın dibine ta-
kılır. Böylece Musa, Firavun’un 
sarayında büyür. (Kasas, 28/12.) 
Gençken inançsız bir Kıpti ile 
giriştiği kavgada attığı yumruk-
la Kıpti’nin ölümüne yol açan 
Musa’nın hayatı değişir, Mısır’ı 
terk etmek zorunda kalır (Ka-
sas, 28/20-21.) ve Medyen’e gelir. 
Orada yaşlılığın hükmünü sür-
dürmekte olan Şuayb peygam-
ber ile tanışır. Hz. Musa, hay-
vanlarını pınarda sulatmaktan 
alıkoyanlara karşı Şuayb pey-
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gamberin kızlarına hiçbir ücret 
talep etmeden yardım eder. 
(Kasas, 28/27-29.) Musa peygam-
berin hayat hikâyesi, Nil’in su-
yunda zalim Firavun’a doğru 
yolculuğu başlamıştır. İnanç-
sız Kıpti ile olan kavgasında 
Kıpti’yi öldürmesi ile kaçarak 
gittiği Medyen’de, ücret alma-
dan Hz. Şuayb’ın kızlarına yar-
dım etmesi ile devam etmiş-
tir. Ardından ise “anestü nara 
(bir ateş gördüm)” sözünün 
ahenkli sırrı ile peygamberlik 
hayatı gelir.

Aslında Hz. Musa’nın Kur’an’da 
metafizik hakikatleri kavramak 
üzere Hızır ile yaptığı yolculuk-
ta şahit olduğu olaylar ile fizik-
sel hayatındaki süreçler bir o 
kadar özdeştir. Hz. Musa, Yuşa 
b. Nun ile bilge kul Hızır’ı bul-
mak için yola çıkar, sonunda 
bulur ve ona “Sana öğretilen-
den bana da öğret.” der. Hızır, 
onun buna dayanamayacağı-
nı söylese de nihayetinde Hz. 
Musa’yı yanına alır. Yolculukla-
rı sırasında bir gemiye binerler. 
Hızır gemiyi deler. Hz. Musa 
ona, kötü bir iş yaptığını söy-
ler. Hızır, “Dayanamayacağını 
söylemiştim.” diyerek onu ikaz 
eder. (Kehf, 18/71-73.) Derken bir 
çocuğa rastlarlar. Hızır, çocu-
ğu öldürür. Hz. Musa ona, onu 
haksız yere öldürdüğünü söy-
ler. Hızır, Hz. Musa’ya, verdiği 
sabır sözünü hatırlatır.(Kehf, 
18/74-76.) Yolculuklarının diğer 
safhasında bir şehre varırlar. 
Şehir halkından yemek isterler 
ama şehir halkı onlara yemek 
vermeye yanaşmaz. Burada 
yıkılmak üzere olan bir duvar 
görürler. Hızır, duvarı onarır. 
Hz. Musa, onun hiçbir ücret 
almadan duvar onarmasına 
karşı hayretini dile getirir. Hızır 

artık ayrılma vaktinin geldiğini 
söyler ve olayların iç yüzünü 
anlatmaya başlar: “Gemiye 
zarar verdim. Çünkü ileride 
zalim bir kral vardı. Tüm gemi-
lere zorla el koyuyordu. Oysa 
gemi bir grup yoksul insanındı. 
Çocuğun ileride kötü biri ola-
cağını biliyordum. İyi insanlar 
olan anne ve babasını da kötü 
yola sevk etmesini engelle-
mek için ilahi emir gereği onu 

İnsan kendi hayatında yaşa-
dıkları ile kıssalarda metafizik 
göndermelerle anlatılanların 
gerçekte aynı hakikatin birer 
yansıması olduğunu çoğu kere 
unutur. Bu, “Hızır’ın peşinde 
Hz. Musa’nınki gibi sabırsızlık 
göstermekle mi ilgilidir yoksa 
fiziksel olanın ötesindeki ma-
nayı görememekten mi kay-
naklanır?” bilinmez. Biz, hikâ-
yenin gerisini İbnü’l-Arabi’den 
dinleyelim. (Muhyiddin İbnü’l-Ara-

bi, Fususü’l-Hikem, thk. Ebü’l-Ala Afifi 

[Beyrut-Lübnan: Darü’l-Kütübi’l-Arabi, 

1984], 197-213.) İbnü’l-Arabi’nin 
yorumuyla; Hızır, Hz. Musa’ya 
nihayetinde şöyle seslenmiş-
tir: “Ey Musa! Benim yaptık-
larıma niye şaşırıyorsun? Sen 
çocukken zalim Firavun’a doğ-
ru, derme çatma bir zembille 
seyahat ederken benim tahta-
larını söktüğüm geminin zalim 
krala doğru seyrüseferinden 
daha farklı bir durumda mıy-
dın? Benim ilahi kaderi yerine 
getirmek üzere Allah’tan aldı-
ğım emirle çocuğu öldürmem 
ile senin Kıpti’yi öldürmen 
arasındaki fark nedir? Ücret al-
madan bir duvarı tamir etmemi 
kınayana da bak! Medyen’de 
pınar başında Hz. Şuayb’ın kız-
larının hayvanlarını, hiçbir üc-
ret istemeden sulayan kimdi?” 
İbnü’l-Arabi’nin aktarımından 
çıkaracağımız şu olsa gerek, 
herkesin hayatında çıktığı yol-
culuk, bir bakıma Hızır’la yap-
tığı bir seyahattir. Yeter ki zem-
bille geminin; Kıpti ile çocuğun 
ve duvarla pınarın aynı şeylerin 
farklı tezahürleri olduğunu bile-
lim. O zaman her birimizin elin-
de Hz. Musa’nınkine benzer bir 
asa; her Firavun’un karşısında 
belki bir Musa bulunur. 

İnsan kendi 
hayatında 

yaşadıkları 
ile kıssalarda 

metafizik 
göndermelerle 
anlatılanların 
gerçekte aynı 

hakikatin birer 
yansıması 

olduğunu çoğu 
kere unutur. 

öldürdüm. Duvar ise şehirde 
yaşayan iki yetim çocuğun 
mülkiyetinde olan bir yapıydı, 
altında bir define bulunduğu-
nu biliyordum ve bu defineyi 
yetim çocukların bulup fayda-
lanması için duvarı onardım. 
Bu eylem, kişisel bir tercih 
değil, belirli bir ilahi irade ve 
anlam dairesinde gerçekleşti.” 
der. (Kehf, 18/77-82.)
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Kur’an kursu öğreticisiyken kukla sanatçılığı olarak 
da bilinen vantrilok olma fikri nasıl doğdu ve bunu 
görevinize nasıl taşıdınız?
Diyanet İşleri Başkanlığına bağlı 4-6 yaş sınıflarında 
görev yapıyorum. Yaş grubu küçük olunca çocuklar i-
çin daha dikkat çekici ve anlamayı kolaylaştıran yön-
temleri tercih etmem ve ona göre yeni yöntemler ge-
liştirmem gerekiyordu. Daha neler yapabilirim diye dü-
şünüp kafa yorarken sosyal medyadan tanıdığım, ken-
disi okul öncesi öğretmeni olan arkadaşımın derslerin-
de kukla kullandığını gördüm. Bu teknik benim de çok 
hoşuma gitti ve kendisinden bunun eğitimini aldım. Sı-
nıfımda çocuklarıma bir hikâye anlatırken, drama ya-
parken veya farklı etkinliklerde kukla yöntemini kulla-
nıyorum. Bu yöntem çocuklar üzerinde daha etkileyici 
ve kalıcı oluyor. 
Pandemi döneminde uzaktan ders işlemek zorunda 
kaldığımız için çocuklarıma anlatacağım dersi kukla-
larla kısa video çekerek gönderiyordum. Sonrasında 
“Neden bunu bütün çocuklara ulaştırmayalım?” diye 
düşündüm. Daha geniş kitlelere ulaşmak için sosyal 
medya hesaplarına başvurarak Şelale adındaki kuk-
lam ile beraber değerler eğitimi üzerine içerik üretme-
ye başladım.
Kur’an-ı Kerim’i ve dinî değerleri öğrettiğiniz minik 
çocuklar, kuklanız Şelale’yi görünce nasıl bir tepki 
verdi? Şelale’nin 4-6 yaş Kur’an kursu öğrencileri-
nin eğitim öğretimine ne gibi katkısı oldu?
Kuklam Şelale’ye karşı her çocuğun tepkisi farklı farklı. 
Çocukların geneli, ilk zamanlarda şaşkınlıkla “Bu nasıl 
konuşuyor?” diyerek tepki verdiler. Ancak ilk şaşkınlığı 
atlattıktan sonra hepsi Şelale’yi çok sevdi. Çocuklar ona 
dokunup acaba Şelale gerçek mi, oyuncak mı diye kont-
rol etmeye başladılar. Bazı miniklerimizin tedirginlikleri 
yüzlerinden okunabiliyordu. İlk etapta Şelale’nin yanına 
yaklaşmaktan çekiniyor ama Şelale, tatlı diliyle bir süre 
sonra herkese kendisini sevdirmeyi başarıyordu. 
Şelale, derslerimizde fazlaca dikkat çekiyor. Onu oku-
la getirdiğim gün çocuklar inanılmaz heyecanlanıyor ve 
seviniyorlar. Özellikle mübarek gün ve gecelerin oldu-
ğu zamanlarda mutlaka getiriyorum. Çünkü kukla yo-
luyla anlatımın yavrularımıza bu mübarek günlerde a-
kıllarda hoş hatıralar bırakmak için güzel bir yöntem ol-
duğunu düşünüyorum. Çocuklar, Şelale’yi kendi arka-
daşlarından biri olarak görüyorlar. Öyle gördükleri için 
de Şelale’nin sözleri onlar için daha etkili oluyor. İşle-
mem gereken bir dersi, bir değeri Şelale sayesinde da-
ha kolay ve etkileyici bir şekilde anlatabiliyorum.
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Hatice Sena İMEL:
Ankara Keçiören Kur’an Kursu Öğreticisi

“Yavrularımızın gönüllerine 
girdiğimizde dinimizi 
doğru anlatmak adına 
söylediğimiz ve yaptığımız 
her şeyin tesiri oluyor. ”
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4-6 yaş arası çocukların dün-
yalarına, gönüllerine, zihin-
lerine Allah ve peygamber 
sevgisini nakşetmek adına 
neler yapıyorsunuz?
Kuklayı konuşturmak benim 
çocuklar gibi düşünmemi ge-
rektiriyor. Bu yönüyle de se-
viyelerine inmemi kolaylaştı-
rıp daha güzel iletişim kurma-
mı sağlıyor. Yavrularımızın gö-
nüllerine girdiğimizde dinimi-
zi doğru anlatmak adına söy-
lediğimiz ve yaptığımız her şe-
yin tesiri oluyor. Yaparak, yaşa-
yarak öğrenmek çok daha etki-
li olduğu için abdest almayı, te-
mizliği, paylaşmayı, dürüstlü-
ğü ve bunun gibi birçok davra-
nışı Şelale’den örneklerle öğre-
nebiliyoruz. Peygamber Efen-
dimizin sünnetlerini örneklerle 
ve hayatımızda yaşayarak gös-
termeye çalışıyoruz.
Kuklam Şelale ile yapacağımız 
konuşmalar için her konuya uy-
gun diyalog, hikâye, tekerleme 
veya şarkı yazıyorum. Öğretti-
ğimiz bir bilgi akılda ne kadar 
kalıcı olursa o kadar iyi oluyor. 
Çocukların zengin hayal dün-
yalarına girebilmek adına son 
zamanlarda tasarladığım yeni 
ve farklı kukla figürlerini konu-
muza göre kullanıyorum. Me-
sela Kubbetü’s-Sahra kuklası 
çocuklara Kudüs’ü anlatmak i-
çin somut bir örnek oluyor. Bu-
nun gibi ihtiyaç hâlinde yeni ye-
ni kuklalar da yapabiliyorum. 
Her öğrendiğiniz şey başka bir 
işi öğrenmenizi gerektiriyor. Bu 
da benim için keyifli ve istifade-
li bir yolculuk oluyor.
Çalışmalarınız ve gayretle-
riniz öğrencileriniz ve çev-
renizdeki insanlar tarafın-
dan nasıl karşılanıyor ve na-
sıl tepkiler alıyorsunuz?
Çalışmalarım esnasında hem 
çevremin hem de müftülüğü-

müzün bana bu konuda des-
teği çok fazla. İlk başladığım-
da bu kadar ilgi göreceği aklı-
ma gelmemişti. Çok az bilinen 
bir alanı güzel ve ulvi bir amaç 
doğrultusunda kullanmaya ça-
lışıyorum. Bu da beni daha çok 
gayret etmeye sevk ediyor. 
Ben istiyorum ki bunu yapmak 
isteyen herkes yapabilsin ve 
gerek küçüklere gerek büyük-
lere Allah inancını, Peygam-
ber sevgisini bu şekilde de an-
latabilsin. Tüm eğitim alanında 
ve tüm yaş gruplarında vantri-
lok tekniği kullanılabilir. Çünkü 
dünyada çok dikkat çeken, ta-
lep gören ve gelişen bir alan. 
Vantrilok olup çok hayırlı işle-
re devam eden arkadaşlarımız 
var. Onları görmek benim için 
ayrı bir sevinç kaynağı.
Sizin gibi özellikle çocukla-
ra ve gençlere yönelik çalış-
malar gerçekleştiren din hiz-
metinde bulunan görevlileri-
mize yönelik neler söylemek 
istersiniz?
Gerek çocuklarımıza gerek 
gençlerimize yönelik çalışma-
larda bulunan çok gayretli ar-
kadaşlarımız var. Bu arkadaş-
larımız farklı alanlarda uğra-
şarak çok güzel faaliyetler ger-
çekleştiriyor. O arkadaşlarımı-
zın da bizim de amacımız, bir 
kişiye daha ulaşabilmek. Do-
layısıyla her ulaştığımız kişi bi-
zim için çok değerli. Ne kadar 
çok insana dokunabilirsek o 
kadar bilinçli bir nesil yetişe-
ceği kanaatindeyim. Bu mana-
da da bizim gibi din görevlileri-
ne hiç şüphesiz büyük vazife-
ler düşüyor. 
Bir kişinin hangi yönde yetene-
ği veya merak duyduğu bir a-
lan varsa oraya yönelip ken-
disini geliştirmesi gerektiğinin 
yine işinde de faydalı olacağı-
nı düşünüyorum. Çok zıt ve-

ya farklı alanlar olabilir bence 
bunun pek bir önemi yok. Ama 
merak duyduğunuz, sevdiğiniz 
şeyi yaptığınızda kendi işiniz-
le uyumlu hâle getirebiliyorsu-
nuz. Biz din görevlileri olarak 
her yaştan insanla muhatabız, 
dolayısıyla her yaşa ve ihtiyaca 
göre hitap etme şeklini bilme-
miz gerekiyor. Mesela yetiş-
kinlerle de çalışsam Şelale yi-
ne sınıfımızın maskotu olurdu 
eminim. Ben Şelale’yi bir şe-
kilde o büyüklerin dünyasına 
sokmayı başarabilirdim. Çün-
kü çocuklar kadar büyüklerin 
ilgisini çektiğini de görüyorum.
Son olarak insan için ilmin ve 
öğrenmenin sınırı yok. Bizler 
de kendimize yeni şeyler ekle-
diğimiz ölçüde yol alırız. Son-
suz bir yolculuk için ilim ve 
gayretin şart olduğunu düşü-
nüyorum.

Öz Geçmiş
Hatice Sena İmel, 1994 yılında Anka-
ra’nın Elmadağ ilçesinde doğdu. Ma-
mak Anadolu İmam Hatip Lisesini bitir-
dikten sonra Kur’an kurslarında eğitim 
aldı. Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakül-
tesinden mezun olup Hacı Bektaş Veli 
Üniversitesinde formasyon eğitimini 
tamamladı. Bu eğitimlerinin akabinde 
2022 yılında da İstanbul Üniversitesi 
Çocuk Gelişimi Uzaktan Eğitim Lisans 
Programından mezun oldu. Diyanet İş-
leri Başkanlığında 4-6 yaş Kur’an kur-
su öğreticiliğine atandı. Müzik, drama, 
hikâye gibi farklı alanlarla da ilgilenen 
Hatice Sena İmel, Şelale adını verdi-
ği kuklasıyla değerler eğitimi üzeri-
ne çocuklara yönelik sosyal medyada 
içerikler üretip programlar yapmakta-
dır. Keçiören Müftülüğüne bağlı Molla 
Haliloğulları Kur’an Kursunda görev 
yapmakta olan İmel, evli ve iki çocuk 
annesidir.
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Bayramlar, toplumda 
kan akışını sağlayan 
ve toplumu canlı tutan 
günlerdir. İnsanlar bu 

günlerin manevi iklimiyle diri-
lir, birlikte olmanın gücünü ve 
bereketini bu günlerde yaşar. 

Ramazan ayının rahmetine ve 
bereketine nail olup bayrama 
erişmek ne büyük mutluluk! 
Bayramları anne babayla, ak-
rabalarla, komşularla geçirmek 
ne büyük saadet!

Bayram, insanın içini ısıtan bir 
kelime. Çocukta ayrı sevinç, 
büyükte ayrı…

Evlerde bir telaş… Gönüller 
bayram yeri…

Günler öncesinden akşam ye-
meklerinde, çay saatlerinde 
bayrama kaç gün kaldığı konu-
şuldu, ağızlar bu sözcükle tat-
landı. “Bizim zamanımızda...” 
diye başlayan cümlelerin ne-
reye varacağını bilen gençler, 
önce büyüklerine sonra da bir-
birlerine bakıp gülümsediler.

İnsan, zamanının geçtiğini ka-
bullenmekte zorlanıyor. En 
çok da bayramlarda hissedi-
yor bu duyguyu. Oysa önemli 
olan maziden bugüne taşıya-
bildiklerimiz değil mi? Geçmi-
şi düşünüp hayıflanmak, günü 
zehir etmekten başka bir şeye 
yaramıyor ki! Zaman elimizden 
kayıp giderken avucumuzda-

ki boşlukla kalıvermek de var. 
Aslolan mazideki güzellikleri, 
bugünde yaşatabilmek ve ati-
ye taşıyabilmek. 

Bizler bayramların bayram gi-
bi yaşandığı zamanları gördük. 
Bizden büyükler elbette bu ko-
nuda daha şanslıydı. Geniş a-
ilelerde yaşadılar, akrabala-
rıyla belirli günlerde bir araya 
geldiler ve komşuluk bağları-
nı sımsıkı tuttular. Ne yazık ki 
her nesil bir öncekine göre çö-
zülme yaşıyor. Bu çözülmenin 
tedavisi ailede başlar. Gelenek 
ve görenekler kitaplardan öğ-
renilmez. Aile içinde öğrenilir. 
Önlem alınmaz ve akışına bıra-
kılırsa çözülme artar sosyal bir 
felakete kapı aralanır. 

Bayramlar ruhuna uygun ya-
şandığında toplumsal teda-
vi için en elverişli zamanlar. El 
öpmeyi bilmeyen, sorulan so-
rulara boş bakışlarla karşılık 
veren çocuklara bir toplumun 
parçası olduğunu öğretme fır-
satı. Biz bayramlara, kutsalı-
mıza, büyüklerimize ne kadar 
değer verirsek çocuklarımız da 
izimizi takip eder. Elbette bel-
li çatışmalar yaşanacak, isyan-
ların had safhada olduğu za-
manlar anne babaları yoracak-
tır. Fakat toprağa atılan tohum 
er geç filizlenir. Tohumuna gü-
ven, güneşi ve yağmuru Allah’a 
havale et! 

BAYRAMINIZ 
BAYRAM OLA

Jale ÖNDER DARICI

Bayramlar, Allah’ın rızasına ka-
vuşmak için de bir vesiledir. Al-
lah, dağılıp çözülmemizi değil 
bir ve beraber olmamızı istiyor. 

Kur’an-ı Kerim’de birçok ayet-
te ana babaya iyilik yapmaya, 
akrabalık ilişkilerine ve kom-
şu hakkına değinilmiş. Bunlar-
dan biri de Nisa suresi 36. a-
yet: “Allah’a kulluk edin ve ona 
hiçbir şeyi ortak koşmayın. An-
ne babaya, akrabaya, yetimle-
re, yoksullara, yakın komşuya, 
uzak komşuya, yakın arkada-
şa, yolcuya, ellerinizin altında 
bulunanlara iyi davranın. Al-
lah kendini beğenen ve böbür-
lenip duran kimseyi asla sev-
mez.”

“Komşusu açken tok yatan biz-
den değildir.” (Hakim, Müstedrek, 
4/183, [7307].) diyen bir Peygam-
ber’e (s.a.s.), komşusunun öl-
düğünden haberi olmayan bir 
ümmet hâline geldiğimizi na-
sıl izah edebiliriz? Büyük şe-
hirlerin kargaşasına kapıldık. 
Sistemin çarkında öğütülen, 
un ufak olan hâlimiz içler acısı. 
Dairemizin kapısını açmak için 
merdiven boşluğunda gölge 
takip ediyor, asansörde tek ke-
lime etmeden on kat iniyoruz. 
“Aranızda selamı yayın.” diyen 
peygambere muhalefet edip 
selamı esirgeyenlerden olduk. 
Yıllardır aynı apartmanda ya-
şayıp komşularımızı hiç tanı-
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madık. Bizim tekrar eski bağ-
larımıza kavuşmaya ve sımsıkı 
kenetlenmeye ihtiyacımız var. 

Modern dünyanın realitesi, in-
sanı gün içerisinde bir ölüm 
kalım savaşına sürükledi. Ne-
fes alıyoruz fakat yaşamıyo-
ruz. Bu karmaşadan bir kaçış 
arayanların büyük çoğunluğu, 
bayramları bir tatil fırsatı ola-
rak görüyor ve aylar öncesin-
den rezervasyonlar yapılıyor. 
Beş altı günlük bir tatilin tak-
sitleri bitmeden yeni tatiller 
planlanıyor. Bunların hepsi sı-
kışmışlık hissi ve insanın özü-
ne dönme girişimleri. Peki ad-
resler doğru mu? Yanlış adres-
te aradığını bulan var mıdır? 
Aslında aradığımıza ulaşmak 
için bayramlar bir fırsat de-
ğil mi? Toprağa, temiz havaya 
ve arı suya hasret kalan insan; 
kendini arama yolculuğunda… 
Kendine yolculuk da köklerden 
dallara doğru mana kazanır. 
Kökünden kopan her canlı ku-
rur, hâliyle insan da köklerine 
yaklaştıkça nefes alabilecektir.

Televizyonlarda, sosyal med-
yada bayram paylaşımlarına 
bakın. Hepsi kalabalık, cıvıl cı-
vıl aile sofraları. Kimse otelinde 
havuz başında meyve koktey-

liyle paylaşım yapıp “bayramın 
güzelliği” diye yazmaz. Çünkü 
o manzara kelimenin ruhuna, 
bayramın manevi iklimine ay-
kırı. Modern dünya dediğimiz 
dünya aileler arasına mesafe 
koydu. Çocukları ekranlara, ih-
tiyarları yalnızlığa hapsetti ma-
alesef. Komşuluk ilişkilerimiz 
zedelendi, akrabalık ilişkileri-
miz zayıfladı. Sosyal çözülmeyi 
iliklerimize kadar hissediyor ve 
direniyoruz. Güven duygusu-
na sığınmak niyetindeyiz ama 
gündüz kuşağında iki saat tele-
vizyon izleyenin akıl sağlığı bo-
zuluyor. Oysa bizim büyükleri-
mize sarılmaya, akranlarımızla 
dertleşmeye ihtiyacımız var. İş-
te bayramlar en azından bunun 
için bir fırsat. Zayıflayan aile 
bağları bu vesileyle biraz olsun 
kuvvetlenir. Akrabaya güven-
memeyi, büyükleri evlerden u-
zak tutmayı, kendinden başka-
sını düşünmemeyi aşılayan bu 
çürük sisteme boyun eğersek 
ruhumuzu da bedenimizi de 
kaybedebiliriz.

“Muhakkak ki Allah adaleti, ih-
sanı, akrabaya karşı cömert ol-
mayı emreder; hayâsızlığı, kö-
tülüğü ve zorbalığı yasaklar. 
İşte Allah, aklınızı başınıza a-
lasınız diye size böyle öğüt ve-

riyor.” (Nahl, 16/90.) Bu ayeti oku-
yup da hâlâ akrabaları ile küs 
olanlarımız var. Nefsin, şey-
tanın ve münafıkların telkin-
lerine aldanıp Allah’ın emrine 
karşı gelmeyelim. Bu bayram 
bir milat olsun. Depremde ö-
lenleri düşünelim. Bir daha a-
ileleri ve akrabaları ile bayram 
yaşayamayacak olanları dü-
şünelim. Filistin’de, Doğu Tür-
kistan’da gözümüzün önünde 
gerçekleşen soykırımları dü-
şünelim. Bırakın Müslüman 
olmayı insan olmanın bile ge-
reğini yapamadığımız, zalime 
söz geçiremediğimiz günlerde 
zaten bir yanımız hep kırık. Bir 
de Allah’ın emrine karşı gele-
rek kaybedenlerden olmaya-
lım. 

Bütün bu olumsuzluklar bir ya-
na Anadolu’nun ilçelerinde, 
köylerinde yaşananlar umudu-
muzu yeşertiyor. Günlerdir ra-
mazan ve bayram hazırlıkla-
rı yapılıyor. Komşular bir araya 
geliyor. Mahallede ihtiyaç sahi-
bi olan ailelere gösterişten uzak 
yardımlar yapılıyor. Ve hâlâ bay-
ramlık ayakkabılarını yastığının 
yanına alıp uyuyan çocuklarımız 
var. Şükürler olsun ki var. 

Bayramınız Bayram Ola!
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Eda KÖKSAL

ÇALINAN DİKKAT VE 
EKRAN BAĞIMLILIĞI

“Her yenilik bir toplu ölüm 
tehlikesini de beraber getirir.”

Mircea Eliade

Tarihçi Eliade bu sözü 
söylediğinde yüksek 
çözünürlüklü ekranlar-
la ve fiber hızda inter-

netle toplumlara sızacak teh-
likeyi öngörememişti. Elbette 
teknolojinin bize kattıklarını 
ve birçok şeye ulaşılabilirliği 
kolaylaştırdığını göz ardı ede-
meyiz. Fakat kendisine güzel-

lemede bulunacağımız kadar 
da masum değil, ne yazık ki.

Nomofobik miyiz?

Teknoloji her alanda değişip 
gelişirken vazgeçilmezimiz hâ-
lini alan, vücutta dopamin sa-
lınımını arttıran telefonlarımız 
ve onlara bizi bağlayan uygu-
lamalar zamanımızın hâkimi 
oldu. Durum öyle bir hâl aldı 
ki; yolda yürürken kendi fotoğ-
rafını (defalarca) çeken veya 
ekrana bakarak adım atan, 
kaldırımda size alan bırakma-

yan biriyle köşe kapmaca oy-
namak zorunda kalabiliyorsu-
nuz. Haber bültenleri ekrana 
bakarken karşılaşılacak kaza-
larla doluyken onsuz bir adım 
atamayan hâlimiz bağımlılık 
olarak adlandırılıyor. Bu teşhis 
için bir madde kullanıp kulla-
nılmadığına artık bakılmıyor.

Örneğin telefona mesaj geldi-
ğinde bunu araç ekranından 
kontrol etmek, kaza oranlarını 
arttırıyor. Bu seviyedeki hâki-
miyet kaybı, sarhoş bir insanın 
kullandığı araçtaki gibi güven-

SANAL MÜBADELE: 
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de olmadığınızı gösteriyor. No-
mofobik bir hâl alan bu kontrol 
yitimi ile herhangi bir sebep-
le açtığımız ekran kilidini ya 
amacımızdan saparak ya da 
onu geç gerçekleştirerek tek-
rar kapatıyoruz.

Eski Google çalışanı mühen-
dis Tristan Harris -ki o da içi-
ne düştüğümüz cendereye 
ışık tutamayacağını anlayınca 
istifa ediyor- telefonu elinde 
tutmanın kumar makineleri-
nin kolunu çevirmekten farksız 
olduğunu savunuyor. Maruz 

kaldığımız önerme ve reklam-
lar bizi amacımızdan ne kadar 
uzaklaştırırsa, alışkanlıklarımı-
za ne kadar yön verebilirse o 
derece başarılı sayılıyor. Dik-
katimizi çalarak tıklamamızı 
sağlayan her içerik o makine-
nin kolunu çevirmekten fark-
sızlaşıyor. 

Sıradan bir insan günde or-
talama 2000 kez ekrana do-
kunuyor. Ekranlar yalnızca 
bebekler için değil, hızla akan 
görüntülere takılan herkes için 
tehlikeli, çırpınmazsak akıntıy-
la sürükleniyoruz.

Dijital Ağ Sosyal Medya

Bizi renkli camda hipnotize 
eden uygulamaların başında 
ise sosyal medya geliyor. Nöro-
bilimci Matthew Lieberman’ın 
deneyine göre insan herhangi 
bir meşguliyeti yokken ya ken-
dini ya başkalarını düşünüyor. 
Yani özetle boş zannettiğimiz 
anlarda bile beynimizin içi sos-
yal. Hâl böyleyken sosyal med-
yayla olan sıkı bağımız çok da 
yersiz değil. 

Instagram’ın Doğuş İlhamı 
Skinner Teorisi ve Ötesi

Meşhur güvercin yemi dene-
yine göre ödüllendirilen dav-
ranış pekiştirilir ve tekrarlan-
ma olasılığı yükselir. Örneğin 
Instagram sayfanızda küresel 
ve ekonomik güçlerin kulak 
tıkayacağı bir mevzuyu dert 
edindiyseniz, algoritmaya itaat 
etmezseniz sayfanız askıya alı-
nır, en iyi ihtimalle yavaşlatılır. 
Fakat paylaşımınızda magazin, 
müstehcenlik, şiddet içeriği, 
(sponsorlu) reklam varsa gö-
rünürlüğünüz artar. Tebrikler! 
Ödülü kaptınız.

Andy Warhol, gelecekte her-
kes 15 dakikalığına şöhret ola-
cak, dediğinde birilerine ironik 
gelse de tam o sahnedeyiz. 
Takipçilerce meşhur edilen; 
kabiliyet, fikir ve kadim bilgisi 
olmayan kişilerin yine aynı ta-
kipçiler tarafından hem örnek 
alındığını hem de sırası gelin-
ce linç edildiğini düşünürsek 
toplumu ve bireyleri zor bir 
psikolojik sürecin beklediğini 
görebiliriz. Popülerliğin tepe 
noktasına hızla yükselip şid-
detle yere çakılmak da feno-
menlerin ödediği bedel ola-
caktır.

Yine bir başka kontrolsüz içe-
rik sağlayıcısı olan Youtube, 
yeni neslin kariyer planları ara-
sında zirvede. Peki, yakın gele-
cekte hızla evrilen teknolojide 
kendine bu kadroda yer bula-
mayan gençler, mesleksiz ve 
kabiliyetten yoksun hâlleriyle 
nerenin yerlisi nerenin yaban-
cısı olacaklar? 

Bir veba gibi toplumları saran 
TikTok’ta ise meydan okumalar 
ve teşhircilik ile kazanılan pa-
raların ahlakiliği, henüz dolan-
dırıcılıktan hapse atılan feno-
menler kadar dikkat çekmiyor. 
Özellikle genç kullanıcılarda 
gözlemlenen davranış bozuk-
lukları, Tourette sendromunu 
andıran tik davranışları ve baş-
ka mental sıkıntılar, bu mecra-
nın olumsuz yan etkilerinden 
sadece birkaçı. Yüksek bir bi-
linç oluşup tedbir alınmazsa ne 
yazık ki süreç insanlığın aleyhi-
ne işlemeye de davam edecek. 
Uygulamanın birçok ülkede 
yasaklanması meselenin hafife 
alınmaması gerektiğini gözler 
önüne seriyor.

49Aylık Dergi | Nisan 2024
ÜNCÜ

DİN TARİH TOPLUM



“Twitter” te Instagram ben-
zeri algoritmik kaygılarla ça-
lışsa da işler orada görselden 
fikirlere doğru eğilim göste-
riyor. Toplumun seçimlerine 
etki edecek potansiyeli olan 
bu sosyal medya alanında, is-
tatistiklere göre karanlık duy-
gular olumlu yapıcı duygulara 
kıyasla daha çok göze çarpıyor. 
Çığırtkanlık mekanizması şek-
linde işlemediği zamanlarda 
bu mecraların tarafsız olduğu, 
insanların özgürce fikirlerini 
paylaştığı düşünülse de maa-
lesef her paylaşım ve bilgi ma-
nipüle edilmeye de açık. 

Sosyal varlığız evet, peki bu ka-
dar insanla iletişimde kalmaya 
gerçekten ihtiyacımız var mı? 

Antropolog Robin Dunbar, zi-
hinlerimizin maksimum 150 
kişi ile değerli bir sosyal ilişki 
kuracak kapasitesi olduğunu, 
sosyal medya hesaplarındaki 
binlerce kişinin sadece göz-
lemci sayılabileceğini savunu-
yor. Belki de haksız değildir. 
İnsanlar yalnızlaştıkça sanal 
ilişkilere bağlanıyor, onlara 
bağlandıkça daha da büyük bir 
yalnızlık girdabına sürükleni-
yor.

Teknoloji Çığının Altında 
Kalan Çocuklar

Yetişkinler olarak sadece ken-
dimizi değil dijital çağın içine 
doğan çocuklarımızı da zararlı 
etkilerden korumakta zorlanı-
yoruz. Ebeveyn kontrolü uygu-
lamaları, istenen mahremiyeti 
ne yazık ki sağlayamıyor. O 
yüzden en iyi denetim bizzat 
anne-babanın çocuğuyla kur-
duğu ilişkide saklı. Kontrolsüz 

ekran takibinin, çocukların si-
ber zorbalık, istismara maruz 
kalma riskinin yanında, veri-
lerinin uygunsuz sitelere ek-
lenmesi de söz konusu. Bunun 
sonucunda da ruhsal buna-
lımlar, davranış bozuklukları, 
fiziksel rahatsızlıklar baş gös-
teriyor.

İkna Teknolojileri

Dijital dikkat ekonomisi için öz 
kararlarımız oldukça önemli 
bir veri. Bilişim uzmanı tasa-
rımcıların konusu yazılımlar 
değil insanlar, tasarladıkları da 
kodlar değil bizleriz. Kod illüz-
yonistlerinin başarısını, hızla 
akan verilerle çalınan dikkati-
miz belirliyor.

Araştırmalar 130 yıldır konula-
rın gündeme yerleşme ve gün-
demden düşme hızında artış 
yaşandığını gösteriyor. Siste-
me o kadar çok enformasyon 
yığılıyor ki her bir zerresine 
duyacağımız dikkat o miktarda 
azalıyor.

Teknoloji devlerinin bizi elinde 
tutmak için kurduğu stratejile-
rin yer aldığı büyük külliyatla-
rı var. Hatta ikna teknolojileri 
laboratuvarında bu faaliyetleri 
etik olarak yıllardır sürdürü-
yorlar.

İnsansı robotlar üretmek için 
dev şirketler birbirleriyle ya-
rış hâlindeler. Aslında yıllardır 
hepimizin hücresel birer kop-
yası yani robotu var. Çevrimiçi 
seçimlerimizi, eğilimlerimizi, 
meraklarımızı tıpkı parmak izi-
miz gibi kopyalayıp bir gölge 
gibi etrafımızda döndürüyor-
lar, ışık kaynağı ise 0 ve 1’ler-
den oluşan kodlar.

Dijital Temizlik Önerileri

Bizlere ücretsiz sunulan tüm 
uygulamaların bir bedeli ger-
çekten yok mu? Bilişimcile-
rin lütufkâr hizmetleri mi tüm 
bunlar? Herhangi bir sosyal 
medya uygulamasının hangi 
yönü bizi cezbediyor ve bunun 
için günde ne kadar vaktimizi 
harcıyoruz? Uygulamalar üc-
retli olsaydı onlara ayırabi-
leceğimiz maksimum vakit, 
kâr-zarar hesabı yapmamızı 
belki de kolaylaştırır. Bağım-
lılıklarımızın güç bulduğu zaaf 
ve ihtiyaçlarımızın arkasında 
ertelenmiş sorumlulukların, 
düzenlenmemiş zamanların, 
sahici sosyalleşmenin kısıtlılı-
ğının (zayıf aile ve dostluk bağ-
larının) yer aldığı görülüyor. Bu 
gidişi kontrol altına almak eli-
mizde. Peki, ama nasıl?

Öncelikle isteksizliği kenara 
bırakıp hayattaki amaçlarımıza 
odaklanmalı ve kalıcı hâle ge-
tirebileceğimiz küçük disiplin-
ler geliştirmeliyiz.

Sakinlik, odaklanma ve verimi 
artırır; kalabalıkların telaşı te-
fekkürü zorlaştırır. Kendimizle 
kalmak korkutucu değildir, ak-
sine üretkenliğimizi destekler.

Yazılı kaynaklardan okumalar 
bizi düşünmeye, empati ve 
araştırma yapmaya iter. Ekran 
aracılığıyla okuma yapmak 
derin okumayı engeller. Tek-
rar tıklayarak ulaşabileceğimiz 
bilgi için öğrenme zahmetine 
girmeyiz, bu da hafızayı tem-
belleştirir. Dijital okuma yapı-
lacaksa internet ve bildirimler 
kapatılmalıdır.

Fonksiyonel MR görüntülerin-
de birden fazla işi ayna anda 
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yapmanın beynin ileri seviye 
işlem yapan bölümlerine za-
rar verdiği gözlemlenmiş. Seri 
pencereler odaklanmayı körel-
tir. Ekranı sadeleştirmek vakit 
israfını da önler.

İyi uyku, dengeli beslenme 
vazgeçilmezimiz olmalı. Va-
kitlice uyumadığımızda bey-
ne olağanüstü durum mesajı 
gider, fizyolojik işlemler hızla 
devam eder. Ölçüsüz ekran, 
yeme bozukluğunu tetikler. 
Vücudu daha önce tanıştığı; 
enerjiyi kısa vadede arttıran 
kafeine, endüstriyel gıdaya 
(çoğunlukla şekere ve bağım-
lılık yapan baharatlı yiyecek-
lere) yönlendirir. Kafein uyku 
reseptörlerini bloke eder, yat-
madan birkaç saat evvel ye-
me-içme bırakılmalıdır. İdeal 

oda sıcaklığı uykuya geçişi ko-
laylaştırarak ekrana yönelimi 
azaltacaktır.

Hobi edinmek, yeteneğimizi 
keşfetmek özgüvenimizi yük-
seltir. Yaşanılan mahalleyi, 
esnafı tanımak, şehirde daha 
önce gitmediğimiz yerleri keş-
fetmek ve düzenli yürüyüşler 
yapmak ruha iyi gelir. Doğal 
gıda yöntemlerini araştırmak, 
sürdürülebilir bir tanesini seçip 
uygulamak gelenekle bağ kur-
mamızı sağlar. İnsan hikâyeleri 
dinlemek ve bunları yazmak iyi 
hissettirebilir. Giydiklerimizin 
hikâyesini öğrenmek harcama 
alışkanlıklarımızı olumlu yön-
de değiştirebilir, online alışve-
riş sitelerinde geçirilen zamanı 
azaltabilir. Aile toplantıları or-
ganize etmek kaybedilen bağ-

ları kuvvetlendirir. Gezi, tiyatro, 
sinema gibi alanlarda telefonu 
sessize almak anda kalmaya 
katkı sunabilir. Telefondaki 
uygulama sayısını kontrol et-
mek, gereksizleri silmek, az 
gerekli olanları ana ekrandan 
kaldırmak ekrana dokunma 
dürtüsünü azaltacaktır. Yoğun 
bilgisayar oyunları DEHB teş-
hisi riskini artırıyorken eğlence 
alışkanlıklarımızı tekrar dü-
zenlemeliyiz. Toplu ibadetler 
ruhsal ferahlık sağlar, haftada 
en azından birkaç vakti cemaat 
ile camide geçirebiliriz.

Elbette tüm kuşatılmışlıklarla 
bunları gerçekleştirmek kolay 
olmayacak. Değişimlerin as-
lında zinciri nasıl etkileyece-
ğini görmek için yine de dene-
meye değmez mi?
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bu ilahi buyruğun mutlaka gerçekleşeceği bildiri-
lerek acele edilmemesi gerektiği uyarısında bulu-
nulmuştur. Bu itibarla Nahl suresinde bir taraftan 
müşrikler uyarılırken diğer taraftan Müslümanlara 
sabır ve metanet tavsiye edilerek, hak dini sami-
miyetle benimseyenlerin gelecekte zafer kazana-
cakları dolaylı ifadelerle dile getirilmiştir. (Derveze, 
et-Tefsiru’l-hadis, 5/115).

Sure, ismini 68-69. ayetlerde sözü edilen ve “bal 
arısı” anlamına gelen “nahl” kelimesinden almış-
tır. İlgili ayetlerde Allah Teâlâ’nın arıya “Dağlardan, 
ağaçlardan ve insanların kurdukları çardaklardan 
kendine yuvalar edin. Sonra her türlü besleyici 
ürünlerden ye; Rabbinin koyduğu kanunlara bo-
yun eğerek çizdiği yollardan git!” şeklinde ilham 
ettiği bildirilerek, düşünen topluluklar için arının 
ve bal yapma olayının Allah’ın varlığının apaçık 
delillerinden olduğu hatırlatılmıştır. Küçücük bir 
varlığın, ilahi ilham sayesinde harika bir sanat ile 
insan için kıymetli ve aynı zamanda şifa kaynağı 
olan bal gibi bir gıdayı üretmiş olması son derece 
ibretlik bir hadisedir. 

Nahl suresine içeriğinde insanlara ihsan edilen 
nimetlere işaret sebebiyle “en-Niam” (nimet-
ler) suresi de denilmektedir. (Kurtubi, el-Cami‘ li-Ahka-
mi’l-Kur’an, Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 2006, 12/266.) Su-
rede başta ulûhiyet olmak üzere, vahiy, kıyamet, 
öldükten sonra dirilme ve hesap verme gibi dinin 
temel inanç konuları ele alınmakta; şirk reddedi-
lerek Allah’a karşı gelmenin sonuçları işlenmek-

Nahl suresi, Kur’an-ı Kerim’deki sıralama-
da on altıncı, iniş sırasına göre ise yetmi-
şinci sure olup 128 ayetten oluşmaktadır. 
Sure, hicretten kısa bir süre önce Mek-

ke’de nazil olmuştur. Son üç ayetinin (126-128) 
Medine’de nazil olduğuna ilişkin rivayetler varsa 
da (İbn Aşur, et-Tahrir ve’t-tenvir, Tunus: 1984, 14/94.) gerek 
üslup gerekse muhteva bakımından ilgili ayetlerin 
de Mekke’de nazil olduğu görüşü benimsenmiştir. 
(Derveze, et-Tefsiru’l-hadis, Kahire: Daru İhyai’l-Kütübi’l-Arabi, 
1383, 5/115.)

Surenin içeriği ile indiği dönem arasında sıkı bir 
bağlantının varlığı göze çarpmaktadır. Zira Mek-
keli müşrikler, vahyin başlangıcından itibaren on 
yılı aşkın bir süre Allah Resulü ve ashabına karşı 
saldırgan tutumlarını her geçen gün sertleştire-
rek sürdürmüş, bunun neticesinde Müslümanlar 
Habeşistan’a, daha sonra da Medine’ye hicret 
etmeye başlamıştır. Mekke’de kalanlar ise hayat-
larını çok güç şartlar altında sürdürmek zorunda 
kalmıştır. Kur’an, gerek bu surede gerekse daha 
önce nazil olan surelerde önceki peygamberle-
rin hayatlarından bazı kesitler sunarak, hak dine 
karşı olanların dünyada mağlubiyete uğrayıp yok 
olacaklarını, ahirette de mutsuz bir hayatın onla-
rı beklediğini haber vermiş, müşrikler de bu teh-
ditlerin ne zaman vuku bulacağını alaylı sözlerle 
dillendirmişlerdir. (M. Kamil Yaşaroğlu, “Nahl Suresi”, TDV 
İslam Ansiklopedisi, 32/308.) İşte Nahl suresinin ilk aye-
tinde “Allah’ın emri yerine gelecektir; artık onun 
bir an önce gelmesini isteyip durmayın.” ifadesiyle 
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tedir. Bunun yanında göklerde, 
yerde, denizlerde, dağlarda Al-
lah’ın mutlak kudretinin delille-
rine işaret edilmekte, ardından 
O’nun nimetlerini görüp takdir 
etmemenin, şükretmemenin 
sonuçları hatırlatılarak bu hu-
susta insanlar uyarılmaktadır. 
Ayrıca adalet, ihsan, sözünde 
durma, yemin, haram ve he-
laller, tövbe gibi dinî ve ahlaki 
konular üzerinde durulmakta; 
Hz. Peygamber’e Allah yolu-
na davetin yöntemi bildirile-
rek adaletli, sabırlı olması is-
tenmektedir. (İbn Aşur, et-Tahrir 
ve’t-tenvir, 14/94-96.) Nahl Suresi, 
bazı konular itibarıyla Hicr su-
resinin devamı mahiyetindedir. 
Özellikle meleklerin inmesi, 
kâinatın ve insanın yaratılışı 
gibi konular bunların başında 
gelmektedir. Sure bu konular 
itibarıyla aynı zamanda, Nisa, 
Enam ve Yusuf sureleriyle de 
irtibatlıdır. Bilhassa insanın ya-
ratılışı konusunda Bakara, Âl-i 
İmran, Nisa, Enam, Araf ve Yu-
nus surelerinin devamı özelliği-
ni taşımaktadır. 

Surenin ilk ayetinde, inkâr 
edenlere açık ve kesin bir uya-
rıda bulunulur, onların hak et-
tikleri cezaya mutlaka çarptırı-
lacakları haber verilerek Yüce 
Allah’ın putperestlerin ortak 
koştukları her şeyden münez-
zeh olduğu bildirilir. Bu bağ-
lamda insanın bütün kâinatı 
yaratan ve yöneten Allah’tan 
başkasını mabut tanıması ve 
ona ulûhiyet nispet etmesinin 
yanlışlığı vurgulanır. Daha son-
ra ise göklerin ve yerin Allah 
tarafından hikmetle yaratıldığı, 
insanın da bir damla sudan var 
edilmesine rağmen bu hâlini ve 
kul olduğunu unutarak, Yara-
dan’a karşı âdeta bir hasım ke-
sildiği ve böylece isyan içinde 
olduğu ifade edilir. Devamında 

ise Allah’ın varlığının, birliğinin 
ve yaratıcı kudretinin bazı de-
lillerine işaret edilir. Bu çerçe-
vede O’nun tek oluşunun ispatı 
için tabiatın mükemmel kuru-
luş ve işleyişinden örnekler ve-
rilerek, bunun insan hayatının 
düzenlenmesindeki rolüne 
dikkat çekilir. Bu örnekler ara-
sında evcil hayvanlar, su ve bu 
sayede yetişen besinler, yer kü-
resinin uzay içindeki konumu, 
ovalar, vadiler, nehirler, bitkiler, 
hayvanlar, denizler ve dağlar 
zikredilir. Ayrıca insanın yarar-
lanmakta olduğu ilahi lütuf ve 
nimetler hatırlatılarak, Allah’ı 
tanıyıp O’na şükretmenin gere-
ği beyan edilir. (Nahl, 16/1-21.)

Sonraki ayetlerde ahiret hayatı-
na vurgu yapılarak, buna inan-
mayan kâfir ve putperestlerin 
kalplerinin inkâr ve kibirle dolu 
olduğu, onların gizli ve açık her 
türlü inanç, düşünce ve dav-
ranışlarının Allah’ın bilgisinde 
bulunduğu belirtilir. Böylece he-
sap verilecek bir günün mutlaka 
geleceği uyarısında bulunulur. 
Devamında Kur’an için “eskile-
rin masalları” nitelemesi yapan 
kâfirlerin, insanların gerçeği öğ-
renip kabul etmesini engelleye-
rek onları yanıltmaları sebebiyle 
kendi günahlarının yanında yol-
dan çıkarttıkları kimselerin gü-
nahlarını da yüklenecekleri bil-
dirilir. İnkârcıların, Allah’a ortak 
koşmaları, ahirete inanmama-
ları ve peygamberlerin tebliğine 
önem vermemeleri sebebiyle 
hem dünyada hem ahirette he-
lak ve azapla karşılaşacakları 
haber verilir. Allah’a karşı gel-
mekten sakınanların, yaptıkları 
iyilikler sebebiyle bu dünyada 
güzel sonuçlarla karşılaşa-
cakları gibi ahiret hayatlarının 
daha hayırlı olacağı, gidecekleri 
yurdun çok daha güzel olacağı 
belirtilir. (Nahl, 16/22-47.) Sonraki 

ayetlerde yine şirk inancı eleş-
tirilerek, göklerde ve yerde ne 
varsa hepsinin Allah’a ait olduğu 
ve O’nun tarafından yaratıldığı, 
O’nun hüküm ve tasarrufunda 
bulunduğu belirtilir. Ayrıca insa-
nın bir sıkıntıya maruz kaldığın-
da tek olan Allah’a sığındığı, bu 
durumu Allah tarafından gideril-
diğinde tekrar nankörce bir tavır 
sergileyerek O’na şerik koştuğu 
ifade edilir. (Nahl, 16/48-56.)

Surenin 57-59. ayetlerinde, 
Cahiliye Araplarının erkek ev-
latlarla kız çocukları arasında 
bir değer ayırımı yaparak kız 
babası olmayı kendilerine ya-
kıştıramadıkları hâlde melekle-
rin Allah’ın kızları olduğunu ileri 
sürdükleri belirtilir. Böylece on-
lar, erkek çocuklara göre ikinci 
sınıf varlıklar olarak gördükleri 
kızları, başlarından atarcasına 
Allah’a nispet etmeleri nede-
niyle dolaylı olarak eleştirilir. 
Sonraki ayetlerde ise ahirete 
imanın önemine değinilerek 
Allah Teâlâ’nın, inkârcılar ve 
zalimler de dâhil olmak üze-
re çeşitli insan topluluklarını 
kötülükleri sebebiyle hemen 
cezalandırmayıp belirlenmiş 
bir sürenin sonuna kadar on-
lara mühlet verdiği ifade edilir. 
(Nahl, 16/60-61.) Sonraki ayetler-
de ise Kur’an’ın indiriliş gayesi-
nin, ayrılığa düşülen konularda 
insanların aydınlatılması ve 
müminlere hidayet ve rahmet 
vesilesi olduğu anlatılır. Deva-
mında dünya nimetlerinden 
su, süt veren hayvanlar, hurma, 
üzüm ve özellikle arıdan, ayrı-
ca insana lütfedilen eş, oğullar 
ve torunlardan söz edilmesinin 
ardından, şirk anlayışının çar-
pıklığı tekrar vurgulanır. Ardın-
dan ahiret gününde inkârcılarla 
müşriklerin karşılaşacağı kötü 
durumlara işaret edilir. (Nahl, 
16/62-89.)
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Surede gerek 
fert gerekse 

toplum hayatının 
temelini teşkil 

eden üç emir ve 
üç yasağa işaret 

edilir. Bunlar 
adil olmak, iyilik 

yapmak, akrabaya 
yardım etmek; 
çirkin işlerden, 

fenalıktan ve 
azgınlıktan 

kaçınmaktır. 

ber olmak, onlara kurtuluş ve 
mutluluk müjdeleri vermek 
olduğu bildirilir. İman ettikten 
sonra inkâra sapan kimsele-
rin Allah’ın gazabına uğraya-
cakları ve bu nedenle büyük 
bir azaba maruz kalacakları 
ifade edilir. Ardından Allah’ın 
helal kıldığı nimetlerden ye-
nilmesi ve O’na şükredilmesi, 
Allah’a yalan atıfta bulunarak 
helal ve haram belirleme ci-
hetine gidilmemesi uyarısında 
bulunulur. Bilmeden işlenen 
ve hemen ardından tövbe edi-
len günahların ise affedileceği 
haber verilir. (Nahl, 16/100-119.) 
Surenin 121-123. ayetlerinde 
Hz. İbrahim’in -müşriklerin id-
diasının aksine- Allah’a ortak 
koşan bir kimse değil, Hak-
ka yönelen ve Rabbine itaat 
eden, O’na şükretmekten geri 
durmayan ve doğru yoldan ay-
rılmayan seçkin bir kul oldu-
ğu beyan edilir. Böylece onun 
hem dünya hem de ahiretteki 
seçkinliğine, şan ve şerefine 
vurgu yapılır. Hz. Peygamber’e 
de “Tevhid önderi olan ve put-
perestler arasında yer almamış 
bulunan İbrahim’in dinine uy.” 
diye vahyedilerek, onun pe-
şinden gitmesi yolunda vahiy 
indirildiği bildirilir. Surenin son 
kısmında ise, Resulüllah’a Rab-
binin yoluna hikmetle ve güzel 
öğütle davet etmesi, karşılaş-
tığı haksızlıklara üzülmemesi, 
kurulan tuzaklara karşı kaygı 
duymaması tavsiye edilir. Bir 
gün yapılanlara karşı mukabe-
lede bulunacak olursa dengiyle 
karşılık vermesi emredilir, sab-
retmenin ise daha erdemli bir 
davranış olduğu belirtilir. (Nahl, 
16/124-127.) Sure yüce Allah’ın, 
takva ile hareket edip iyilik yo-
lunu tercih edenlerin yanında 
olduğunu müjdeleyen ayetle 
sona erer. (Nahl, 16/128.) 

Nahl suresinin 90. ayetinde; 
gerek fert gerekse toplum ha-
yatının temelini teşkil eden üç 
emir ve üç yasağa işaret edilir. 
Bunlar adil olmak, iyilik yap-
mak, akrabaya yardım etmek; 
çirkin işlerden, fenalıktan ve az-
gınlıktan kaçınmaktır. Bu ayetin 
ardından anlaşmalara ve söz-
lere sadık kalmaya ve yapılan 
meşru yeminlerin gereğini yeri-
ne getirmeye dair ilahi emirlere 
yer verilir. Bu çerçevede yemin-
leri bozmanın haram olduğuna 
vurgu yapılır. Daha sonra haya-
tını yararlı eylemlerle süsleyen 
müminlere müjdeler verilerek, 
Allah Teâlâ’nın onlara güzel bir 
hayat yaşatacağı ve böyleleri-
nin ecirlerini de muhakkak su-
rette yapmış olduklarının daha 
güzeliyle ödüllendireceği belir-
tilir. (Nahl, 16/91-97.)

Surenin son bölümünde yer 
alan ayetlerde ise Hz. Peygam-
ber’in şahsında bütün insan-
ların dikkati Kur’an’a çekilir ve 
onun rehberliğinden yararlana-
bilmek için, “kovulmuş şeyta-
nın vesveselerine karşı” Allah 
Teâlâ’ya sığınmamız öğütlenir. 
Böylece dolaylı olarak zihin ve 
kalbimizi kötü duygu ve düşün-
celerden uzaklaştırıp Kur’an’ın 
anlam dünyasına açmamız 
gerektiğine işaret edilir. Ayrıca 
iman etmiş olanlar ve Rableri-
ne dayanıp güvenenler üzerin-
de şeytanın hâkimiyet kurama-
yacağı belirtilir. Zira “Şeytanın 
hâkimiyeti ancak onu kendile-
rine veli edinenler ve onun yü-
zünden müşrik olanlar üzerin-
de geçerlidir.” (Nahl, 16/98-100.)

Daha sonra gelen ayetlerde 
ise, Kur’an’ın gayesinin mü-
minlerin imanını pekiştirmek, 
Allah’ın emir ve buyruklarına 
teslim olanlara, yanlış inanç 
ve eylemlerden korunup doğ-
ru yola yönelmelerinde reh-
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UK
DE

Mehmet AYCIBazen içinizde bir şey düğümlenir, çözmeye 
uğraşırsınız, çözemezsiniz.

Bir inceliği fark etmemiş, birisini kırmışsınız-
dır, bir türlü onun gönlünü alamamanın piş-
manlığını yaşarsınız.

Çok isteyip de yaşayamadıklarınız da sızlayan 
taze bir yara gibi içinizde kanar durur.

Dünyanın bir yerlerinde canınızı sıkan, nefesi-
nizi kesen acı olaylar yaşanır, eliniz ermez, gü-
cünüz yetmez. O acılar göğsünüzde bir yumru 
gibi ağırlaşır, ağırlaşır, ağırlaşır.

Okumak isteyip de bulamadığınız, okuyama-
dığınız kitaplar vardır; görmek isteyip de gö-
remediğiniz şehirler vardır, yazmak isteyip 
de yazamadığınız romanlar, hikâyeler, şiirler 
vardır; peşini bırakmadığınız yahut sizin peşi-
nizi bırakmayan nice isteğin her birinin omuz 
omuza vererek bir yaşanmamışlık kalabalığı 
oluşturduğunu, o kalabalığın da sizinle uyu-
duğunu, uyandığını, yürüdüğünü bilir, kendi-
nizle baş başa kalamazsınız.

Bazı sorunlarla baş etmek için ne kadar uğra-
şırsanız uğraşın üstesinden gelemezsiniz.

İçimde ukde kaldı, dersiniz, kalır.

İçinde ukde kalmayan insan yoktur yeryüzün-
de.

Konumunuz, bilginiz, yetkinliğiniz, gücünüz 
pek çok düğümü çözer, pek çok meseleyi hal-
leder de yerine göre bir “ukde” karşısında ça-
resiz kalır.

O çaresizlik de bir nevi ukdedir.

Sözü şaire bırakalım:

“Görmüyor alay komutanı tekmil alırken

Gömleğine bir damla civanın sızdığını

Bir gözyaşı, bir ukde anlamı kazanarak”
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görmesi misali, nakkaşın üzeri-
ne işlediği mana, sevda, inanç ve 
dava çiniyi paha biçilmez bir bo-
yuta taşır. 

Tolstoy’a göre; “Sanatın ger-
çekçi ve yararlı olabilmesi için, 
uhrevi, millî, dinî ve ahlaki özel-
likler taşıması gerekir.” Bu ha-
kikatli sözü mihenk kabul ede-
rek geleneksel çini sanatımıza 
baktığımızda aşikâr olan odur 
ki camilerimizi süsleyen nak-
kaşlar, sanatın sırrını kavramış 
ve gerçek sanat eserlerini atiye 
miras bırakmıştır. 

Kaynaklarda, Türk-İslam sana-
tında zirveye ulaşan en renk-
li iç ve dış mimari süsleme un-
suru olarak tarif edilen çini sa-
natı, maviliğinde engin ufka ba-
kar gibi ferahladığımız, karanfi-
linden gülünden gülşene daldı-
ğımız, asırların şahidi mihrap-
ların, haşmetli fakat bir o kadar 
da mütevazı zineti olmuştur.

“Çeşitli devir ve bölgelere göre 
teknik değişiklikler göstererek 
zenginleşen çininin ilk örnekle-
ri, tuğla üzerine renkli sırın kul-
lanılması ile eski Mısır ve Me-

ATEŞTE 
YEŞEREN 

SANAT
Çini

Geleneksel İslam sanat-
ları içinde, insana aslı-
nı gösteren bir levha-i 
ibrettir çini. Amacını ö-

ğütleyen, özünü gözler önüne 
seren, fıtratın sesini işittiren, as-
lı toprak olan çini eserlerinin her 
biri, sanattır. Tıpkı insanın mahi-
yeti gibi çamurdan müteşekkil-
dir lakin üzerinde sergilenen fik-
riyat ve fiiliyat onu kıymetlendirir. 
Çini, beşeriyeti üzerinde yansıtır. 
Renkleri, dilleri, milletleri farklı 
lakin mahiyetçe aynı milyarlarca 
insanın üzerlerinde görünen ah-
laki, millî ve dinî değerlerle itibar 

Mefra Bilge DÖNMEZ
Bursa Osmangazi Kur’an Kursu Öğreticisi  
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misal “ham-
dım, piştim, yan-

dım” derken ateşte 
yeşeren çiçekleriyle kemale 

gidilen yolun sırrını haykırır.

“O Allah ki insanı pişmiş ça-
mur gibi bir balçıktan yarat-
tı.” (Rahman, 55/14.) Kur’an böy-
le buyururken çini ile ziynet-
lenmiş bir mihrabın önünde 
kul duaya durduğunda, hayret-
le temaşa ederken aslını, dü-
şünmeden ve ibret devşirme-
den geçebilir mi acaba? Topra-
ğın bağrında açan çiçeklere ba-
karken ruhunda güzel ahlak fi-
lizlerini yeşertmek, ab-ı hayatı 
olan Kur’an’la kalbini serinlet-
mek ve İslam güneşi ile ömrü-
nü gülistana döndürmek dersi-
ni almadan fütursuzca çevire-
bilir mi bakışlarını? 

Çinilerimiz ecdat tarafından 
gelecek nesillere yazılmış bir 
mektup gibidir. Devrin insanı-
nın halet-i ruhiyesini, insanın 
yaratılış gayesini, imanını, te-
vekkül ve teslimiyetini motiften 
kelimeleriyle yazar.

Şahsi kemalata vesile ilimlerin 
başlangıcında olduğu gibi, ge-
leneksel İslam sanatlarında da 
insan bilmediğini kabul, acizli-
ğini itiraf ettiğinde başlar o la-
huti serüven. Kendini bilmek, 
haddini bilmek temel prensibi-
nin peşi sıra gelir inkişaflar. Ye-
ni şeyler öğrenmek, mahiyeti-
ni bilmekle mümkündür ancak. 
“İlim ilim bilmektir. İlim kendin 
bilmektir. Sen kendini bilmez-
sen nice okumaktır.” diyen Yu-
nus Emre misali, fıtratının sırrı-
na vakıf olduğunda başlar, sır-
rın sakladığı motiflerde yolcu-
luk.

Marifet, “Güzel olanı idrak et-
mekte değildir. Güzeli herkes 
görür ve bilir. Asıl marifet, gü-
zeli inşa edebilmek için sabır ve 
azimle bu yolda ilerleyebilmek-
tir.” Pergel gibi kullanırken el-
lerini, tek parmağının üzerinde 
hassas bir ölçü ve nizam barın-
dıran bu eşsiz sanatı icra ede-
bilmektedir hüner. Çinide, has-
belkader bir dokunuşa yer yok-
tur. Her detayında hassas bir 
muvazenenin izi görülür. Kâi-
natın şaşmaz ölçüsü nakkaşın 
ilham vesilesi olur. Yıldızların, 
galaksilerin, peyklerin yörün-
geleri misali bir ahenk görülür. 
Matematikten kimyaya, hende-
seden ilm-i nebata kadar nice 
ilmin damıtılması ile vücut bu-
lur. Asırlardır inkişaf eden top-
rağa şekil ve suret verme ilmi-
nin yanı sıra, teraküm etmiş bir 
ilimler hazinesinin neşv-ü ne-
ma bulmasıdır çini. Sırrının al-
tında nice esrar saklı durur. Gö-
renleri batınındaki mana ile bu-
luşturur.

Zengin bir kültürel mirasa sa-
hip ülkemizde, çini ile ziynet-
lenmiş pek çok İslam eserle-
rini görmek mümkündür. Kon-
ya Karatay Medresesi’nin kub-
be ve pandantifindeki geomet-
rik desenli çini motifleri, Edir-
ne Selimiye Cami hünkâr mah-
filinin çini panoları, Piyale Paşa 
Cami’nin mihrap çinileri, Bur-
sa Yeşil Cami mahfilinin renk-
li sır tekniği ile yapılmış enfes 
görseli, Karaman’da İbrahim 
Bey İmareti’nin çini mihrabı 
bu harika sanat eserlerinin bir-
kaç örneği olarak karşımıza çı-
kar. Kadr-u kıymetini idrak et-
mek, geleneksel çini sanatımı-
zı özenle icra etmek ve nice şa-
heserleri istikbale ulaştırabil-
mek duasıyla…

zopotamya’da oluşturulmuş-
tur. Fakat çini büyük bir teknik 
çeşitlenme ile sürekli gelişme-
sini asıl İslam sanatında ve da-
ha çok da İslamiyet’ten sonraki 
Türk sanatında ortaya koymuş-
tur.” (Şerare Yetkin, “Çini”, md., Tdv İs-
lam Ansiklopedisi, c. 8. s.329.)

Desenler kâh kâinat sergisin-
den timsaller sunar kâh hen-
dese ilmi ile âlemin ölçü ve ni-
zamından stilize edilerek suret 
bulur. Güzele ulaşmak sabır is-
ter, emek ister, imanlı bir yürek 
ister. Nakkaşlar, Kuran’ın ruh-
larında açtırdığı çiçeklerle ca-
mileri süsler. “Ayinesi iştir kişi-
nin, lafa bakılmaz.” der ata ya-
digârı hikmetli sözlerimiz. Çini-
ler inancın, güzel ahlakın, seba-
tın makesi olur. Kesif bir ayna-
da, kıymetli ruhların aksi oku-
nur. Mevlana Celaleddin-i Ru-
mi hazretleri “Halkın aynada 
gördüğünü pir, pişmemiş ker-
piçte görür.” der. Hakikat öy-
le olsa gerektir ki; gördüğümüz 
bu emsalsiz suretler, erenlerin, 
pirlerin kerpiçte müşahede et-
tiği, Kur’an güneşinin ışığında, 
gönül gözlerinin nazar eyledi-
ği mehasindir. İbretle bakmak 
kifayet etmez bu paha biçilmez 
eserlere, hissetmek ve idrak et-
mek gerek. Zira murise hürmet, 
vârisin mirasını baş tacı bilerek 
kıymetini fehmetmesidir.

Çini, beşere mukavemet dersi-
ni fısıldayan bir üstad olur ma-
betlerde. Asırlar aksa da zaman 
nehrinde, dimdik ayakta durur. 
Ecdadın imanından, irfanından 
dem vurur. Mevlana hazretleri 
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Sümeyye KARAKAYA

SANATÇININ 
ARADIĞI

İnsan, yeryüzünde bulunduğu andan itibaren dünyada ne-
ler olup bittiğine dair hep bir merak içerisinde olmuştur. 
Varoluşunu sorgulamaktan, öğretileri anlama gayretinden, 
toplumsal hareketlerin nedenlerini çözmeye çalışmaktan 

ve evrenin gizemlerini düşünmekten kendini alamamıştır. Bu du-
rum, tüm bu sorunlar üzerine düşünen çalışma gruplarının olu-
şumuna zemin hazırlamıştır; din adamları, filozoflar, bilim insan-
ları ve sanatçılar.

Sanatın ne olduğu, sanatçının sanat eserini nasıl oluşturduğu ko-
nusunda ise birçok farklı görüş ileri sürülmüştür. Bu kadar birbi-
rinden ayrı ve karmaşık teorilerin ortaya atılmasının nedenlerin-
den birisi sanatın komplike bir yapısının olmasıdır. Kişiden kişiye 
değişen gizemli üretim sürecinin sonucunda ortaya çıkan ürün 
ise yine muhatabına başka bir dünya vadeder ama bu dünyanın 
asla somut ve ispatlanabilir bir getirisi yoktur. 

Bir sanatçının dünyaya bakışıyla bir bilim adamının bakışı aynı 
değildir. Bilim adamı, duygularını göz ardı etmeye çalışarak so-
mut verilerin desteğiyle aklını kullanıp çeşitli çıkarımlarda bulu-
nur. Sanatçı ise zekâsını, duygularını özgür kılar. Onun nesnellik 
iddiası yoktur. Kendilik üzerine eserini inşa eder. 

Her bir sanat eseri üretme girişimi, büyük bir belirsizlik içinden, 
zekâ ve duygular merkeze alınarak kişinin geçmiş beceri ve do-
nanımı aracılığıyla geçtiği bir yolculuk olarak tanımlanabilir. Üs-
telik sanatçı bu yolculukta nereye varacağını kestiremez. Her bir 
sanatçı için bu üretim sürecinin biricik olması, kişiden kişiye de-
ğişen kriterlerinin bulunması, sanatın formülize edilememesini 
açıklar. 

Sanat bize kendinden başka ne vadeder? 

Ernst Fischer; Sanatın Gerekliliği kitabında “İnsan her zaman 
olabileceğinden ötede bir şey isteyecek, yaradılışının sınırlarını 
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her zaman aşmaya çalışacak, 
her zaman ölümsüzlüğe ka-
vuşmak için uğraşacaktır. Bu 
her şeyi bilme, her şeye üs-
tün çıkma, her şeyi kavrama 
isteğini yitirdiği gün, insan da 
insan olmaktan çıkar artık. Bu 
yüzden, doğadan bütün gizle-
ri ve kendisine üstünlük sağ-
layacak olanakları elde ede-
bilmek için her zaman bilime 
gereksinim duyacaktır. Yalnız 
kendi yaşayışında değil, hayal 
gücüyle daha denetim altına 
alamadığını sezdiği gerçekler 
karşısında yabancılık çekme-
mesi için de her zaman sana-
tın gerekli olduğunu unutma-
yacaktır.” der.

Sanatın bu kadar muğlak bir 
yapıyı temsil etmesine rağmen 
ona olan ilginin hiç kaybolma-
ması; kuvvetli bir ifade, güç, 
arayış aracı olarak kullanılması 
nedendir? Cevabı yine Fisher 
aracılığıyla arayalım:

“Belli ki kendini aşmak istiyor 
insan. Tüm insan olmak isti-
yor. Ayrı bir birey olmakla ye-
tinemiyor; bireysel yaşamın 
kopmuşluğundan kurtulma-
ya, bireyciliğin bütün sınırlılığı 
ile onu yoksun bıraktığı, ama 
onun gene de sezip özlendiği, 
bir doluluğa, daha doğru, daha 
anlamlı bir dünyaya geçmek 
için çabalıyor. Kişiliğinin geçici, 
rastgele sınırları, yaşayışının 
kapanıklığı içinde kendini tü-
ketmek zorunluluğuna başkal-
dırıyor. İstiyor ki, ‘benliğinden’ 
ötede, kendi dışında ama gene 
de kendi için vazgeçilmez bir 
şeyin parçası olsun. Eğer bi-
reyden ötede bir şey olmak in-
sanın özünde olmasaydı, boş, 
anlamsız bir istek olurdu bu. 

Çünkü bu durumda insan bir 
birey olarak da bir bütün ola-
bileceği her şey olmuş olurdu. 
İnsanın çoğalma, bütünlenme 
isteği de gösteriyor ki bireyden 
ötede bir şeydir insan.” 

Fisher, sanatı, gerçekliğin bü-
tünüyle birleşme aracı, bireyin 
kendi evreni dışındaki evrene 
açılan yol, kendini kendi olma-
yanla bir görme isteğinin bir 
belirtisi olarak tanımlar. Ali Şe-
riati de buna yakın bir ifadeyle 
sanatın bu dünyadan açılan bir 
pencere olduğu imgesini kul-
lanarak sanatın olanla değil, 
olması gerekenle ilişkisini be-
lirtir. 

Sanat bir şeyleri aktarmanın 
yolu olmuştur. Tolstoy, sanat-
çının bu aktarım arzusuna şu 
sözleriyle işaret eder: “Sanat 
insanın içinden kaynayarak 
gelir.” (Lev Nikolayeviç Tolstoy, Sanat 

Nedir, Şule Yayınları, 1992, s. 59.) 

“Başlangıçta sanatçının ger-
çekliği tanınabilir bir biçimde 
yeniden üretme ve onun ‘sa-
hici gibi’ görünen bir tasvirini 
yapma yeteneğine hayran kalı-
rız.” (Ernst KRIS ve Otto KURZ, Sanatçı 

İmgesinin Oluşumu Efsane, Mit, Büyü, İt-

haki Yayınları, 2021, s. 100.) Bu bize 
ait duyguları yakalamamızı, 
yaşanmışlıklarımızı hatırlama-
mızı, kendimizi izleyebilme-
mizi sağlar. Ama daha sonra, 
yansıtılanın, bize ait olanları 
da kapsayan ve fakat bizim 
aynaya yansıyan görüntümüz-
den daha öte bir şey olduğu 
hissiyatıyla yüzleşiriz. Sanat 
eserinin bizimle yüzleştirdiği 
gerçekler, bu dünyadaki ger-
çeklerin ötesinde bir aşkınlık 
olarak varlık gösterir. 

Sanat bize 
olan dünyadan 
olması gereken 
dünyaya kaçış 
imkânı verir. Bu 
yönüyle sanat, 
yanlış olduğunu 
düşündüğümüz 
durumlara 
eleştiri fırsatı 
sunar. Birçok 
eserde, güncel 
eleştirisi 
yapılarak 
var olması 
arzulanan insani 
yaşam imkânları 
sorgulanır ve 
hayal edilir. 
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Sanat bize olan dünyadan ol-
ması gereken dünyaya kaçış 
imkânı verir. Bu yönüyle sanat, 
yanlış olduğunu düşündüğü-
müz durumlara eleştiri fırsatı 
sunar. Birçok romanda, gün-
cel eleştirisi yapılarak var ol-
ması arzulanan insani yaşam 
imkânları sorgulanır ve hayal 
edilir. 

Kendini görmekten 
kaçmayanın varacağı yer 
aşkın olandır 

Marguerite Duras’a göre, bi-
linçdışında zaten bulunan, bir 
bütün hâlinde orada açığa çı-
karılmayı bekleyen bir şeyin 
üstündeki örtüyü kaldırmaktı 
yazmak.

Sanat eseri, aracısız olarak sa-
natçının cevherinden yonttuğu 
bir üründür. Bunun için önce-
likle kendisini icat sürecinin 
akışına teslim etmeyi öğren-
mek zorundadır çünkü gerçek 
bir teslimiyetle kişi kendi il-
ham kanalına ulaşabilir. Duras, 
kendi ilhamına onu yaklaştıran 
şeyleri şöyle ifade eder: “Ora-
da ışıkların altında meydana 
gelen her şey, büyük ölçüde 
tanrısal bir şeydi ve ben sade-
ce onun geçtiği bir kanaldım. 
Yaşayıp giden oydu.” (Mason 

CURREY, Günlük Ritüeller II, Kolektif 

Kitap, 2019, s. 32.) Sanatı doğuran 
ilham zaten vardır, sanatçı o 
örtüyü kaldırandır. Eser, sanat-
çının öznelliğinden doğar ve 
ondan koptuğu andan itibaren 
artık muhatabının içsel dünya-
sına hitap eden bir duruş kaza-
nır. Sanat eseriyle temas eden 
kişinin arayış aracı, kendiyle 
çarpışma sebebidir. 

“Kimse yaralanabilir olmadan 
resim yapamaz, hissedemez. 
İnsanın yaralanabilir olması 
için çok güçlü olması gerekir.” 
(Mason CURREY, Günlük Ritüeller II, 

Kolektif Kitap, 2019, s. 132.) Kon-
forlu bir hayat sürmüş hiçbir 
kimse, tüm insanlığa mal edi-
lecek, her okuyanın kendinden 
bir şey bulabileceği bir eser 
ortaya koyamaz çünkü insan 
yaşadıklarından, acılarından, 
korkularından yani kendinden 
yola çıkarak, dolayısıyla ken-
disini ortaya koyarak bir sanat 
eseri üretebilir. Ürettiği sanat 

eseri onun kırıklarından içeri 
sızan ışıktır, onun aynada yan-
sıyan aksidir. Sanatçının sa-
natıyla yüzleşmesi, kendisiyle 
yüzleşmesi demektir ve bu 
yüzleşmeyi hakkıyla gerçek-
leştirebilen her sanatçı kendi 
tekâmülünde bir adım daha 
atmış demektir. Artık bir son-
raki adıma, bir sonraki esere 
hazırdır. O, eserde mermeri 
yontarken aslında yonttuğu-
nun kendisi olduğunu, ortaya 
çıkacak olanın da yine kendisi 
olduğunu bilir. Bir insanın ken-
di zaaflarıyla, eksikleriyle, ka-
ranlığıyla yüzleşmesinin zorlu-
ğundan kaçamaz sanatçı. Peki, 
aynı zorluk, o eserle yüzleşen 
izleyici için de geçerli midir? 
Kaçmadığı miktarda, evet.  

Sanatçı sanatıyla ömrü yet-
tiğince aramaya devam ede-
bilir. Poul Valery, “Bir şiir asla 
bitmez, sadece terk edilir.” 
demiştir. Sanatçı, eserini bir 
yerde tamamlamayı yani bı-
rakmayı bilmek zorundadır. 
Eğer o eseri tamamlamamayı, 
o eser üzerinden aramayı sür-
dürmeyi yani eseri mükem-
mele taşımaya devam etmeyi 
seçerse bu ömrünün sonuna 
kadar devam edebilecek bir 
arayıştır. Çünkü sanat eseri 
için, mükemmellik sınırı yok-
tur; yani eser üretme çabası, 
aşkın olanı aramak demekse 
aşkın olan için varış nokta-
sı yoktur. Bu yüzden sanatçı, 
eserinde aramayı tamamla-
mayı ve bir diğer eserle yoluna 
devam etmeyi bilmek zorun-
dadır. Bu da sanatın bizi, aşkın 
olana doğru bir yola çıkardığı-
nı, verili olan somuttan ötesini 
sezdirdiğini anlatır.
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Mehmet KAHRAMAN

OKUMAK, BİLMEK, 
ANLAMAK
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Okumanın önemini bil-
meyen yoktur çünkü 
çocukluktan itibaren 
her fırsatta okuma-

mız gerektiği söylenmiştir. Bil-
hassa öğrencilik hayatında bu 
söz nakarat misali tekrarlanır 
durur. Lakin kanıksandığından 
mıdır nedir hiçbir tesiri olmaz. 
Yine de vazife bilinciyle söyle-
mekten vazgeçmeyiz. Peki, ne 
okuyacağız? Nasıl okuyacağız? 
Bunlar öğretildi mi? Hayır, o-
kuyun dendi o kadar. Okuma-
nın bir kültür, eğitim, emek işi 
olduğu söylenmedi. Söylen-
mesine gerek var mı o da ayrı 
bir konu. İçimizde kıpırdanan 
heves varsa el yordamıyla bir 
şeyler bulup okumaya çalıştık. 
Okumak üzerine hiç düşünme-
dik belki de. Neden okuyorum? 
Kitaplardan ne bekliyorum? 
Hangi türü seviyorum? Sorular 
saçma gibi görünse de aslında 
büyük bir boşluğu kaplıyorlar 
çünkü okumak çoğunlukla boş 
zaman aktivitesi olarak kabul 
edildiğinden hâli vakti yerinde 
olup eğitimli kişilerin okuyaca-
ğı varsayılmaktadır. Oysa kü-
çük çocuğa bile “neden kitap 
okumamız gerektiğini” sorsak 
o bilindik cevapları alacağımız 
bellidir.

Okumak zaman ve ciddi bir e-
mek gerektirdiğinden genelde 
istenen ama yapılamayan bir 
eylem olarak çıkar karşımıza. 
Çoğu kişi tabelaları anlayacak, 
fiyat etiketlerini bilecek, he-
sap kitap yapabilecek kadar 
okumayı yeterli görüyor. Onlar 
için okuma yazma bilmek gün-
lük işler için lazım, hayat bir 
şekilde akıyor zaten. Burada 
okuma bilmek ile okur olabil-
mek arasındaki ayrıma dikkat 
çekmek gerekiyor galiba. Okur 
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olmak niyetli, bilinçli, amaçlı 
bir eylemdir. Okumak boş za-
man aktivitesi ya da hobi değil 
tekâmül için elzem bir eylem 
hâlidir. “Okuma zekânın gıda-
sıdır. Sürekli ve düzenli okuyan 
bir kişinin zekâsı genç ve diri-
dir.” der Mehmet Kaplan. Oku-
mak sadece zekâyı değil gönlü 
de diri tutar. Okuyan insan bilir, 
anlar ve farkına varır. 

Bir şeyin farkına varmak, onu 
anlamak ve kabul etmek için 
nereden baktığımız çok önem-
li. Bakış açımız niyetimizle 
doğru orantılıdır. Niyet halis o-
lursa amel de ona göre olacak-
tır. Okumak deyince ne anlıyo-
ruz buna bakmamız gerekir. 
Harfleri öğrenerek kelimeleri 
sökmek (eskilerin tabiriyle) ile 
okumak/okur olmak aynı şey-
ler olmasa gerek. İlkinde öğre-
nilmiş bilgilerin tekrar edilme-
si varken diğerinde anlamak, 
yorum yapmak, karar vermek, 
inisiyatif almak gibi daha pek 
çok etken harekete geçmek-
tedir. Ayrıca okumak sadece 
kitapla ya da yazılı metinle 
gerçekleşen bir olay değildir. 
Hayatı okumaktan bahsederiz 
mesela. Olayları okumak, ta-
biatı okumak, gökyüzünü oku-
mak… Örnekleri çoğaltabiliriz 
fakat meseleyi idrak edebil-
mek için farkındalık gerekiyor 
ilk önce. Okuduğunun bilin-
cinde olmak. Bu bilinç olmadı-
ğında bakar geçeriz, doğa bin 
bir güzelliğiyle önümüze seril-
miştir, görmeyiz. Gökyüzüne 
bakmak aklımıza dahi gelmez. 
Okur olabilmek bilinci gerekli 
kılıyor, yani yaptığının farkında 
olmayı. Din bize her anımızın 
bilinçli olmasını öğütler. Bilinç 
varsa insan vardır; farkınday-
sak bilinç devreye girer. 

Okumak, bilinci devreye so-
kan ilk evredir. İnsan okuyarak 
öğrenir, öğrendikçe anlar. An-
lamak hayata karşı bir duruş 
sağlar. Ne olduğunu, nerede 
durduğunu, ne yapması gerek-
tiğini bu sayede idrak eder. O-
kuduğunda kendine giden yo-
lun kapısını aralar. Kendine gi-
den bu yoldan Rabbine ulaşır. 
İlk ayetin “Yaratan Rabbinin 
adıyla oku.” olması bu bakım-
dan önemlidir. Ortada okuna-
cak bir metin yokken oku diye 
emredilmesi, okur olabilmenin 
önemine işaret eder. İki ayet 
sonra “Kalemle yazmayı öğre-
tendir.” diye vahyedilir. Dikkat 
edilirse ilk inen beş ayette o-
kumaktan ve yazmaktan bah-
sedilir. İnsan için iki büyük ni-
met. Sonraki ayette ise insana 
bilmediğinin öğretildiği söyle-
nir. İnsana bilmediği şey nasıl 
öğretilir? 

Bilgi şuuru hareket geçiren, 
varlıktan haber veren, varlığın 
farkına vardıran bir olgudur. 
İnsan bilmediğinin düşmanıdır 
derler. Bilgi tanışıklığı gerekti-
rir. Bildiğini tanır ve ona göre 
tavır alırsın. “Bilen, kendi varlı-
ğından yukarılara tırmanan in-
sandır.” der Nurettin Topçu ve 
devam eder. “Şüphesiz ki bilen 
sever, af eder, sabır eder. Bilen 
Bir’i bilir. Bir’de yaşar.” Bilmek, 
öğrenmek, fark etmek, düşün-
mek ayetlerde tekrarlanarak 
hatırlatılmaktadır. Bunun özel 
bir anlamı olmalı değil mi? Zü-
mer suresi dokuzuncu ayette: 
“Hiç bilenlerle bilmeyenler bir 
olur mu? Doğrusu bunu akıl 
sahipleri anlar.” denilmektedir. 
Davranışları robotik hareketler 
olmaktan çıkartan husus bilgi-
dir. Aileden, okuldan veya çev-
reden gördüğü güzel davranış-

ları alışkanlıkla yapan biri ile 
anlayış ve incelikle o hareketi 
yapan arasında büyük farklar 
vardır. Bilgi hareketlerimize 
zarafet ve incelik katarak şah-
siyetimizi geliştirir. 

Gelişim hiçbir zaman tek bo-
yutlu değildir. Bir ülke düşü-
nün. Bu ülke sadece ekonomik 
zenginlikle müreffeh olmaz. 
Veya sadece askeri başarı ile 
dünyaya sözünü geçiremez. 
Gelişmişlik bir bütündür; eko-
nomik, askerî, ticari, hukuk, 
eğitim, sanat, spor, kültür gi-
bi her alanda başarı göster-
diğinde gelişmişlik seviyesi 
yükselir. Müreffeh ülkelere 
baktığımızda ne demek istedi-
ğimiz anlaşılacaktır. İnsan da 
böyledir, bütün olarak var ola-
bilir. Okumak bilgiyi; bilgi anla-
mayı; anlam bilinci; bilinç ise 
farkındalığı harekete geçirir. 
Farkındalık “öteki”ni tanımayı 
sağlar. Sevgi ve saygı buradan 
neşet eder. Sistem bütün ola-
rak çalışır. Bilgisiz sevgi iddiası 
alışkanlıktan başka bir şey de-
ğildir. Okumadan, anlamadan 
yorum yapmak yalnızca ce-
halettir. İnsan olmanın, insan 
kalabilmenin birinci basamağı 
ilk ayette emredildiği gibi “o-
ku”maktır. Gelişmek, dünyaya 
söz söyleyebilmek, medeniyet 
inşa edebilmek için okumak 
gerekir.

Hayvan Çiftliği bu açıdan dik-
katle okunması gereken bir ro-
mandır. George Orwell’ın 1945 
yılında fabl türünde kaleme 
aldığı roman eğitimin, okuma-
nın toplumu inşa etmede nasıl 
rol oynadığını anlatır. Aslında 
kitabın ana izleği özgürlük va-
diyle ortaya çıkan totaliter re-
jimlerin sonrasında nasıl bas-
kıya dönüştüğüdür. Sömürü 
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düzeninin yıkılması, adalet ve 
eşitlik temelinde yeni bir sis-
temin kurulması için başlatılan 
ayaklanma başka bir gücün 
egemenliği altına girmesiy-
le neticelenir. Bay Jones adlı 
çiftlik sahibinden kurtulmayı 
isteyen hayvanlar gücü ele ge-
çiren domuzların etkisi altına 
girerler. Çiftlikte okuma yazma 
bilen tek tür domuzlardır. Kö-
pekler okuma bilirler ama tek 
tip okuma yaptıklarından dü-
şünme gereği duymazlar. Eşek 
okuma bilmektedir ama bu ye-
teneğini pek kullanmaz. Keçi 
Muriel de okuma bilmektedir 
ama tek başına kalmaktadır. 
Diğer hayvanlar okuyamazlar. 
Okuyamadıkları için her daim 
manipüle edilerek yönetilirler. 
Ayaklanma sonrasında çiftliği 
ele geçiren hayvanlar Snow-
ball ve Napolyon adlı iki do-
muzun liderliğinde yedi emir 
ile sistemin temel ilkelerini 
belirlerler. Belirlenen yedi e-
mir duvara asılır. Yönetimi ele 
geçiren domuzlar zamanla ye-
di emiri kendi çıkarları doğrul-
tusunda değiştirirler. Okuma 
bilmeyen hayvanlar okuyup 
anlayamadıkları için neye itiraz 
edeceklerini dahi bilmezler. E-
şek Benjamin’den okumasını 
isterler ama Benjamin umur-
samaz. Kulaktan duyma bilgi-
lerle kendi kendilerine söylenir 
dururlar. Köpeklerin bir hırla-
masıyla hemen geri adım atar-
lar. “Okuma bilmiş olsaydınız 
bunu size kendi el yazısıyla 
ispat ederdim.” der Squealer 
adlı domuz. Okuyamadıkları 
için kolayca ikna edilirler. Bu 
bakımdan bilgi, yönetimin si-
hirli güçlerinden biridir.

Bazen de ne kadar bilirseniz 
bilin manipüle edilmekten 

kurtulamazsınız. Yönetmek, 
yönetilmek meselesiyle sınır-
landırmadan söyleyecek olur-
sak okumak hayatı anlamak 
demektir. Anlayarak yaşanan 
hayat nefes alıp veren bir can-
lı olmaktan kurtarır bizi. Bir 

duruş sahibi olmak, dünyaya 
söz söyleyebilmek okumakla 
mümkündür ancak. “Bol bol 
okuyun ve okumayı terk et-
meyin. Derdi olan insan okur, 
derdi olmayan da okuyarak 
dert sahibi olur. Asıl mesele 
bir derdimizin olmasıdır.” der 
Rasim Özdenören. Bir derdi-
mizin olması… Bir şeyi dert e-
dinmek… Özdenören’in dediği 
gibi bunun için öncelikle oku-
mak gerekir ki bilgimiz ve fik-
rimiz olsun. Bilgi olmadan dü-
şünce gelişmez. Bunun için iyi, 
nitelikli kitaplara ulaşmak ge-
rekir. Schopenhauer, kötü ki-
tapların zihin için zehir mesa-
besinde olduğunu ve aklı ha-
rap edeceğini söyler. “İyi olanı 
okumak için kötü olanı hiçbir 
zaman okumamayı insan ken-
disine düstur edinmeli: Çünkü 
hayat kısa ve hem zaman hem 
dinçlik insan için sınırlı.” diye 
yazar Okumak, Yazmak ve Ya-
şamak adlı kitabında. Rastgele 
okumalardan ziyade niyete ve 
maksada uygun kitapları bula-
bilmeliyiz. Amacımız sayı üs-
tünlüğüne ulaşmak değil, ge-
lişmek ve tekamüle ermektir. 
Bu nedenle nitelikli eserleri, 
iyi yazarları arayıp bulmalıyız. 
Kendimize yakın bulduğumuz, 
sevdiğimiz, beğendiğimiz, be-
nim yazarım diyebileceğimiz 
üç beş yazarımız olmalı. On-
ları gerekirse dönüp dönüp o-
kumalıyız. Bir dosta gider gibi 
varmalıyız yanlarına. Düşüne-
rek, tefekkür ederek mütalaa 
etmeliyiz kitaplarını. Tekrar 
tekrar. İnşa böyle gerçekleşir. 
O zaman açarlar bize kapıları-
nı. Kapı bir kez açıldığında ar-
tık bambaşka bir hayat başlar 
bizim için. Öyle değil mi? “Hiç 
bilenlerle bilmeyenler bir olur 
mu?”

Rastgele 
okumalardan 
ziyade niyete 
ve maksada 
uygun kitapları 
bulabilmeliyiz. 
Amacımız sayı 
üstünlüğüne 
ulaşmak değil, 
gelişmek ve 
tekamüle 
ermektir. Bu 
nedenle nitelikli 
eserleri, iyi 
yazarları arayıp 
bulmalıyız. 
Kendimize yakın 
bulduğumuz, 
sevdiğimiz, 
beğendiğimiz, 
benim yazarım 
diyebileceğimiz 
üç beş yazarımız 
olmalı. 
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ÖLÜMSÜZLÜK 
DÜŞÜNCESİ

Abdurrahman AKBAŞ
DİB Başkanlık Müşaviri

ahadet âleminin de-
ğişmez kanunudur, her 
canlı kendisine takdir 
edilen belirli bir süre 
yaşar ve ölür. Bu ku-

ral dünya kurulalı kusursuz 
işlemektedir. Bununla birlik-
te insanlık tarihiyle yaşıt bir 
olgu daha var ki o da insanın 
ölümsüzlük arayışıdır. Yüce 
kitabımız Kur’an, Hz. Âdem’in 
cennetteki serüveninden bah-
settiği ayetlerde böyle bir ara-
yışın fıtriliğini ima etmekte-
dir. Şöyle ki Cenab-ı Hak, Hz. 
Âdem ve eşini yaratıp cennete 
yerleştirdiğinde orada dile-
diklerinden bol bol yiyebile-
ceklerini ancak, yasaklanan 
bir ağaca yaklaşmaları duru-
munda zalimlerden olacak-
larını bildirir. (Bakara, 2/35.) Her 
şey güllük gülistanlık devam 
ederken insanoğlunu kendi 
lanetine sebep bilen şeytan, 
düşmanca yaklaşarak onla-
rın ayağını kaydırmaya yelte-
nir. Bu amaçla onlara sokulup 
“Rabbiniz, başka bir sebepten 
dolayı değil, sırf ikiniz de birer 
melek ya da ebedî kalıcılardan 

olursunuz diye sizi şu ağaçtan 
men etti.” diyerek vesvese ve-
rir. Böylece onları söz konusu o 
ağaçtan yediklerinde ölümsüz 
ve sonu gelmez bir saltanata 
sahip olacaklarına ikna eder. 
Ne var ki olay, şeytanın vadet-
tiği ve insanın arzu ettiği gibi 
vuku bulmaz, bilakis bu ihlal, 
Hz. Âdem ve neslinin cennet-
ten çıkarılmasına sebep olur. 
(Araf, 7/20; Taha, 20/120.)

Ölümsüzlük arayışı, ebedileş-
me veya uzun süre yaşama ar-
zusu, Hz. Âdem ve Havva’dan 
sonra da insanların yönelimini 
belirleyen bir olgu olarak gün-
demdeki yerini korumuştur. 
Bu köklü arzunun, birtakım 
beşerî duygulardan, beklenti-
lerden ve tarihî gerçeklikler-
den kaynaklandığını söylemek 
de mümkündür. Bu etkenlerin 
başında, hiç şüphesiz ölüm 
korkusu gelmektedir. Zira ya-
ratılmış olmanın değişmez so-
nucu olarak ölüm, geçmişten 
bugüne insanoğlunu en faz-
la kaygılandıran gerçekliktir. 
Kendi hayatının son bulacak 
olmasına dair hissettiği endişe 

bir yana, sahiplendiği, sevdiği 
veya değer verdiği herhangi bir 
varlığın yok olacağını bilmek 
bile insanı fazlasıyla tedirgin 
etmektedir. Ölüm korkusu, ki-
şisel kimliğini ve değer verdiği 
şeyleri kaybetme, geride ka-
lanlar için endişelenme, ölüm 
anında ızdırap çekme ve ölüm 
sonrası cezalandırılma korku-
su gibi tüm korkularının birleş-
me noktasıdır. 

Ş
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İnsanoğlu daima bir ölüm-
süzlük arayışı içinde olmuş-
tur. Nitekim tarih boyunca, 
“ab-ı hayat”, “aynu’l-hayat”, 
“nehru’l-hayat” veya “hayat 
çeşmesi” diye isimlendirilen 
ve içenleri ebedileştireceğine 
inanılan bir su tahayyül edile-
gelmiştir. Pek çok farklı inanç, 
kültür ve medeniyette bu tür 
bir inanıştan izler taşıyan an-
latım, destan ve efsanelerin 
varlığı, bilinen bir gerçektir. 

Mısır dinlerinde uygulanmıştır. 
Amerika yerlileriyle Afrika ilkel 
kabilelerinde de tahnit bilin-
mektedir. Bu gerçek, ölümden 
sonra yeniden dirilişe inansın 
ya da inanmasın bütün insan-
ların, dünyada ölümsüz olmayı 
arzu ettiğinin açık bir göster-
gesidir. 

İnsanın fıtratındaki ölümsüz-
lük arzusunu belirginleştiren, 
güçlendiren ve kişiyi bu duy-

(Ahmet Yaşar Ocak, “Ab-ı Hayat”, TDV 
İslam Ansiklopedisi, İstanbul, 1988, c. 
I, s. 1.) Ölümsüzlük arzusunun 
diğer bir önemli tezahürü ise 
eski Mısır’da, Uzak Doğu’da ve 
daha birçok farklı toplumda 
görülen mumyalama gelene-
ğidir. Bir diğer adı tahnit olan 
cesedin mumyalanması, insan 
ruhunun ölümden sonra da 
hayatını sürdürdüğü inancına 
dayanmaktadır. Tahnit hemen 
bütün eski dinlerde, özellikle 
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gunun gereğini yapmaya sevk 
eden birtakım dinî, kültürel ve 
tarihî gerçeklikler vardır. Baş-
ta vahiy olmak üzere bazı kay-
naklarda, insanoğlunun eski-
den çok uzun yaşadığına dair 
rivayetler bulunmaktadır. Hz. 
Nuh’un 950 sene yaşadığı-
nı bildiren ayet, bu bağlamda 
açık bir örnektir (Ankebut, 29/14.) 

Bu ve benzeri haberlerin, insa-
noğlunun ebedileşmeye veya 
daha uzun süre yaşamaya dair 
umudunu diri tuttuğu söylene-
bilir. Son dönemlerde yaşanan 
bilimsel gelişmeler, özellikle 
kök hücre ve genetik alanın-
da elde edilen ilerlemeler ise 
insanın bu köklü arzusunu ye-
niden canlandırmıştır. Bugün 
birçok araştırmacının, insanlar-
daki yaşlanan ve ölen hücreleri, 
eskime ve yaşlanma belirtisi 
göstermeyen hücrelerle değiş-
tirerek bazı hastalıklara çözüm 
bulma ve hatta onları ölüme 
sebep olan hücrelerin yerine 
yerleştirilerek ölümsüzlüğe 
ulaşma gayesiyle bilimsel ça-
lışmalar yaptığı bilinmektedir. 

Diğer taraftan insanın bu 
âlemde ölümsüz olma arayı-
şının, dünyanın cazibesiyle de 
sıkı bir ilişkisi vardır. Sayısız 
imkân ve nimetleriyle dün-
ya hayatının bir yerde ölümle 
noktalanacağı düşüncesi, in-
sanı duygusal ve bilişsel olarak 
huzursuz etmekte ve onu bu 
rahatsızlığını bertaraf edecek 
yollar aramaya yöneltmekte-
dir. Esasen bu durum sadece 
insana özgü de değildir. Bü-
tün canlılar, ölüme karşı azami 
derecede direnme güdüsüyle 
donatılmıştır ki bunu bir nimet 
olarak görmek mümkündür. 
Zira ölüme karşı böyle bir di-
renç, canlılara nesillerini de-
vam ettirebilme motivasyonu 
sağlamakta ve böylece onları 
kendilerini tehlikelerden koru-
yacak tedbirler almaya yönelt-
mektedir. Ne var ki bu süreçte 
dünyevi olana karşı beslediği 
güçlü istek nedeniyle insan, 
şeytanın olumsuz telkinlerin-
den, ayartmalarından ve yanlış 
yönlendirmelerinden kolay-
lıkla etkilenebilmekte; bütün 

gayretini bu dünyaya teksif 
ederek fıtratındaki ölümsüz-
lük düşünce ve arzusunu asli 
mecrasından uzaklaştırabil-
mektedir. Bu bağlamda dün-
yadaki kavgaların, savaşların, 
işgallerin, zulümlerin ve insan-
dan kaynaklanan bütün kö-
tülüklerin temelinde, varoluş 
gayesinden saptırılmış ölüm-
süzlük düşüncesinden bir pay 
olduğunu söylemek yanlış ol-
masa gerektir. 

Tahayyül edilebilen bir şeyin 
vuku bulması elbette olasılık 
dâhilindedir. Ölümsüzlük dü-
şüncesi de öyledir fakat onun 
vukuunun bu dünyada olma-
yacağı son derece açıktır. Zira 
ilk insandan beri bütün ara-
yışlara rağmen dünyada daha 
uzun yaşama veya ebedileş-
meye dair herhangi bir yöntem 
ve yol bulunabilmiş değildir. 
Bütün arayışlara, korkulara ve 
unutuşlara rağmen bu dün-
yada hayat daima ölümle so-
nuçlanmıştır ve bundan son-
ra da öyle olacaktır. Aldatıcı 
bir nemalanmadan, geçici bir 
zevkten, bir oyun ve eğlence-
den ibaret olan dünyalık ni-
met ve imkânlar, mal, mülk 
ve zenginlikler, hiç kimseyi 
ebedileştiremeyecektir. (Âl-i 
İmran, 3/185; Hümeze, 104/3.) Ne-
rede olursa olsun, hangi nimet 
ve zenginlik içinde bulunursa 
bulunsun herkes, kendisine 
takdir edilen vakit geldiğinde 
ölümle muhakkak karşılaşa-
caktır. (Nisa, 4/78.) Bu minvalde 
“Aranızda ölümü takdir eden 
biziz ve bizim önümüze geçil-
mez.” (Vakıa, 56/60.) buyuran Ce-
nab-ı Hak, “(Ey Muhammed!) 
Senden önce de hiçbir insanı 
ölümsüz kılmadık, sen ölürsün 
de onlar baki mi kalır?” (Enbiya, 
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İnsanın bu âlemde 
ölümsüz olma arayışının, 
dünyanın cazibesiyle 
sıkı bir ilişkisi vardır. 
Sayısız imkân ve 
nimetleriyle dünya 
hayatının bir yerde 
ölümle noktalanacağı 
düşüncesi, insanı 
duygusal ve bilişsel 
olarak huzursuz etmekte 
ve onu bu rahatsızlığını 
bertaraf edecek yollar 
aramaya yöneltmektedir. 

21/34.) uyarısıyla ölümsüzlüğün 
bu dünyada mümkün olmadı-
ğını ve olmayacağını vurgula-
maktadır. Bu bakımdan dünya 
hayatının çekiciliğine kendini 
kaptırıp hiç ölmeyecekmişçe-
sine bir istek ve arzuyla sadece 
bu dünya odaklı yaşayanların, 
sahip oldukları imkân, nimet 
ve servet sebebiyle bütün 
emellerini dünya üzerine ku-
ranların büyük bir yanılgı için-
de oldukları aşikârdır. 

Bütün yaratılmışlar için ölü-
mün mukadder olduğu bir 
dünyada insanın ölümsüz-
lük düşüncesine sahip olma-
sı, esasen söz konusu arzu-
nun tatmin olacağı başka bir 
âlemin varlığına delalet et-
mektedir. Başka bir ifadeyle 
ölümsüzlük arzusunun evren-
sel boyuttaki objektif varlığı, 
ölümden sonra ebedî bir haya-
tın hakikatine işaret etmekte-
dir. Kuşkusuz bu da Kur’an’da 
haber verilen ve ölümsüzlük 
düşüncesinin asli mecraı olan 
ahiret hayatıdır. Cenab-ı Hak, 
“Dünya hayatı ancak bir eğlen-
ce ve oyundan ibarettir. Ahiret 
yurduna gelince, işte gerçek 
hayat odur.” (Ankebut, 29/64.) fer-
manıyla insanın aradığı nihai 
karargâhın ahiret yurdu oldu-
ğunu bildirmektedir. Bu açıdan 
insanın arzu ettiği ve bir ömür 
peşinden koştuğu ölümsüz-
lük diyarının yegâne kapısı, 
ölümün bizatihi kendisidir. 
Kur’an-ı Kerim, o günü “ebe-
dî hayatın başladığı gün” veya 
“ebedilik dönemi” anlamında 
“ölümsüzlük günü” (Kaf, 50/34.) 
olarak isimlendirmektedir. Do-
layısıyla gerçek ve sonsuz bir 
hayatın ancak ahirette olduğu-
na yakinen iman edenler, arzu 
ettikleri güzellikle ölümsüz bir 

neltecek ve asli mecrasına 
yerleştirecek önemli bir moti-
vasyon kaynağıdır. İnsanın bu 
dünyadaki huzur ve sekineti de 
dünyanın herkes için yaşana-
bilir hale getirilmesi de ancak 
bu bilincin hayata hâkim kı-
lınmasıyla mümkün olacaktır. 
Yeryüzünde mutlak adaletin, 
merhametin, hukukun, insan 
onur ve haysiyetinin yeniden 
ikame edilebilmesi ve daha da 
önemlisi ölümsüzlüğe meftun 
ruhların tam anlamıyla mut-
main olabilmesi için sarsılmaz 
bir “Allah inancı” ve sonsuz bir 
“ahiret bilinci” kuşanmaktan 
başka çıkar yol mu var?

Hayatlarını bu mutlak hakika-
te dair imanlarına şahit kılarak 
ölümsüzlüğü bir şerbet gibi 
içenlere selam olsun.

hayata doğru ilk adımı atmışlar 
demektir. 

İnsanın dünya sevgisini dizgin-
leyen ve ona ölümü sevdiren 
işleviyle ahiret inancı, kişiyi 
ölüm gerçeğiyle yüzleştire-
rek ötesi için hazırlık yapma-
ya yönelten güçlü bir bilinç-
tir. Ahirete tereddütsüz iman 
edenler, dünyadan nasiplerini 
unutmamakla beraber sahip 
oldukları maddi ve manevi 
tüm imkânlarıyla ebedilik yur-
dunu kazanma gayreti içerisin-
de olurlar. (Kasas, 28/77.) Gel gör 
ki bugün ahiret inancına sahip 
olduğu düşünülen toplumlara 
bile bakıldığında dünya sev-
gisi ağır basmış, dünyevi istek 
ve arzusuna yenik düşmüş 
yığınlar dikkat çekmektedir. 
İslam dünyasının hâli pürme-
lali ortadadır. Dünyayı fazlaca 
sevme ve ölümü kötü görme 
illeti Müslümanları çepeçev-
re kuşatmış vaziyettedir. Hz. 
Peygamber’in (s.a.s.) asırlar 
öncesinden ikaz ettiği vehn 
hastalığı, ne yazık ki bugün iki 
milyar insanı bir avuç azgın 
azınlığın oyuncağı hâline getir-
miştir. Sayısal çokluğa rağmen 
düşmanların fütursuzca Müs-
lüman kanı akıtmasına seyirci 
kalınmasının başka bir izahı 
olabilir mi? 

Tarih, dünyevi kaygıların Müs-
lümanları bu denli kuşattığı 
başka bir döneme tanıklık et-
miş midir bilinmez. Bilinen bir 
gerçek var ki o da dünyanın 
herkes için geçici bir faydalan-
ma alanı olduğu ve nihayetin-
de hayatın uhrevi boyutunda 
her şeyin hesabının sorulaca-
ğıdır. Hayata nizam ve intizam 
verecek olan bu bilinçtir. Bu 
bilinç, ölümsüzlük düşünce-
sini olması gereken yöne yö-
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İNCİL 
TAHRİFE 

UĞRADI MI?

İncil’in tahrife uğradığı yani 
değiştirildiği doğru mu? Tahrif 
edilmişse nasıl? Tahrif edildi-
ğini nereden biliyoruz? 

Öncelikle İncil’in ne olduğunu 
bilmemiz gerekir. İncil, Hz. İsa’ya 
indirilmiş ilahi kitaptır. Bu isim, 
“iyi haber, müjde” anlamına ge-
len Yunanca  “euaggelion” keli-
mesinden gelmektedir. Arapça 
dâhil diğer dillere de buradan 
geçmiştir. Bu kelimeyi Kitab-ı 
Mukaddes’in Yeni Ahit kısmın-
daki mektuplarda ilk defa Pavlus 
kullanmıştır. (Romalılar’a Mektup, 
16/251, Korintlilere Mektup, 15/1.) Yeni 
Ahit’te İncil denildiğinde yazılı 
bir metin değil Mesih ve havari-
lerin bildirdiği mesaj/müjde ve 
şifahi bildirimler anlaşılır. Aslın-
da İnciller, Hz. İsa’nın şahsını ve 
faaliyetlerini anlatan ilk Hristiyan 
yazılarıdır. 

İncil ne zaman yazıldı?

Hristiyanlara göre Hz. İsa, İncil’i 
yazmamış, onu duyurmuş ve ha-
varilerden de bunu yaymalarını 

istemiştir. Bu duyurular da şifahi 
nakillerle gerçekleşmiştir. Kilise, 
kanonik kabul edilen İncillerin 
Matta, Markos, Luka ve Yuhanna 
adlı şahıslar tarafından yazıldığını 
kabul eder. Ancak bunların ger-
çek yazarlar oldukları hususu tar-
tışmalıdır.  Bugünkü İnciller farklı 
kişilerce, muhtelif yer ve zaman-
larda, çeşitli topluluklara hitaben 
yazıldığı anlaşılan metinlerdir. 
Araştırmacılar eski kilise yazarla-
rının verdikleri bilgilere ve İncil-
lerin taşıdığı işaretlere dayanarak 
bu metinlerin birinci yüzyılın ikinci 
yarısıyla ikinci yüzyılın ilk yarısı 
arasında değişen tarihlerde yazıl-
mış olabileceğini ileri sürmüşler-
dir. Genelde sinoptik İnciller olan 
Matta, Markos ve Luka’nın daha 
önce, Yuhanna’nın ise daha sonra 
yazıldığı kabul edilir.

Hristiyanlara göre İncil vahiy 
midir?

Hristiyanların vahiy anlayışı İsla-
mi anlayıştan son derece farklı-
dır. Hristiyanlar, İncillerin kutsal 
ruhun ilhamıyla kaleme alındığı-

na inanırlar. Onlara göre Hz. İsa, 
peygamber değil, ilahi kelamın 
bedenleşmiş hâlidir. O, Allah’tan 
bir kitap almamıştır. Vahyin so-
mutlaşmış şekli olan İsa’nın söz 
ve fiilleri kendisinden çok sonra 
İnciller olarak kitaplaştırılmıştır. 
İncillerin yazarları İsa’nın mesa-
jını kutsal ruhun ilhamıyla almış-
lar fakat kendi lafızlarıyla ifade 
etmişlerdir.

Birden fazla İncil olması fark-
lılık ve çelişkiye yol açmaz mı?

Her bir İncil’in yazarı ayrı oldu-
ğundan doğal olarak aralarında 
farklılıklar bulunmaktadır. Nite-
kim sinoptik İnciller: Matta, Mar-
kos ve Luka ile Yuhanna arasında 
bile farklılıklar vardır. Ayrıca ken-
di içlerinde de çelişkiler bulun-
maktadır. Bu çelişkilerin bazıları-
nın farklı dillerde yazılmasından/
tercümesinden kaynaklanmış 
olması kuvvetle muhtemeldir. 
Çünkü Hz. İsa’nın konuştuğu dil 
Aramiceydi ve İncil de o dilde ol-
malıydı. Bütün İnciller de o asıl 
İncil’e dayanmalıydı. Oysaki asıl 
nüsha bir yana dört İncil yaza-
rına ait orijinal metinler bile bu-
lunmamaktadır. Bugün elde bu-
lunan en eski İnciller dördüncü 
yüzyıla ait Grekçe metinlerdir. Bu 
da elimizde bulunan İncillerin en 
eski varyantlarının bile asıl olma-
yıp tercüme olduklarını göster-
mektedir. Bu yüzden de İnciller 
arasında hem anlatılan olaylar ve 
konuşmalar hem de onların sıra-
lanışında birçok farklılık ve çelişki 
görülmektedir. 

Kur’an’da İncil nasıl geçmek-
tedir?

Kur’an-ı Kerim’de İncil kelime-
si on iki yerde geçmekte ve Hz. 
İsa’nın tebliğ ettiği ilahi vahiy 
olduğu ifade edilmektedir ancak 
Hz. İsa’ya ne zaman ve nasıl ve-
rildiği açıklanmamıştır. (Âl-i İmran, 
3/3, 65; Maide, 5/46; Hadid, 57/27.) 
Kur’an’da İncil daha çok Tev-
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rat’la birlikte zikredilmekte olup 
Hz. İsa’nın Tevrat’ı tasdik ettiği, 
kendisine kitabın, hikmetin, Tev-
rat ve İncil’in öğretildiği bildiril-
mektedir. Şu hâlde Kur’an kavra-
mı olarak İncil, sadece bir müjde 
ve mesajı değil indirilmiş olan 
kutsal kitabı da ifade etmektedir. 
Öte yandan İncil’de yer alan bir-
çok bilgi Kur’an’da da geçmekte-
dir. Söz gelimi Hz. Zekeriya, Hz. 
Yahya, Hz. Meryem ve Hz. İsa ve 
havarilerden Kur’an’da bahsedil-
mekte; Hz. Meryem’e Hz. İsa’nın 
doğumunun müjdelenmesi ve 
Hz. İsa’nın mucizeleri gibi olaylar 
da geçmektedir.

İncil Hz. Peygamber’i müjde-
lemiş midir?

Hz. İsa’nın kendisinden sonra 
Ahmet adında bir peygamberin 
geleceğini müjdelediği Kur’an’da 
geçer. (Saf, 61/6.) Öte yandan 
ümmi bir peygamberin gelece-
ğinin Tevrat ve İncil’de de yazılı 
olduğu bildirilmiştir. (Araf, 7/157.)
Bugünkü İncillerde, özellikle Yu-
hanna İncil’inde bu tür müjdele-
re işaret eden cümle ve kavram-
lar yer almakla birlikte bunlar 
Hristiyanlarca farklı yorumlara 
tabi tutulmuştur. (Yuhanna, 14/16-
26; 15/26-27; 16/7-15; Bucaille, s. 
168-174.) Kur’an ile İncil arasında 
benzerlikler bulunmakla birlikte 
ciddi bazı farklılıklar da vardır. İs-
lam âlimlerine göre gerçek İncil’i 
de Kur’an’ı da indiren Yüce Allah 
olduğundan aralarında benzer-
likler bulunması gayet doğal hat-
ta gereklidir.

Bu benzerlikler alıntı iddiaları-
na yol açmaz mı?

Açmıştır da zaten. Nitekim Hris-
tiyanlar, Hz. Peygamber’in İn-
cil’den yararlandığını iddia et-
mişlerdir. Ancak bu iddialarına 
ne somut ne de akli bir delil 
getirmişlerdir. Zira Hz. Peygam-
ber’in ümmi oluşu herhangi bir 
kitaptan yararlanması imkânı ve 

ihtimalini ortadan kaldırmakta-
dır. Yine Arapça dışında bir dil 
bilmemesi de onların bu iddia-
larını boşa çıkarmaktadır. Çünkü 
o dönemde İncillerin yazıldığı 
dil Grekçeydi, Süryanice ve Kıp-
tice tercümeleri bulunsa da du-
rum değişmez, İncil’in Arapçaya 
çevrilmiş olduğuna dair kesin bir 
bilgi bulunmamaktadır. Varaka b. 
Nevfel gibi İncil’i bilen kişilerden 
Hz. Peygamber’in yararlanmadı-
ğı da ilk vahiy tecrübesine dair 
gelen haberlerden net bir şe-
kilde anlaşılmaktadır. Zaten Hz. 
Peygamber tebliğe başlamadan 
Varaka b. Nevfel vefat etmiştir. 
(Buhari, “Bed’ü’l-Va’y, 1.) Eğer böyle 
bir yararlanma olsaydı Medine’ye 
gelip Hz. Peygamber’le görüş-
mede bulunan Necran Hristiyan-
ları bunu gündeme getirirlerdi.

İncil’in tahrif edildiği nasıl an-
laşılır?
İncil, ilahi mesaj olduğuna göre 
son ilahi mesaj olan Kur’an’la 
aralarında çelişki bulunmaması 
gerekir. Hâlbuki Kur’an ile mev-
cut İnciller arasında ciddi fark-
lılıklar bulunmaktadır. Nitekim 
Hz. İsa’nın Tanrı’nın oğlu kabul 
edilmesi, teslis inancı ve insan-
ların günahlarına kefaret olmak 
üzere çarmıhta can verdiği iddi-
ası bu temel farklılıklara en açık 
örneklerdir. İncillerden kaynak-
lanan bu yanlış inançların İs-
lam açısından kabulü mümkün 
değildir. Allah’ın gönderdiği bir 
kitapta yer alması mümkün ol-
mayan bu tür ifadeler, İncillerin 
tahrif edildiğinin en açık ve net 
göstergeleridir. Onların tahrifleri 
yukarıdaki örneklerde görüldüğü 
gibi değiştirmek ve bozmak şek-
linde olduğu gibi gizleme ve göz 
ardı etme şeklinde de olmuştur. 
Kur’an’da buna şöyle işaret edi-
lir: “Ey Ehl-i Kitap! Kitapta oldu-
ğu hâlde gizlemekte olduğunuz 
birçok şeyi peygamberimiz size 
açıklamak üzere geldi.” (Maide, 
5/14-15.) Öte yandan İncil’de Hz. 

Peygamber’in geleceğinin ya-
zılı olduğuna dair Kur’an’daki 
bilginin bugünkü İncillerde açık 
olarak bulunmaması, bulunan 
bilgilerin de yorumlarla müphem 
hâle getirilmesi İncil’in tahrifine 
işarettir.

İslam’a göre bugünkü İncille-
rin durumu nedir?

İslam’a göre bugün Hristiyanlığın 
muteber saydığı dört İncil’den 
hiçbirini Hz. İsa’ya nispet etmek 
mümkün değildir. Bunlar ne Hz. 
İsa’ya vahyedilen İncillerdir ne 
de onun yaşadığı dönemde ka-
leme alınmıştır. Zaten Hristiyan-
lar da bunu kabul etmektedirler. 
Onlara göre Hz. İsa ne yazmış ne 
de yazdırmıştır. Mevcut İnciller, 
Hz. İsa’nın semaya çekilmesin-
den çok sonra muhtelif kimseler 
tarafından kaleme alınmıştır. Ay-
rıca İncillerin havarilere nispeti 
de kesin ve doğru değildir. Her 
ne kadar kilise, kitapların kutsal 
kabul edilmesi için havarilere 
nispet edilme şartını koymuşsa 
da dört İncil yazarlarından sa-
dece Matta ve Yuhanna, kesin 
olmamakla birlikte havari sayı-
labilir. Markos ve Luka havari de-
ğildir. Bir başka husus da bugün 
mevcut Yeni Ahit yazmalarından 
hiçbirinin yazarlarına ait hiçbir 
orijinal nüshanın bulunmama-
sıdır. Ayrıca Hz. İsa Aramice ko-
nuştuğu hâlde bugünkü Yeni Ahit 
kitaplarının tamamı Grekçe yazıl-
mıştır. Son olarak “Kudüs Kitab-ı 
Mukaddes Okulu Çalışmaları, İn-
cillerin defalarca yeni baştan ka-
leme alınmış, gözden geçirilmiş 
ve düzeltilmiş metinler oldukla-
rını kesinlikle ispat etmektedir.” 
(Bucaille, s. 176.)

(Maurice Bucaille, Müsbet İlim Yönünden 
Tevrat İnciller ve Kur’an, trc. M.A. Sönmez, 
Ankara: DİB Yayınları 2001, 99-105, 168-
174, 176; Ömer Faruk Harman, “İncil”, 
DİA, İstanbul, 2000, XXII, 270-276; Hik-
met Tanyu, “Ahd-i Cedid”, DİA İstanbul, 
1988, I, 501-507.)
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MALİK BİN NEBİ

Enbiya YILDIRIM

ÜNCÜ

72 Aylık Dergi | Nisan 2024



llah’ın son dinini insanlara doğru bir şekilde anlatabilmek için hem dinin kendisini hem 
de zamanı iyi bilmek gerekmektedir. Bu ikisi yan yana geldiği takdirde insan doğru bir 
strateji ve yöntemle İslam’ı sağlıklı bir şekilde karşısındakilere ulaştırabilir. Aksi takdirde 
tebliğ yapacağım derken muhatap kitleyi dinden uzaklaştırabilir. Bunun yanında Müslü-
manların bilinçlendirilmesi ile ümmetin kusurlarının tedavi edilmesinde takip edilecek 
yol hususunda da bilge rehberlere ihtiyaç vardır. Her hâlükârda mesele gelip tefekküre, 
fikrî üretime ve zihnî rehberliğe dayanmaktadır. İslam dünyasının son dönemlerde ye-
tiştirdiği düşünürlerden biri olan ve “çağın filozofu” olarak tanımlanan Malik bin Nebi bu 
ölçekteki büyük insanlardan biridir.

Fransa’nın Cezayir’i sömürgeleştirdiği dönemde, 1905 yılında Kostantine’de doğdu. 
Dindar bir ailede büyüdü. Üniversite öncesi eğitimini alırken dört yıl süreyle medresede 
okudu. Böylece İslami ilimlere yönelik iyi bir birikim elde etti. Ardından 1925 yılında yük-
seköğrenim için Fransa’ya gitti ancak maddi imkânsızlıklar nedeniyle başarılı olamadı. 
Bunun üzerine geri döndü ve çeşitli işlerde çalıştı. Bu arada çeşitli gruplarla bir araya 
gelmeye, toplantılar yapmaya ve memleket meseleleri üzerinde kafa yormaya başladı. 
Sömürge düzeninin insanlar üzerindeki olumsuzlukları ile bağımsızlık hakkında fikir alış-
verişinde bulundu. 1928 yılında çalıştığı mahkemede görevli olan Fransız kâtiple yaşadı-
ğı tartışma nedeniyle işi bıraktı.

Fransa yollarında

1930 yılında babasının desteğiyle yükseköğrenim için tekrar Fransa’ya gitti. Doğu Araş-
tırmaları Enstitüsüne yaptığı müracaat siyasi nedenlerle reddedildi. Çünkü Cezayir kö-
kenliler o dönemler buraya alınmıyordu. Reddedilme, dışlanma duygusu yüreğinde derin 
bir yara açtı. O da Elektrik Mühendisliği Enstitüsüne kaydoldu. Bu arada ihtida eden Fran-
sız Hatice Hanım ile tanışıp evlendi. 1935’te eğitimini tamamlayarak elektrik mühendisi 
oldu. Tüm bunlar olurken sosyal ve siyasi aktiviteler yönünden hiç boş durmadı. Paris’te 
Müslüman olsun veya olmasın pek çok fikir adamı ve araştırmacıyla tanıştı. Okumaya 
eğildi ve zamanının büyük kısmını felsefe, sosyoloji ve tarih çalışmalarına ayırdı. Başta 
Araplar olmak üzere İslam ülkelerinden gelen gençlerin Fransa ortamında büyük oranda 
kimliklerinden uzaklaşmalarının aksine değerlerini koruyarak kültür, medeniyet, yeni-
leşme, kalkınma, sömürgecilik ve bağımsızlık gibi konularda kendini geliştirmeye çalıştı. 
Çünkü dertli bir yüreği, ümmete yardımcı olma hedefi vardı. Birikimini artırırken bir taraf-
tan da Fransa’daki Kuzey Afrikalı gençlerin sömürgeciliğe karşı bilinçlenmesi faaliyetle-
rinde bulundu. Bu nedenle Paris’te çeşitli zorluklarla karşılaştı, takip edildi. Elektrik mü-
hendisi olmasına rağmen kendisine iş verilmedi. Üstelik babası da Cezayir’deki işinden 
çıkarıldı. Paris’te ekmeğini kazanamayınca Cezayir kökenliler vasıtasıyla Marsilya’da iş 
buldu. Memleketlisi işçileri eğitmek üzere kurulan Cezayir İslam Kültür Merkezi’nin mü-
dürlüğünü üstlendi. Burada gençleri bilinçlendirmeye eğildi. Çalışmaların başarısı Fransa 
otoritelerinin dikkatini çekti ve merkez kapatıldı.

Tekrar döndüğü Paris’te, II.  Dünya Savaşı’nın başlamasıyla birlikte sömürge altındaki 
Cezayir ile Fransa ilişkileri oldukça kötüleşti. Zira Cezayirlilerin özgürlük ateşi alevlen-
mişti. Bu şartlar altında, hem de göz önünde biri olarak Fransa’da yaşaması zorlaşınca 
1939’da mecburen ülkesine döndü. Geçimde zorlanınca aynı yıl Fransa’ya geri dönmek 
durumunda kaldı. Yine boş durmadı ve Almanların Paris’i işgali sırasında bazı gençlerle 
birlikte Kuzey Afrika’nın kurtuluşu için bir hareket oluşturmaya çalıştı. Onlara sömürge 
düzeninden kurtulmanın yolunun İslami ilkelere dönmek olduğunu anlattı. O günlerde 
bir ara Almanya’da iş bulduysa da tekrar Paris’e dönmek zorunda kaldı. Faaliyetleri bi-
rilerince tahammül edilemez bulununca 1944 yılında tutuklandı ve on ay kadar hapiste 
kaldı. Cezayir’de çatışmalara varan özgürlük eylemleri sonrasında yeniden hapsedildi.

A

73Aylık Dergi | Nisan 2024
ÜNCÜ

ÇAĞIN ÂLİMLERİ



1946 yılında ilk kitabı Kur’an 
Gerçeği’ni yazdı. Burada ilmi ve 
imanı merkeze alarak akıl ile 
vahyin uyumunu ortaya koydu. 
Böylece gençlerin müsteşrik-
lerden etkilenmesinin önüne 
geçmek istedi. Bu kitabın bir 
amacı da gayrimüslimleri bilgi-
lendirmek ve onların gönülleri-
ni kazanmaktı. Ardından 1947 
yılında Cezayirli fakir bir hacının 
Mekke ve Medine yolculuğunu 
anlattığı “Lebbeyk: Fakirin Hac-
cı” isimli romanını kaleme aldı.

1954 yılında Cezayir Ulusal 
Kurtuluş Hareketi’nin başlattığı 
silahlı mücadelenin ardından 
Fransa’dan ikinci kez ayrılmak 
zorunda kaldı. Hacca gitti ve 
dönüşte Kahire’ye yerleşti. 
Burada devlet başkanı Cemal 
Abdunnasır ile görüştü ve Ka-
hire’deki İslam Konferansı’nın 
danışmanlığına atandı. Böyle-
ce çalışmalarını yürütebilmesi 
için kendisine maaş bağlanmış 
oldu. Evi gençlerin akınına uğ-
radı. Onlara İslam dünyasının 
geleceğine dair fikirlerini sun-
du. Arap ülkelerine giderek 
konferanslar verdi. Kahire’de 
Arapçasını da ilerletti ve eski-
den Fransızca yazarken artık 
Arapça yazmaya başladı. Bu 
dönemde daha önce Fransızca 
yazdığı çalışmalar da Arapçaya 
çevrildi. 1957’de yazdığı çarpı-
cı bir kitapçıkla tüm dikkatleri 
üzerine çekti ve şöhreti katlan-
dı. Arapça, Fransızca ve Alman-
ca olarak yayımlanan İmdat 
Cezayir başlıklı çalışmasında 
Fransız ordusunun Cezayir hal-
kına yaptığı zulmü ve soykırımı 
net bir şekilde ortaya koydu. 
Kahire’de kaldığı süre içinde 
birinci gayesi Cezayir’in Fransız 
işgalinden kurtulması oldu.

1963’te Cezayir bağımsızlığını 
kazanınca ülkesine döndü. Ül-
kenin ilk devlet başkanı Ahmed 

bin Bella tarafından bir kültürel 
oryantasyon merkezi kurması 
için görevlendirildi. Lakin bü-
rokratik hantallık nedeniyle 
projeyi hayata geçiremedi. O da 
boş durmayarak kültür ve me-
deniyet konularının ele alındığı 
fikrî toplantıları düzenli olarak 
evinde icra etmeye, yerel ba-
sında sürekli yazmaya başladı. 
Bu arada birikiminden yarar-
lanmak amacıyla yükseköğre-
tim kurulu danışmanlığı ile Ce-
zayir Üniversitesi rektörlüğü 
görevlerine getirildi. 1967’de 
görevlerinden ayrıldı ve kendi-
sini tamamen ilmî çalışmalara 
vererek İslam Düşünce Kon-
feransı dizisini başlattı. Bu dö-
nem gençlerle yoğun ilgilendiği 
bir zaman dilimidir. Lakin öz-
gürleşen ülkede fikrî müzakere 
ortamını geliştirmeye yönelik 
çabaları yeni otoritenin pek ho-
şuna gitmedi. Bu sebeple faa-
liyetleri kontrol altına alınarak 
ülke dışına çıkışı yasaklandı. 
Oysa o “Bizi ürküten tüm şey-
lere rağmen fikir özgürlüğünü 
ölümüne kadar savunmamız 
gerekmez mi?” diyordu. Niha-
yet 1971 yılında eşi ve üç kızı 
ile birlikte hacca gitmesine izin 
verildi. Bu vesile ile Mısır, Su-
riye, Lübnan, Libya ve Tunus’u 
ziyaret ederek “XX. yüzyılın son 
otuz yılında Müslümanın rolü” 
etrafında konuşmalar yaptı. 
Sonraki yıl ülkesine geri döndü. 
1973’te hastalanarak altmış 
sekiz yaşında vefat etti.

Amacı neydi?
Sömürge ülkesinde doğup bü-
yümüş olması hasebiyle Malik 
b. Nebi üniversite yıllarından 
itibaren İslam dünyasının sö-
mürgeleştirilmesinin nedenleri 
ve bundan kurtuluşun yollarına 
odaklanmıştır. Cevabını aradığı 
temel soru şuydu: Neden sö-
mürülmeye müsait bir hâlde-

yiz? Bu yüzden şöyle derdi: “Sö-
mürülmekten kurtulabilmemiz 
için öncelikle sömürülmeye uy-
gun olma hâlinden kurtulma-
mız gerekir.” Bu çerçevede o, 
sömürge olmak da dâhil İslam 
dünyasının tüm meselelerinin 
merkezinde medeniyet konu-
sunun yer aldığını düşünürdü. 
Bir milletin, insanlık gerçeğini 
keza medeniyeti kuran ve yıkan 
etkenleri doğru kavramadıkça 
kendi medeniyet problemini 
aşmasının mümkün olmadığını 
düşünürdü. Ayrıca medeniyet, 
bireylerin hayatlarının her aşa-
masında, ilerlemek için kendi-
lerine manevi ve maddi katkı 
sunan değerlerin tamamıdır. 
Bunların bulunmasıyla birlikte 
değerler üzerinden geleceği 
inşa etmek mümkün olur. Do-
layısıyla toplumların, medeni-
yet inşa etmek istiyorlarsa bu 
uğurda katkı sunmaları başka 
bir ifadeyle kendi kimlikleriyle 
var olmaları gerekir. Çünkü me-
deniyet aynı zamanda ortaya 
konulan çabaların bir neticesi-
dir.

Malik b. Nebi, batıyla iç içe ol-
duğundan aynı zamanda İslam 
coğrafyası başta olmak üzere 
diğer milletlerin durumlarını 
göz önünde bulundurarak kar-
şılaştırma yapabiliyordu. Bu sa-
yede Batının kat ettiği ilerleme-
yi çok iyi gözlemleyebiliyor ve 
bunun ardındaki nedenleri gö-
rebiliyordu. Dolayısıyla bütün 
eksiklerine ve sömürü düzeni-
ne rağmen batının bir başarısı 
vardı. Bunu görmezden gelmek 
yerine Müslüman dünya kendi 
kimliğini korumak şartıyla batı 
medeniyetinden yararlana-
bilirdi. Dolayısıyla kazanılmış 
tecrübeden istifade etmek do-
ğaldır. Yeter ki Müslümanlar 
kendi öz değerlerinden kopma-
sınlar, hüviyetlerini muhafaza 
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etsinler. Dolayısıyla medeniyet 
inşası için salt çaba yeterli de-
ğildir, başka medeniyetlerin iyi 
taraflarından da yararlanmak 
gerekir. Ancak bu noktada çok 
önemli bir husus her zaman 
göz önünde bulundurulmalıdır: 
“Tarih, alışılmış yollarda başka-
larının ayak izlerini takip ederek 
değil, yeni yeni yollar açarak 
yapılır. Yeni yollar açmak ise et-
kili fikirlerle mümkündür.”

Diğer medeniyetlerle etkileşim 
gerçekleştirirken emperyaliz-
min büyüsüne kapılan ve kendi 
coğrafyasını küçük gören ezik 
kimselerin toplumları yanlış 
yönlendirmesine, halkı batının 
peşine takmaya çalışmalarına 
engel olmak gerekir. Bu ne-
denle modernist ve reformcu 
zihniyetin her zaman karşısın-
da durulması icap eder. Malik 
b. Nebi buna dikkat çekerken 
şöyle uyarır: “Emperyalizm, her 
türlü şart altında kendisine ka-
lenin anahtarlarını teslim ede-
cek kimseleri bulabilmektedir, 
bulacaktır da. Sözünü ettiğimiz 
kale, savaşçının bu şiddetli sa-
vaş esnasında korunmak üzere 
sığındığı yerdir. Sözünü ettiği-
miz kimseler ise emperyalizmin 
beyinlerindeki çatlaktan birkaç 
kuruş atarak, kafasına parayla 
girdiği kimselerdir. Artık kale 
kapısını içerden açmamaları 
için bir neden kalmamıştır.”

Medeniyet konusunu ele alır-
ken kültürle toplum arasında 
çok sıkı bir bağ olduğunu be-
lirten Malik b. Nebi, kültürünü 
kaybeden milletlerin kimlikle-
rini de kaybedeceklerini söyler. 
Onun bu tespiti, gerek kuzey-
batı Afrika’da yaşayan ve gerek-
se Fransa’ya göç eden gençler 
üzerindeki Fransız kültürünün 
olumsuz etkisi, toplumları ken-
di değerlerinden uzaklaştırma-
sı gerçeği nedeniyle son derece 

önemlidir. Yozlaşmanın önce 
kültürden başladığını dolayısıy-
la ayağa kalkmanın da buradan 
başlaması gerektiğini dile ge-
tirmesi işte bundandı. Nitekim 
şöyle derdi: “Bir halkın tarihini 
yapan şey, hükümetin borç al-
dığı yabancı paraların miktarı 
değil, halkın sahip olduğu yete-
nek ve eğilimlerdir.”

İslam ülkelerindeki yönetim-
lerde görülen yozlaşmanın ve 
çürümüşlüğün nedenleri üze-
rine de fikir yürüten Malik b. 
Nebi, problemin doğrudan ida-
reden değil buna imkân sağla-
yan ortamdan kaynaklandığını 
söyler. Dolayısıyla fertlerin kö-
tülükleri yönetimin kötü olma-
sı sonucunu doğurur. Ayrıca 
İslam ülkelerindeki dikta yö-
netimleri tarihten gelen bozuk 
mirasın bir sonucudur ve en 
büyük problem liderlerin kut-
sallaştırılmasıdır. Bu hususta 
şu tespiti yapar: “Fikrin kaybol-
duğu her yerde put yeniden hü-
küm sürmeye başlar.” 

Kur’an’ı ve Hz. Peygamber’i 
merkeze almak

Malik b. Nebi için din, bütün 
ıslah ve uyanış hareketlerinin 
temelidir. Bu nedenle yeniden 
kurulması gereken İslam me-
deniyetinin temeli Kur’an’dır ve 
bu kitap her asra hitap etmek-
tedir. Ancak günümüz Müslü-
manları hem fıtri hem de ilmî 
zevki kaybettikleri için Kur’an’ı 
çağa uygun bir şekilde anla-
yıp yorumlamaktan acizdirler. 
Bu noktada şöyle demekte-
dir: “Nasıl ki, yerçekimi yasası 
maddeyi düzenliyor ve şart-
larını belirliyorsa aynı şekilde 
Kur’an’ın ışığında din de, koz-
mik bir fenomen olarak insanın 
düşüncesini ve medeniyetini 
düzenler. Böylelikle dinin, hem 
bir orijinal ruh yasası hem de 

fiziki cisimler yasası olarak ci-
hanşümul düzenin bir parçası 
olduğu müşahede edilir. Hâl 
böyle olunca, İslam insan var-
lığının bilimi; Kur’an ise insan-
ların yaratıcılarına dönmelerine 
yardımcı olması amaçlanan 
kuralları ve yasaları ihtiva eden 
bütün insanlığın rehberi olan 
bir kitaptır.” 

Hz. Peygamber’i en büyük 
sosyolog olarak gören Malik b. 
Nebi, hem vahyi insanlığa su-
nan hem de yaşama geçiren 
kimse olması hasebiyle onun 
örnekliğine ihtiyacımız olduğu-
nu söyler.

Eserleri
Özellikle gençleri eğitmeyi, 
onlara medeniyet tasavvuru 
kazandırmayı ve bilinçlendir-
meyi hedefleyen Malik b. Nebi, 
tüm kitaplarını insan yetiştirme 
esası üzerine yazmıştır. Bu bağ-
lamda şöyle bir hikâye anlatır: 
Cezayir Tebessa’da mahalli iş-
ler idaresinde görev isteyen bir 
Cezayirli, Fransız bölge yüksek 
memuru tarafından imtihan 
edilmek üzere makamına çağ-
rılır. Mülakatın ardından oda-
dan çıkar. Memur arkasından 
şöyle diyecektir: “Tehlikeli du-
rum. Çünkü ona kadar saymayı 
biliyor.”

Bir kısmı dilimize de çevrilen 
ve geniş okumaları sonucun-
da oluşan metodolojisinde İbn 
Haldun, Abdulhamid b. Badis, 
Friedrich Nietzsche ve Arnold 
Toynbee’nin izleri bulunan 
Malik b. Nebi’nin otuz kadar 
kitabından öne çıkanlar şun-
lardır: Kur’an Gerçeği, Yeniden 
Doğuş Koşulları, İslam Daveti, 
Kültür Sorunları, Sömürge Ül-
kelerde Fikri Çatışma, Yüzyılın 
Tanığının Hatıraları, İslam ve 
Demokrasi, Müslüman ve Eko-
nomi Dünyası.
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Erva KIRAY 
Klinik Psikolog

MODERN ÇAĞIN SALGINI
NARSİSİZM

Efsaneye göre, hiç kimseyi seveme-
yen ve arkasında birçok kırık kalp 
bıraktığı söylenen genç Narkissos, 
bir gün nehirde kendi yansımasını 

görür ve ilk kez aşk duygusunu tadar. Bu 
öylesine derin bir aşktır ki kendi güzelli-
ğinden gözlerini ayıramaz. Ancak bu aşk 
aynı zamanda imkânsızdır da. Çünkü bir 
“öteki” yoktur karşısında. Konuşamadı-
ğı, dokunamadığı bir yansımadır gördüğü. 
Hikâye hazin bir sonla biter ve Narkissos 
nehirde gördüğü yansımasının başından 
ayrılamadığı için günden güne erir ve ha-
yatını kaybeder. 

Narsistik kişilik bozukluğunun ismini aldı-
ğı bu mitolojik hikâye, bize bu rahatsızlığın 
temelini anlatır. Görünürde kendini sev-
menin, kendini önemli görmenin abartılı 
bir versiyonudur Narsistik kişilik bozuk-
luğu. Kişinin sevme kapasitesi kendisi ile 
dolup taşmıştır âdeta. Başkasını sevecek 
bir yeri kalmamıştır ve sevgisini başkasına 
veremeyecek kadar bencildir. 

Bir başkasına muhtaç olan insan, sevgi 
konusunda bu kadar bencil davrandığında 
ise ilişkileri konusunda hoyrat olur. Ken-
diliğini, ilişki kurduğu insanların üzerine 
basarak kurgular. Karşısındakini aşağılar, 
beğenmez, kıymetli görmez. Bu kişilerle 
ilişki kuran insanlar kendilerini devamlı o-
larak değersiz ve yetersiz hissederler.

İnsanın aynası karşısındaki kişidir. Kar-
şımızda ne gördüğümüz bizimle alaka-
lıdır. Narsistik kişilik bozukluğuna sahip 
insan, karşılarındaki kişilerde değersiz-

lik, yetersizlik, kıymetsizlik görür. Çünkü 
kendi özünde hissettiği budur. İçsel dün-
yasına baktığımızda yoğun bir değersizlik 
duygusu karşılar bizleri. Bu duyguyu gös-
terişli bir değerlilik duygusu ile telafi et-
meye çalışır. Aslında olan şey bir savun-
ma mekanizmasının fazlaca çalışmasıdır. 
İçsel dünyası, kişiyi deneyimlemesi çok 
zor olan bu değersizlik duygusundan ko-
rumak için müdafaa eder ve kişinin ken-
disini çok üstün ve değerliymiş gibi his-
setmesini sağlar. Kişinin içsel dünyasında 
durum bu iken gerçekte işler biraz farklı-
dır. Bu kişinin günün sonunda elinde tah-
rip edilmiş insani bir ilişki kalır. Eşi varsa 
ilişkisi çok kötüdür, çocuğu varsa keza öy-
le, iş yerinde ekseriyetle problem yaşar. 
Problem yaşamadığı insan sayısı oldukça 
azdır. Kendisi ile kurduğu ilişki de bu du-
rumdan müstağni değildir. İç dünyasında-
ki sahte değerlilik duygusu ile gerçek olan 
değersizlik duygusu bir çatışma hâlinde-
dir. Kendi içinde savaş hâlinde olan bir in-
sanın dışına da ancak savaş yansır. Narsi-
sizmi yüksek olan kişiyle iletişim kurarken 
çatışma neredeyse kaçınılmazdır.

Buraya kadar genel olarak Narsistik kişilik 
bozukluğundan bahsettik. Şimdi ise kritik 
bir ayrım yapalım. Narsisizm ile Narsistik 
kişilik bozukluğu aynı şeyler değiller. Nar-
sisizm bir kişilik özelliği olarak değerlendi-
rilir. Yüksek veya düşük olabilir. Zamanla 
değişiklik gösterebilir. Bu pattern bir kişi-
lik bozukluğunu ifade etmez. Narsistik ki-
şilik bozukluğu ise ruhsal bir rahatsızlıktır, 
tanı ve tedavi gerektirir.
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Yazının bundan sonraki kıs-
mında Narsisizmi bir kişilik ö-
zelliği olarak ele alacağız.

Yapılan çalışmalar Narsisizmin 
yükselişte olduğunu gözler ö-
nüne seriyor. Kişilik bozuklu-
ğuna varmasa bile narsisizm 
altın çağını yaşıyor. Narsisiz-
min devamlı olarak beslen-
diği bir çağda yaşıyoruz. Eri-
c Fromm “Her toplum ihtiyaç 
duyduğu karakteri üretir.” der. 
Şu an bir sevgi bencilliği yaşı-
yoruz, kendimizden başkala-
rına yer kalmıyor. Psikoloji ile 
ilgili sayfaları takip edenler bi-
lirler. Öteki ile olan ilişkimiz bir 
saldırı altında. “İnsanların se-
ni kullanmasına izin verme!”, 
“Sana şunu yapan insanla-
rı hayatından çıkar.”, “Bir in-
san şöyle görünüyorsa irtibatı 
kes.”, “Manipüle ediliyor ola-
bilirsin dikkat et” gibi öneri ve 
tavsiyeler, bağlarımızı onarıcı 
değil bilakis zedeleyicidirler. 

Bir bencillik ve Narsisizm ça-
ğında yaşıyoruz. Değerler ve 
ahlak kaideleri yerine kendi 
ihtiyaçlarımızı referans nokta-
sı olarak alıyoruz. “Bir şeyi çok 
istiyorsam o doğrudur.” diyo-
ruz. Hâlbuki ilişkiler karşılıklı 
çaba ve fedakârlıklarla inşa e-
dilir. Şu anki konjonktürde ise 
fedakârlık yapmak ahmaklık-
la eşdeğer. Kendilik putunun 
önünde hiçbir şey duramıyor. 

Önce ben sonra ben hep ben. 
İlişkileri inşa eden değil ilişki-
leri tarumar eden bir “ben pu-
tu” duruyor karşımızda. Ben’in 
karşısındaki öteki ise gittikçe 
kan kaybediyor. Bağlarımızı yi-
tiriyoruz. 

Ben putunun bu kadar yüce-
leştirilmesi, Narsisizmimizin 
artması demek. Narsisizmi-
mizin artması, kendimizle do-
lup taşmamız ve başkasına yer 
kalmaması anlamına geliyor. 
İlişkileri ve bağları ile var olan 
insanın giderek yalnızlaşma-
sı, hem fiziksel hem de ruhsal 
sağlığında gedikler açılması 
demek. Araştırmalar yalnız in-
sanların daha çabuk hastalan-
dığını, depresyona daha meyil-
li olduklarını ve yaşam doyum-
larının düşük olduğunu göste-

riyor. İnsan en temel kodların-
dan biri olan bağ kurma yetisi-
ni kaybettiğinde güçsüzleşiyor. 

Narsisizm vebası ile karşı kar-
şıyayız. Ve bir yerde bir salgın 
varsa biliyoruz ki hepimiz az 
ya da çok etkilenmişizdir. Şim-
di biraz kendi içimize dönme 
vakti.

Yazının şu kısmında durup te-
fekkür edelim, sevgili okur. 
Narsisizm vebası sence sana 
ve ilişkilerine ne kadar bulaş-
tı? Ötekine baktığında gördü-
ğün ayna sana neler söylüyor? 
Ömrünün son beş senesini dü-
şün, ilişkilerinin kalitesi art-
tı mı yoksa azaldı mı? Kıymet 
verdiğin insan sayısı arttı mı a-
zaldı mı? Yalnızlaştın mı yoksa 
çoğaldın mı? Vesselam. 

77Aylık Dergi | Nisan 2024
ÜNCÜ

İNSAN HÂLİ



2006 yılının sonları... Kur 
’an kursu öğreticiliğine 
başladığım zamanlardı. 
Camili deprem konut-

ları bölgesinde, depremde ha-
yatını kaybeden altı yaşındaki 
küçük bir kız çocuğunun adını 
taşıyan bir kursta görevlendiril-
miştim. Adı: Tuğba Kur’an Kur-
su... Depremin üzerinden kos-
koca yedi yıl geçmişti. Köyden 
dönüşmüş bir dağın eteğindeki 
sakin bir kenar mahallesindeki 
Kur’an kursu, cami yapılmadan 
önce bir müddet mescit olarak 
da kullanılmış bir prefabrik ya-
pıydı. Bu civarda çalışan bah-
çe sahiplerini ve resim gibi bir 
tablo halinde yamaçta otlayan 
koyunları ve sürü halinde gezen 
köpekleri görmek pek müm-
kündü.

Kimler yerleşmemişti ki bu-
raya? Doğudan bazı sebepler 
dolayısıyla göçüp gelen aile-

ler, yakın civar ilçelerden gelip 
buralara yerleşenler, çocukla-
rın eğitimi için çok uzaklardan 
gelenler... Hayatın sakinliği ve 
dinginliğinin hissedildiği, yaşa-
manın biraz daha kolay olduğu 
bir yerdi burası…

Rabbim kimlerle buluşturmadı 
ki burada bizleri? Her birinin adı 
aklımda kalmasa da gönlümde 
dualarıma kattığım çok kişi var 
hala dimağımda. Fiziki şartla-
rın çok zor olduğu, hatta öyle 
böyle değil kenar boşluklardan 
envaiçeşit yerde yürüyen mi-
safirimizin rahatça gelebildiği, 
bazen tavan arasından dersin 
ortasına bir kedinin sallana-
bildiği cinsten… Durum böy-
le olsa da birlik ve beraberlik 
duygusunun güzelce yaşandığı 
bu güzel mekânda unutulmaz 
hatıralarımız oldu. Mekânın 
güzelliğinden daha önemlisi 
gönüllerin güzelliği değil miy-
di? Gönlünü hak yola bağlayan 
yüce gönüller güzelleştirmez 
mi hiç mekânları? Toplumun 
her kesiminden herkesin uğra-
dığı bu mekânlarda muhataba 
göre yol belirlemek son dere-
ce önemliydi. Bazen dertleştik, 
bazen ziyaretleştik, büyük hayır 
işlerine giriştik, hatıralara nak-
şolmuş nice güzel programlar 
icra ettik...

Sevildiğini ve değer gördüğünü 
derinden hissettiren bir görev 
Kur’an kursu öğreticiliği... En iyi 
hoca onların hocasıdır, kimse 
laf edemez, çocuğuna, eşine 
kadar düşünülür. Hoca, hayat 
timsalidir hanımların… Hele ki 
genç öğrencilerin hocası... Yaş-
lıların duaları bolca alınır, yaşı-
na hürmet gösterdiklerin ilmine 
hürmet gösterir, hizmet etmek 
ister, pervane olurlar etrafında. 
Masanda güller, çiçekler, içe-

ceklerin eksik olmaz... Allah’ın 
kitabını öğretmeye gayret ede-
ne Rabbimin ikramıdır aslında 
bütün bunlar.

Aslında benim hayırla yâd et-
mek istediğim, sizlerden onun 
için dua istirham edeceğim biri 
var; Azize Hanım. Bir sağlık me-
muru emeklisi, Hatay’dan gel-
miş o dönem Sakarya’ya. Geliş 
sebebi evladı. Tıp fakültesine 
girmek için üç sene çabalamış, 
en sonunda bilgisayar mühen-
disliği kendisine nasip olmuş, 
son sınıfa gelmiş fakat bu ger-
çekleşmeyen isteğine takılıp 
kalmış ve bir türlü okulunu biti-
remeyen bu göz aydınlığı evla-
dına manevi destek için maddi- 
manevi çırpınan bir anne. Onun 
anneliği takdire şayandı. Diğer 
oğlu başka bir şehirde okuyor, 
eşi memlekette. Bir an evvel 
okulunu bitirsin, diyerek oğlu-
na destek oluyor, ailesini topar-
lamaya çalışıyordu.  

Camiye yakın bir yerdeki spor 
salonuna giderken kurstan çı-
kan hanımlara denk geliyor ve 
böyle başlıyor kurs macerası... 
“Hep keşke geçen yılda burada 
kurs olduğunu bilseydim biri 
bana söyleseydi bu kadar ya-
kınken haberim olmadı.” diye 
hayıflanırdı. Bir insanı hayra 
teşvik etmek ne kadar önemli…

“İslam’da iyi bir çığır açan kim-
seye bunun sevabı vardır. O çı-
ğırda yürüyenlerin sevabından 
da kendisine verilir. Fakat onla-
rın sevabından hiçbir şey nok-
sanlaşmaz. Her kim de İslam’da 
kötü bir çığır açarsa o kişiye 
onun günahı vardır. O kötü çı-
ğırda yürüyenlerin günahından 
da ona pay ayırılır. Fakat onların 
günahından da hiçbir şey nok-
sanlaşmaz.” (Müslim, Zekât, 69.)

AZİZE 
HANIM

Hatice KURT
Sakarya Vaizi
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Acaba beni bu şekilde ve bu 
kıyafetlerle kabul ederler mi ki 
diye düşünerek kapımızı çalıyor 
bir gün. Allah’ın kitabına sımsıkı 
sarılıyor, iki sene çok sıkı çalışı-
yor, çok güzel bir Kur’an öğren-
cisi oluyor, hatimler üstüne ha-
tim, namazlar üstüne namaz, 
gecelerini namaz, Kur’an ve 
dua ile ihya eden, güzelce te-
settürüne riayet eden bir hanım 
kul oluyor Azize Hanım ve bizler 
de şahitleri...

Ve hiç unutamadığım olaylar-
dan biri de on beş gün için ya-
nına gelen kız kardeşini kursa 
getirip, Kur’an-ı Kerim öğren-
mesine vesile olması ve “Bu 
benim kardeşime en büyük 
hediyem.” demesiydi. Bundan 
daha büyük bir hediye olabilir 
miydi ki sahi? Çoğu kimsenin 
kardeşim geldi memleketten 
diyerek kursa gelmeyi aksat-
ması çok olağan bir durumdu 
oysaki.

Allah’ın ve kitabının sevgisinin 
bir yüce gönlü hâlden hâle de-
ğiştirip dönüştürdüğüne şahit 
oluyoruz bizler de... Kendisine 
Kur’an öğreten olmam hase-
biyle çokça dualar ediyor ben-
denize. Öyle ki rüyalarına giriyor 
Kur’an öğrenme aşkı. Rabbim-
den gelen rahmani ilhamlar... 
Aslında önümüze, gönlümüze 
her zaman gelir de bizler id-
rak edip vakıf olamayız. Cuma 
günleri Arapça olarak içtenlikle 
yaptığı dualar bir başka haz ve-
rirdi ruhumuza ve hele ki Yasin 
suresini içtenlikle okuması... 
Bitmesin isterdi dinleyen... Oğ-
lunun içine düştüğü çıkmazdan 
kurtulması için gece gündüz 
duaya devam ediyordu ve an-
lattığına göre eşi de ibadetle-
rine dikkat etmeye başlamıştı 

bu süreçte. Ve bana: “Oğlumun 
okulu bitiyor inşallah yakında 
döneceğiz memlekete.” diyor. 
Ama ben buraları çok sevdim, 
çok arayacağım sizleri... Bizler 
de seni özleyeceğiz diyorduk 
hep birlikte... Ve beklenen gün 
geliyor, uğurluyoruz buruk bir 
şekilde, memlekete davet et-
meyi de unutmuyor tabii ki...

Hocam en büyük isteğim Al-
lah’ın evine davet edilmek, 
diyor ve ekliyordu, en kısa za-
manda eşimle gideceğim inşal-
lah ve oradan da sizi mutlaka 
arayacağım. Öyle içten istiyor-
du ki...

Ve aradan biraz vakit geçin-
ce bir telefon geldi Azize Ha-
nım’dan. Hocam ben nere-
deyim biliyor musun? Yoksa 
dedim? Yok hocam, dedi, o da 
olacak inşallah. Ben Urfa’da-
yım, peygamberler şehrin-
de... Kur’an kursuna başladım 
memlekette de. Kursla geldik 
beraberce, sizle ve arkadaşla-
rımla yaptığımız İstanbul gezisi 
birden aklıma düşünce hemen 
sizi aramak istedim. Konuştuk, 
özlem giderdik. Bir gönle gire-
bilmek, güzel bir anında birile-
rinin aklına düşmek ne güzel 
bir duygu!

Ara ara hep görüştük. Oğlunun 
güzel bir işe girdiği ve bir doktor 
hanımefendi ile nişanlandığı 
haberini aldık. Her şey ne kadar 
da düzelmiş ve mutlu gidiyor-
du... Derken bir gün telefonda, 
hocam dualarınızı bekliyorum, 
başka ildeki büyük bir hasta-
neye tetkike gidiyoruz, dedi. 
Hayırdır diye sorunca, iyi haber 
değil hocam, dedi. Ben her ne 
kadar “Allah’tan ümit kesil-
mez.” gibi sözler söyleyip teskin 

etmeye çabalasam da “Hocam 
ben biliyorum bu hastalık öğre-
nildiğinde geç kalınmış oluyor, 
pek ümitli değilim.” dedi. Hiç 
inanasım gelmedi. İnsan sev-
diği insana hiç mi hiç hastalığı 
konduramıyor. Ama takdiri ilahi 
işte. Rabbimin huzuruna onun 
doğru yolunu bularak çıkmak 
beni çok mutlu ediyor, diyordu. 
O, Hak’tan gelene razı olmuş, 
teslimiyetle ve güzelce hazırlı-
ğını yapmıştı. Birkaç kez daha 
görüştük. Pankreas kanseri 
olduğunu söyledi ve söylediği 
gibi de birkaç ay sonra Rabbi-
ne kavuştu. Açtığımız telefona 
oğlu cevap verince anladık her 
şeyi... 

Hayatının özellikle son beş 
senesini iyilik, güzellik hayır, 
Kur’an, ibadet ve Allah aşkıyla 
geçiren ve hayatının anlamını 
bulan Azize Hanım hep gönlü-
mün en güzel yerinde olacak ve 
her daim dualarımda... Rabbim 
seni azizelerden eylesin... Ne 
güzel hazırlanıştı o... Rabbinin 
beytini bu dünyada göremedin 
ama Rabbinin cemaline, rıza-
sına ve cennetindeki en güzel 
yerine mazhar olasın inşallah...

Ve kendisinden bana kalan, 
duaları ve bir de hediye ettiği 
bakır bir cezve... Bir memleket 
dönüşü cezveyi kahvesiyle alıp 
gelmiş, hocam ben gidince hep 
beni hatırla diye... Ne zaman 
o cezveyi görmemek için 
kaldırsam da bir yerlere 
şimdilerde gözümün 
tam önünde... Bolca 
Fatihalar göndere-
yim diye... Sizlerden 
de istirhamım bu 
güzel Azize kulunun 
ruhuna... Fatiha...
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Külli kaideler, fakihlerin ve fıkıh alanına ilgi duyan her 
ilim talibinin anlayıp özümsemesi gereken genel il-
kelerdir. Bu kaidelerden habersiz fıkıh ile meşgul ol-
mak devasa bir fıkıh malzemesini ayrı ayrı anlamak 

ve kavramak için ömür tüketmekten farksızdır. Tarih boyunca 
bütün fakihler kaidelere hassasiyetle yaklaşmış, kaidelerin 
önemine vurgu yapmışlardır. Kaideler, fıkıh üretimi için düs-
tur ve ölçüt olmak gibi önemli bir fonksiyonu icra ederler. 
Hz. Peygamber’in (s.a.s.) bütün insanlığa tebliğ ettiği şeriat, 
“usul” ve “füru” olmak üzere iki esasa dayanır. Usul kısmı da 
kendi içinde “fıkıh usulü” ve “külli kaideler” şeklinde iki ana 
bölümden oluşur. Külli kaidelere göre şekillenmiş âdeta bü-
tün hayatı kuşatan fer’i fıkıh çözümleri vardır.

Külli kaidelerle ilgili ilk çalışmaların Hanefi âlimler tarafından 
yapıldığı, daha sonra diğer mezhep imamlarının bu kaideler-
den bazılarını naklettikleri bilinmektedir. Bu konuda elimize 
ulaşan en eski ve özel nüsha Ebu’l-Hasen el-Kerhi’nin Kava-
id adlı eseri, ikinci önemli eser de Debusi’nin kaleme aldığı, 
Te’sisu’n-Nazar adlı eseridir. Malumdur ki Mecelle-i Ahkâm-ı 
Adliyye, Osmanlı Devleti’nde 1868-1876 yılları arasında ha-
zırlanan ve daha çok borçlar, eşya ve yargılama hukuku esas-
larını içeren kanundur. Sonraki dönemlerde Mecelle üzerine 
birçok çalışma yapılmış, şerhler yazılmıştır. Bu konuda son 
yapılan kapsamlı bir çalışma da Nurettin Muhtar Acar’a ait. 
Mecelle kaidelerini vuzuha kavuşturma gayesiyle kaleme 
alınan Mecelle Kaidelerini Anlamak adlı eser, Diyanet İşleri 
Başkanlığı yayınları arasında yerini aldı.

Nurettin Muhtar Acar’ın büyük bir titizlikle çalışıp yayıma ha-
zırladığı Mecelle Kaidelerini Anlamak, içerik olarak kapsamlı 
bir eser. Kitabın giriş bölümünde külli kaidelerin tanımına, 
tarihî sürecine yer veren Acar, çalışmasında Mecelle’de yer 
alan her bir kaidenin Türkçe karşılığını, kaidelerin kapsamın-
dan hareketle olabildiğince açık ve anlaşılır bir dille anlatıyor. 
Acar, “Bir işten kasıt ne ise hüküm de ona göredir.” kaidesini; 
“kişinin sözlü ya da fiili her türlü tasarrufunun hukuki neti-
celeri, o şahsın amaç ve gayesine göre değişiklik arz eder.” 
şeklinde ifade ettikten sonra örnek vererek somutlaştırıyor. 
Böylece Mecelle kaidelerinin tamamını ilk kaidede olduğu 
gibi meseleyle alakadar olan her okurun anlayabileceği bir 
şekilde ele alıyor. Bu alanda yapılacak yeni ilmî çalışmalara 
öncülük ve refakat edeceğini düşündüğümüz eserde Acar, 
kaidelerin istisnaları varsa onları da zikretmeyi ihmal etmi-
yor.

Bilhassa İslam hukukunun anlaşılması ve Mecelle kaideleri-
nin iyi kavranması hususunda başvurulacak bir kaynak eser 
niteliğinde olan Mecelle Kaidelerini Anlamak kitabını siz kıy-
metli okurların istifadelerine sunar, iyi okumalar dileriz.

MECELLE 
KAİDELERİNİ 

ANLAMAK

Hilal KOÇ HANCI

KİTAPLIK
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“İçinizden hayra çağıran, iyiliği emredip kötülüğü meneden 
bir topluluk bulunsun. İşte onlar kurtuluşa erenlerdir.”

(Âl-i İmran, 3/104.)




